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Türk İslam Edebiyatında Aşere-i Mübeşşere 
 
Özet 

 
Aşere-i mübeşşere, daha hayatta iken Hz. Peygamber tarafından cennetle 

müjdelenmiş, dört halifenin de içinde bulunduğu on isimden oluşan bir sahâbe 
topluluğudur. Sahâbeden cennetle müjdelenmiş başka isimler olsa da, Hz. Peygamber’in 
onların isimlerini tek bir rivâyette birlikte zikretmesi, İslam düşüncesi geleneği içinde 
aşere-i mübeşşere ıstılahı ile tavsif edilmelerinin sebebidir. Aşere-i mübeşşerede yer alan 
isimler yaşadıkları dönemde dinî, siyasî, içtimaî hemen her konuda öne çıkmışlardır. Bu 
sûretle başta dört halife olmak üzere aşere-i mübeşşere sözlü ve yazılı, manzum ve mensur 
edebî kültürümüzün tamamında kendilerine ait yerlerini almışlardır. 

Aşere-i mübeşşere içinde yer alan dört büyük halife, divanlarda oldukça yer etmiş,
medh-i çâr-yârlar ile Hz. Peygamber naatlarından sonra yerlerini almışlardır. Dört halife 
içinde Hz. Ebû Bekir sadâkat, Hz. Ömer adâlet, Hz. Osman hilm ve hayâ, Hz. Ali de ilim 
ve irfan sahibi olma vasıflarıyla öne çıkmışlardır. Divanlarımızda, dört halife içindeki 
diğer isimlere nispetle Hz. Ali’ye daha fazla telmihte bulunulmuştur. Bu durum edebî 
geleneğimizde yer alan ehl-i beyt sevgisinin bir tezâhürüdür. Bununla birlikte dört halife 
dışında, aşere-i mübeşşerede yer alan diğer isimler divanlarda çok az zikredilmişlerdir. 
Yine divanlarda yer almayan birçok beyitte aşere-i mübeşşereye telmihlerle karşılaşmak 
mümkündür.      

Edebî geleneğimizde eserlerde aşere-i mübeşşere için müstakil fasıllar açılmıştır. Hz. 
Peygamber’in hayatını manzum olarak dile getiren Muhammediyye’de, sûfiyâne tarzda 
kaleme alınmış nasihatnâme eserleri diyebileceğimiz Garibnâme ve Tazarrunâme’de 
aşere-i mübeşşere müstakil fasıllarda manzum ve mensur olarak zikredilmişlerdir.  

Edebiyatımızda aşere-i mübeşşere için yazılmış üç manzum aşere-i mübeşşere hilyesi 
mevcuttur. Bu hilyelerden biri Edirneli Güftî’ye aittir. Diğer iki hilye Natî Mustafa Bey ve 
Mehmet Şâkir’e aittir. Edirneli Güftî ve Natî Mustafa Bey’e ait iki hilye Cevrî İbrahim 
Çelebi’nin çâr-yâr hilyesinin tekmileleri niteliğindedir.  

 Başta dört büyük halife olmak üzere aşere-i mübeşşere manzum İslâmî 
edebiyatımızın temel unsurları olan divanlarımızda, manzum müstakil eserlerde ve 
kendileri için kaleme alınmış hilyelerde birçok telmihin konusu olmuşlardır.          
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Ashara-i Mubashshara in Türkish İslamic Literature 
 

Abstract 
 

“Ashara-i mubashshara” is an idiom in Islamic Literature used for a group of sahabe, 
the ten companions of Muhammed, informed by him that places were assigned for them in 
paradise while they are alive.  Although there are many others informed by Muhammed 
that they were predestined to paradise, only these ten companions were entitled with 
“ashara-i mubashshara”, because Prophet Muhammed mentioned these ten names within 
the same narration/rivâyah. These ten companions came into prominence in religious, 
political and social issues at their time. In this wise, ashara-i mubashshara -especially the 
four caliphs of Islam- has occupied a significant place in all phases of Islamic literal 
culture, regardless if oral or written . 

The four caliphs of Islam who are also among the ashara-i mubashshara, were 
mentioned in diwans after poems written for Prophet Muhammed. In classical Turkish 
poems Abu Bakr has a big reputation with his loyalty, Omar with his rightness, Othman 
with his modesty and bashfulness and Ali with his knowledge. It can be seen that Ali is 
mentioned far more than the other three caliphs in diwans. This is the result of the 
reputation of the ahl al-bayt culture which has an important place in our tradition. In our 
classical diwans it is diffucult to see the mentioning for the other members of ashara-i 
mubashshara except for the four caliphs. Beside diwans there are also some couplets which 
allude the other members of ashara-i mubashshara.  

In our literal tradition there are separated chapters for ashara-i mubashshara in 
classical works. Muhammeddiyye which narrates the life of prophet Muhammed written in 
werse form and Garibnâme and Tazarrunâme which are written in mystical mode mention 
ashara-i mubashshara. Also there are works which include separated chapters for them. 

In Turkish Islamic Literature there are three hilya's which were written for ashara-i 
mubashshara. One of them was writtten by al-Guftî al-Adirnawî. The other two hilya's 
were written by Natî Mustafa and Mehmet Shâkir. These two hilya's are complements for 
Djavrî Abraham Chelebi’s eulogy for the four caliphs. 

The names of ashara-i mubashshara are mentioned in diwans which are the basic 
elements of Islamic literature, in arranged seperated Works and in hilya's arranged for 
them. In conclusion, Ashara-i mubashshara has found a deep-seated place in Turkish 
Islamic Literature. 
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KISALTMALAR 
 
A.g.e.   :Adı geçen eser 
A.g.m.   :Adı geçen makale 
A.g.md.   :Adı geçen ansiklopedi maddesi 
AKMY   :Atatürk Kültür Merkezi Yayınları
b.   :Bin (Oğul) 
bkz.   :Bakınız
bsk   :Baskı
c.   :Cilt 
DEÜ   :Dokuz Eylül Üniversitesi 
DİA :Diyânet Vakfı İslam Ansiklopedisi 
Hz.   :Hazreti 
haz.   :Hazırlayan 
İÜEFY   :İstanbul Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Yayınları
Ktb.   :Kütüphanesi 
M.E.B.   :Milli Eğitim Bakanlığı 
ö.   :Ölümü 
no.   :Numara 
r.a.   :Razıyallâhü anh / anhâ 
S.   :Sayı
s.   :Sayfa 
s.a.v.   :Sallallahü aleyhi ve sellem 
TDK   :Türk Dil Kurumu 
Ter.   :Tercüme eden 
thk.   :Tahkik 
trs   :Tarihsiz 
vb.   :Ve benzeri 
vd.   :Ve devamı
vr.   :Varak 
Yay.   :Yayınları
Yz.   :Yazma eser 
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ÖNSÖZ 
 

İnanan insanlar için cennet, bütün iyi ve doğru eylemlerin sonucu ve karşılığı olarak 
vardır. Cennet dünyadaki kısa yaşamın ardından Allah’a inanan kullara Allah tarafından 
vaat edilen sonsuz ve ebedî hayattır. Bu ebedî hayatın özellikleri, insan idrâkinin 
kavrayabilmesi için Kur’ân-ı Kerim ve hadis-i şeriflerle somutlaştırılmış, cennet; altından 
ırmaklar akan, içinde inananlar için tertemiz eşlerin olduğu, hiçbir sıkıntı, hüzün ve 
yorgunluğun olmadığı, bilezikler, inciler ve ipekli elbiselerle bezeli, taptaze meyveler ve 
sonsuz nimetlerin sunulduğu bir mekan olarak tavsîf edilmiştir. Âhirette müminlerin 
gideceği yer olan cennete, inanmayanlar asla giremeyeceklerdir. 

Cennet inanan insanlar için nihâî mutluluğun ve kurtuluşun kendisidir. Hal böyle 
olunca cennet İslâmî geleneğimizin sözlü ve yazılı bütün unsurlarında en değerli yerini 
almıştır. Divan edebiyatımızda cennet, bu edebiyatın en değerli varlığı olan sevgilinin 
sarayı, bahçesi, mahallesi, yurdu kısaca onun bulunduğu her yerdir. Bütün güzel yerler 
cennete teşbîh edilir. Bu edebiyatın sahibi şâirlerimiz, kendilerini Âdem Peygamber’in 
evladı, bu cihetle de cennetin de vârisi saymışlardır. Nâbî bunu şu güzel beytiyle dile 
getirmiştir. 

 
Mirâs-ı pederdir bizlere cennet 
Elbette gireriz hâne bizimdir 
 
Onun sonsuz mutluluk ve huzur yeri oluşu insanların ona olan iştiyâk ve merakını

artırmıştır. İnananlar Allah’ın rızasını gözettikleri eylemlerinin sonucu olarak korku ve 
ümit içinde cenneti temennî ederler. Cennete kavuşmanın tek yolu Allah’ın rızasına 
ulaşmaktır. 

Bununla birlikte Hz. Peygamber, kendisine yakın isimlerden oluşan on kişilik bir 
sahâbî topluluğunu henüz hayattalarken cennetle müjdelemiştir. Bu sahâbîler her inananın
arzusu olan cennetle, daha hayatta iken onurlandırılmışlardır. Geleneğimiz dîni bir ıstılahla 
onları, cennetle müjdelenen on sahâbî anlamına gelen “aşere-i mübeşşere” ile 
isimlendirmiştir. Onlar cennetle müjdelenmiş olmakla kendilerinden sonra gelen inananlar 
için ideal mümin örnekleri olduklarını ispatlamışlardır. 

Daha dünyada iken hak ettikleri cennetle aşere-i mübeşşere, bütün İslâmî 
geleneğimizde kendisine önemli bir yer edinmiştir. Sözlü ve yazılı, manzum ve mensur 
bütün İslâmî literatürde kendilerine birçok telmihte bulunulmuştur. Edebî geleneğimizde, 
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aşere-i mübeşşereyi konu edinen eserlerin birçoğu cennetle müjdelenen bu sahâbîleri 
anlatan mensur menâkıbnâmelerdir. Bu menâkıbnâmeler, başta dört büyük halife olmak 
üzere aşere-i mübeşşereyi oluşturan sahâbîlerin müslüman oluşlarını, kahramanlıklarını ve 
diğer müslümanlara örnek olacak vasıflarını ön plana çıkararak anlatan mensur edebî 
eserlerdir. Bununla birlikte, manzum edebiyatımızda aşere-i mübeşşere için hilyeler 
kaleme alınmıştır. Divanlarda aşere-i mübeşşere içinde yer alan dört büyük halifeye çokça 
medhiyeler düzülmüştür. Divanların dışında kalan birçok beyitte aşere-i mübeşşere 
zikredilmişlerdir. Bazı manzum eserlerde de aşere-i mübeşşereyi anlatan müstakil fasıllara 
yer verilmiştir. 

“Türk İslam Edebiyatı’nda Aşere-i Mübeşşere” başlıklı bu çalışmamızın amacı
manzum İslâmî edebiyatımızda aşere-i mübeşşere için yazılmış nazımlardan yola çıkarak 
aşere-i mübeşşerenin bu edebiyat içindeki yerlerini tespit edebilmektir. Konunun yüksek 
lisansın sınırlarını aşabileceği düşüncesiyle mensur edebiyatımız bu çalışmanın kapsamı
dışında bırakılmıştır.  

Çalışmamız giriş ve üç bölümden oluşur. Çalışmamızın girişinde dîni bir ıstılah 
olarak aşere-i mübeşşerenin kavramsal çerçevesi verilmiş, aşere-i mübeşşerede yer alan 
isimlerin hayatları ve kim oldukları aktarılmıştır.  

İslâmî literatürde çâr-yâr-ı güzîn olarak isimlendirilen ve aşere-i mübeşşere içinde 
yer alan dört halife, edebiyatımızda ayrıca ele alınacak kadar yer etmişlerdir. Bu cihetle 
çalışmada bu dört büyük halife için ayrı bir bölüm açmayı uygun gördük. Çalışmamızın ilk 
bölümü “Aşere-i Mübeşşere İçinde Yer Alan Çâr-Yâr-ı Güzîn” başlığı altında, bu dört 
büyük halifenin klasik manzum edebiyatımızın köşe taşları olan divanlardaki yerlerini 
tespite yöneliktir.  

İkinci bölümde aşere-i mübeşşereye telmihte bulunan, divanlardan ve divan dışı 
eserlerden seçtiğimiz beyitlerden örnekler sunmaya çalıştık. Manzum edebiyatımızda, 
eserlerinde bu on sahâbî için müstakil fasıllar açmış şâirlerimiz vardır. Bu bölümde, ayrıca 
bu eserlerden önemli olan üç tanesi seçilmiş ve seçilen eserlerde yer alan aşere-i mübeşşere 
fasılları değerlendirilmeye çalışılmıştır. 

Edebî geleneğimizde Hz. Peygamber (s.a.v.)’in fiziksel özelliklerini tavsîf eden 
manzum hilyeler bulunduğu gibi, aşere-i mübeşşere için de hilyeler kaleme alınmıştır. 
Yaptığımız literatür taramaları sonucunda aşere-i mübeşşere için kaleme alınmış üç 
manzum hilyeye ulaştık. Farklı kütüphanelerden tespit ettiğimiz bu hilye yazmaları eserin 
son bölümünü oluşturmaktadır. “Aşere-i Mübeşşere Hilyeleri” başlıklı son bölümde, bu üç 
aşere-i mübeşşere hilyesi değerlendirilmiştir. Çalışmamız aşere-i mübeşşere hilyelerinden 
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oluşan son bölümden sonra, konuyla ilgili bütün tespit ve değerlendirmelerin yapıldığı 
sonuç bölümüyle tamamlanır.  

Her çalışma gibi bu çalışma da bir insanî faaliyetin ürünüdür. Bu sebeple içinde 
eksiklikleri barındırması kaçınılmazdır. Muhakkak bu çalışma da kendinden sonra gelecek 
çalışmalarla eksiklerini tamamlayacaktır. 

Akademik tez çalışmalarının görünen müellifleri olduğu gibi, arka planda bu 
çalışmaların şekillendirilmesine yardımcı olan ve çalışmanın her sürecine katkıda bulunan 
destekçileri vardır. Çalışma konumuzu belirleme aşamasında, bizi bu çalışmaya 
yönlendirerek şevklendiren, çalışma sürecinde de yardımlarını ve tavsiyelerini hiçbir 
zaman eksik etmeyen sayın hocam Prof. Dr. Ahmet Yılmaz’a teşekkürü bir borç bilirim. 

 
Murat AK 

Meram - 2009 
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GİRİŞ 
AŞERE-İ MÜBEŞŞERE’NİN KAVRAMSAL ÇERÇEVESİ

1. Aşere-i Mübeşşere’nin Tanımı

Hz. Peygamber bir hadis-i şeriflerinde “Ashabım hakkında uygunsuz şeyler 
söylemeyin. Sizden birinin Uhud dağı kadar altını olsa ve bunun tamamını Allah yolunda 
infak etse, bu onların bir iki avuçluk infakına, hatta yarısına bile mukabil olmaz”1

buyurmuşlardır. Bu hadis-i şerif sahâbenin fazileti hakkında bizlere ışık tutmaktadır. Bu 
sahâbe içinde Hz. Peygamber efendimize en yakın olanlar şüphesiz aşere-i mübeşşere 
içinde yer alanlardır. Sahâbe-i kirâmın en faziletlileri olan aşere-i mübeşşere, Hz. 
Peygamber tarafından cennete girecekleri daha hayatta iken kendilerine müjdelenen on 
sahâbî olarak tanımlanmıştır.2 Bu on sahâbî İslam düşüncesinde, İslam tarihi ve temel 
İslam bilimlerinin konusu olmakla birlikte, edebiyat gibi farklı alanların da konusu olmuş,
aşere-i mübeşşere müstakil ya da değil birçok eserin içinde övgülerle yer almışlardır. 
Kaynaklarda “el-aşeretü’l-mübeşşere” (müjdelenmiş on kişi), “el-mübeşşerûne bi’l-
cenne” (cennetle müjdelenenler), “el-aşeretü’l-meşhûdu lehüm bi’l-cenneti” (cennetle 
müjdelenmelerine şahitlik edilenler) gibi ifadelerle anılmaktadırlar.3

Daha hayatta iken cennetle müjdelenen bu on sahâbînin isimleri şöyledir: Hz. Ebû 
Bekir, Hz. Ömer, Hz. Osman, Hz. Ali, Talha b. Ubeydullah, Zübeyr b. Avvâm, 
Abdurrahman b. Avf, Sa‘d b. Ebî Vakkas, Saîd b. Zeyd, Ebû Ubeyde b. Cerrâh. Bir 
rivâyette bu on kişiden Ebû Ubeyde b. Cerrâh yerine Abdullah b. Mes‘ud zikredilmiştir.4

Aşere-i mübeşşereyi oluşturan bu isimlerin ortak bazı özellikleri bulunmaktadır. 
Bunlardan ilki; bu on sahâbînin tamamının ilk müslümanlar arasında yer almış olmasıdır. 
Bu sahâbîler, Hz. Peygamber’in davetinde ona büyük yardımlarda bulunmuşlardır. Yine bu 
on sahâbînin tamamı Kureyş kabilesine mensupturlar. Bu yönleriyle nesepleri Hz. 
Peygamber’in nesebiyle birleşmektedir. Bu açıdan bakıldığından onların “Kureyş’ten 
cennetle müjdelenmiş on kişi” olarak zikredilmeleri de doğrudur. Bu sahâbîlerin tamamı

1 Buhârî, “Fezâilü’s-Sahâbe”, 5. 
2 Tanım için bkz: Abdullah Aydınlı – İ. Lütfi Çakan, “Aşere-i Mübeşşere”, DİA, III, s. 547, İstanbul 1991.  
3 Abdullah Aydınlı – İ. Lütfi Çakan,  a.g.md. s. 547. 
4 Abdullah Aydınlı – İ. Lütfi Çakan,  a.g.md. s. 547.  
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Bedir Savaşı’na katılmışlardır. Hz. Osman hariç hepsi Biat-ı Rıdvân’da5 yer almışlardır. 
Hz. Osman’ın yerine Hz. Peygamber’in bizzat kendisi biat etmiştir. Bu on sahâbînin Allah 
ve peygamberine olan sevgileri bizzat Hz. Peygamber tarafından dile getirilmiştir ve Allah 
yolunda yakınları ile mücadele etmekten vazgeçmemişlerdir.6

Aşere-i mübeşşerede yer alan sahâbîlerin, Hz. Peygamber tarafından cennetle 
müjdelenmiş kişiler olmaları birçok İslam âlimi tarafından dikkate alınmıştır. Hadis 
kitaplarında rivâyet öncelikleri bu sahâbîlere verilmiş, kaleme alınan evliyâ hilyelerine 
aşere-i mübeşşerede yer alanların hilyeleriyle başlanmıştır. 

Bu on sahâbînin cennetle müjdelenmiş olduklarını Hz. Peygamber’in ifadelerinden 
öğrenmekteyiz. Hz. Peygamber hadis-i şerifte, bu on sahâbînin isimlerini bizzat zikretmiş
ve onların cennetlik olduklarını daha onlar hayatta iken dile getirmiştir. Abdurrahman b. 
Avf (r.a.)’ın aktardığı rivâyete göre Resûlullah (s.a.v.) şöyle buyurmuştur: 
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“Ebû Bekir cennettedir, Ömer cennettedir, Osman cennettedir, Ali cennettedir, 
Talha cennettedir, Zübeyr cennettedir, Abdurrahman b. Avf cennettedir, Sa‘d b. Ebî 
Vakkas  cennettedir, Saîd b. Zeyd  cennettedir, Ebû Ubeyde b. Cerrâh  cennettedir.”7

Bu hadis-i şerifte, aşere-i mübeşşere içinde yer alan bütün sahâbîler isimleri bizzat 
cennettedir denilerek zikredilmiştir. Hadiste kullanılan net ifadeler bize, bu on sahâbînin 
cennetle müjdelenmesinin bir yorum ya da tevile imkan vermeyecek kadar sabit olduğunu 
 
5 Biat-ı Rıdvan; Hicretin 6. yılında ashabın Hudeybiye'de Hz. Peygamberle yaptıkları biat. Hz. Peygamber 
müşriklerle savaşmadan oradan ayrılmayacaklarına dair ashabından biat almaya karar verdi ve 
Hudeybiye'deki ikameti sırasında gölgelendiği "semure" denilen sakız veya mugaylân cinsi bir çeşit çöl 
ağacının altında ashabından, bir rivâyete göre "ölüm üzerine", bir başka rivâyete göre ise "savaştan 
kaçmamak üzere" biat aldı (6/628). Bu biatla ilgili daha fazla bilgi için bkz: Mustafa Fayda, 
“Bey’atürrıdvân”, DİA, VI, s. 39-40. Feth Sûresinde iki ayet bu biatta bulunanlara telmihte bulunur. Bu iki 
ayetin ilkinde “Ey Muhammed! Şüphesiz ki sana biat edenler ancak Allah’a biat etmiş olurlar; Allah’ın eli 
onların elleri üstündedir (Feth 48/10)” buyrulmuştur. Diğer ayette ise “Ey Muhammed! And olsun ki Allah 
seninle ağaç altında biat ederlerken mü‘minlerden razı olmuştur (Feth 48/18) ” buyrularak biat eden 
mü‘minlerin Allah’ın rızasına ulaştıkları ifade edilir. Hz. Peygamber de “Ağaç altında bana biat edenlerden 
hiçbirisi cehenneme girmeyecektir” buyurarak biata katılanları cennetle müjdelemiştir. Hadis-i şerif için bkz: 
Tirmizî, “Menâkıb”, 57.        
6 Aşere-i mübeşşereye ait bu özelliklerin maddeler halinde yer aldığı bir çalışma için bkz. Ahmet Kurucan-
Zühdü Mercan, Aşere-i Mübeşşere Cennetle Müjdelenen On Sahabi, Işık Yayınları, İzmir 2007, s 42.   
7 Bu hadis Sahih-i Buhârî ve Sahih-i Müslim’de yer almamaktadır. Hadisin yer aldığı kaynaklar şöyledir: 
Tirmizî, “Menâkıb”, 26; Ahmed b. Hanbel, Müsned, 1/193. Elbânî, Sünen-i Ebî Dâvud tasnîfinde bu hadisi 
sahih olarak zikretmiştir.  
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göstermektedir. Cennetle müjdelenen isimlerin zikredildiği hadis-i şerifin diğer bir râvî 
tarafından aktarılan bir başka varyantı ise şöyledir:  

Saîd b. Zeyd (r.a.) anlatıyor: "Resûlullah (s.a.v.)'ın şöyle söylediğini işittim: ‘Ebû 
Bekir cennetliktir, Ömer cennetliktir, Osman cennetliktir, Ali cennetliktir, Talha 
cennetliktir, Zübeyr cennetliktir, Sa‘d b. Mâlik cennetliktir, Abdurrahman b. Avf 
cennetliktir, Ebû Ubeyde b. Cerrâh cennetliktir." Râvi bu sırada der ki Zeyd onuncu da 
sükut etti. Dinleyenler "Onuncu kim?" diye sordular. Bu taleb üzerine "Saîd b. Zeyd" dedi. 
Yani bu, kendisi idi. Zeyd sonra ilave etti: "Allah'a yemin ederim. Onlardan birinin 
Resûlullah ile birlikte yüzünün tozlanacak kadar bulunuvermesi, sizden birinin ömür boyu 
çalışmasından daha hayırlıdır. Hatta ömrü Hz. Nuh’un ömrü kadar uzun olsa bile."8

Bu rivâyette bu on sahâbînin sadece cennetle müjdelenmiş olmaları değil, faziletçe de 
diğer sahâbîlerden daha üstün oldukları ifade edilmiştir. Bu sahâbîlerin her biri farklı
rivâyetlerde Peygamber efendimizin övgüsüne mazhar olmuşlardır.  

 

2. Aşere-i Mübeşşere Hadisinde Yer Alan Büyük Şahsiyetler 
 

Aşere-i mübeşşere diye isimlendirilen sahâbîler Hz. Ebû Bekir, Hz. Ömer, Hz. 
Osman, Hz. Ali, Talha b. Ubeydullah, Zübeyr b. Avvâm, Abdurrahman b. Avf, Sa‘d b. Ebî 
Vakkas, Saîd b. Zeyd, Ebû Ubeyde b. Cerrâh’tır. Bu isimler yaşarken Hz. Peygamber’e 
yakın olmuşlar ve ona gösterdikleri bağlılıkla daha hayatta iken Hz. Peygamber tarafından 
cennetle müjdelenmişlerdir. Burada, bu isimler ve Hz. Peygamber’e yakınlıkları hakkında 
bilgi verilecektir. 

 

2.1. Hz. Ebû Bekir 
 

Tam künyesi Ebû Bekr Abdullah b. Ebî Kuhâfe Osmân b. Âmir el-Kureşî et-Teymî 
(ö. 13/634)’dir.9 Fil Vak’asından üç yıl sonra Mekke’de doğan Hz. Ebû Bekir, Mekke 
döneminde Hz. Peygamber’in Erkam b. Ebu’l-Erkam’ın evinde bulunduğu sırada İslâm 
dinini kabul etmiştir. Müslüman olmayı kabul eden dördüncü kişidir. Hz. Peygamber’in 
İslam’dan önceki ve sonraki dönemde en yakın dostu olmuştur. Savaşlarda Hz. 
Peygamber’in yanından hiç ayrılmamıştır. Hicret esnasında peygamberimizin yanında 

 
8 İbrahim Canan, Kütüb-i Sitte Tercüme ve Şerhi, c. 12 s. 420; Ebû Dâvud, “ Sünnet”,  9. 
9 Mustafa Fayda, “Ebû Bekir”, DİA, X, s. 101. 
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olmuş ve Kur’ân-ı Kerim’de kendisinden övgüyle söz edilmiştir.10 Müşriklerden korunmak 
için, Hz. Peygamber ile birlikte mağaraya sığınan Hz. Ebû Bekir, Hz. Peygamber 
tarafından “Allah bizimledir” denilerek teselli edilmiştir. Bu mağara dostluğundan dolayı
Hz. Ebû Bekir’e manzum edebî eserlerde yâr-ı gâr (mağara dostu) denilerek telmihlerde 
bulunulmuştur. 

Hz. Ebû Bekir, Peygamber efendimizden iki ya da üç yaş küçüktür. Hz. 
Peygamber’in hanımı Âişe, Hz. Ebû Bekir’in kızıdır. Dört büyük halifenin birincisi, aşere-i 
mübeşşerenin en üstünüdür. Peygamberimiz hastalanınca onun yerine imam olarak geçme 
şerefine nâil olmuş, Hz. Peygamber’in ahirete irtihâliyle de halifeliği üstlenmiştir. Hz. Ebû 
Bekir’in bir lakabı Atîk’tir. Güzel soylu, eski, âzat edilmiş anlamlarına gelen bu lakabı ona 
güzel ahlakından dolayı annesinin verdiği söylenmekle birlikte, Hz. Peygamber’in “Sen 
Allah’ın cehennemden azât ettiği kimsesin”11 şeklindeki sözlerine mazhar olmasından 
dolayı bu lakabı kullandığı bilinmektedir.12 Hz. Ebû Bekir bütün mal varlığını Allah 
yolunda harcamaktan hiç çekinmemiştir. Hz. Ebû Bekir’in en meşhur lakabı Sıddîk’tir. Bu 
lakap ona Allah rasûlüne sadâkatinden ve Mi’rac hadisesini duyduğu zaman hemen 
inanmasından dolayı bizzat Hz. Peygamber tarafından verilmiştir. Bu lakabıyla klasik 
edebiyatımızda oldukça yer edinmiştir. Tâhirü’l-Mevlevî’ye ait aşağıdaki beyit, Hz. Ebû 
Bekir’in sıdk vasfına ve Sıddîk lakabına atıfta bulunmaktadır. 

 
Mazhar-ı sıdk u âşık-ı Nebevî 
Yâr-ı sıddîk u sadîk-ı Nebevî13 

Hz. Ebû Bekir; menkıbeleri, göstermiş olduğu tevâzû ve varını yoğunu Allah yolunda 
harcayacak kadar cömertliği ile dillere destan olmuştur. Hadis kaynaklarında faziletini 
anlatan birçok rivâyet vardır. Hz. Peygamber onu bir hadis-i şerifte cennete gireceklerin 

 
10 Tevbe Sûresi 40. ayet-i kerimede şöyle buyrulur: “Eğer siz ona (Peygamber’e) yardım etmezseniz (bu 
önemli değil), ona Allah yardım etmiştir: Hani, kafirler onu iki kişiden biri olarak (Ebû Bekir ile birlikte 
Mekke’den) çıkarmışlardı; hani onlar mağaradaydı; o, arkadaşına ‘Üzülme, çünkü Allah bizimle beraberdir’, 
diyordu. Bunun üzerine Allah ona (sükûnet sağlayan) emniyetini indirdi, onu sizin görmediğiniz bir ordu ile 
destekledi ve kafir olanların sözünü alçalttı. Allah’ın sözü ise zaten yücedir. Çünkü Allah üstündür, hikmet 
sahibidir.” Hz. Ebû Bekir bu ayet-i kerimede Peygamber efendimizin yanında yer alan dostu olarak 
zikredilmiştir. Allah resûlünün tesellisiyle Allah tarafından sükûnet bulmuştur.       
11 Tirmizî, “Menâkıb”, 16. 
12 Mustafa Fayda, “Ebû Bekir”, DİA, X, s. 101. 
13 Tâhirü’l-Mevlevî’ye ait olan beyit için bkz: Fatma Hilâl Üzer, Türk-İslam Edebiyatı’nda Evliyâ Hilyeleri,
(Basılmamış Yüksek Lisans Tezi), Dan: Prof. Dr. Mustafa Uzun, Marmara Üniversitesi Sosyal Bilimler 
Enstitüsü, İstanbul 2002, s. 179.  
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ilki olarak zikretmiştir.14 Yine bir diğer hadis-i şerifte Hz. Peygamber, “Ben [Allah’tan 
başka] bir dost edinecek olsaydım mutlaka Hz. Ebû Bekir’i dost edinirdim. Lâkin o benim 
kardeşim ve arkadaşımdır. Gerçekten Allah (c.c.) sahibinizi dost edinmiştir”15 buyurarak 
onun ashâbın kendisine en yakın olanı ve en üstünü olduğunu dile getirmiştir. 

 

2.2. Hz. Ömer 
 

Tam künyesi; Ömer b. Hattâb b. Nüfeyl b. Abdüluzza b. Reyâh b. Abdillah (ö. 
23/644)’tır.16 İslâmın ikinci halifesidir. Önceleri İslam’ın ve müslümanların karşısında yer 
alırken 26 yaşında müslüman olmuştur. İslam’ı din olarak kabul eden kırkıncı kişidir. 
Onun İslam’ı kabul etmesiyle birlikte İslâm daveti açıktan açığa söylenir olmuştur. Hz. 
Ömer’in kızı olan Hafsa, Hz. Peygamber’in hanımı olmuştur. Hz. Ebû Bekir kendisinden 
sonra halife olmak üzere vefatından önce onu göstermiştir. Hz. Ebû Bekir’in irtihâliyle 
birlikte müslümanların ikinci halifesi olan Hz. Ömer, birçok yerler fethetmiş ve büyük 
başarılar kazanmıştır. On yılı aşkın süre zarfında halife olarak kalan Hz. Ömer bu görevi 
ifâsında gösterdiği adaletle şöhret bulmuştur. Şöhret bulan bu adaleti sebebiyle kendisine 
Fâruk (haklıyı haksızdan ayıran) lakabı verilmiştir. Onun adalet duygusu birçok 
menkıbenin konusu olmuş ve dilden dile dolaşmıştır. Tarihî menkıbelerde olduğu kadar 
şiirlerde de göstermiş olduğu adalete sürekli telmihlerde bulunulmuştur.  

Hz. Ömer fakir bir hayat yaşamıştır. Adaletinden dolayı halifeliği dönemi huzurlu 
olmuştur. Hicretin 23. yılında Ebû Lü’lü Firûz adlı bir köle tarafından bıçaklanarak şehit 
edilen Hz. Ömer’in fazileti hakkında İslam kaynaklarında birçok rivâyet vardır. Bir 
rivâyete göre Hz. Peygamber “Benden sonra Peygamber gelecek olsaydı, o Ömer b. Hattâb 
olurdu” buyurmuştur.17 Yine Hz. Peygamber’in bir gün Hz. Ali’ye şöyle söylediği
nakledilmektedir: “Ebû Bekir ve Ömer; peygamberler ve elçilerden başka, öncekilerden ve 
sonrakilerden olan cennetliklerin efendileridir. Ey Ali bunu kendilerine haber verme.”18 

14 Ebû Dâvud, “Sünnet”, 9. 
15 Müslim, “Fazâilu’s Sahâbe”, 1.  
16 Ahmet Kurucan – Zühdü Mercan, Aşere-i Mübeşşere, Işık Yay., İstanbul 2005, s. 97.  
17 Tirmizî, “Menâkıb”, 18. 
18 İbn-i Mâce, “Mukaddime”, 27. 
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2.3. Hz. Osman 
 

Tam künyesiyle; Ebû Abdillah (Ebû Amr) Zü’n-nûreyn Osmân b. Affân b. Ebi’l-Âs 
b. Ümeyye el-Kureşî el-Ümevî (ö. 35/656 )’dir.19 Fil Vak’asından altı yıl sonra Tâif’te 
doğmuş olan Hz. Osman, Hz. Peygamber’den altı yaş küçüktür. İslam halifelerinin 
üçüncüsü olan Hz. Osman, İslam dâvetinin ilk safhasında Hz. Ebû Bekir’in işaret etmesiyle 
Peygamber efendimizin yanına giderek müslüman olmuş ve ilk on müslüman arasında yer 
almıştır. Hz. Peygamber’in iki kızı Rukiyye ve Ümmü Gülsüm ile evli olduğu için kendisi 
Zü’n-nûreyn (iki nurlu) diye anılmıştır. Hz. Ömer’in şehadetiyle birlikte halifeliği üzerine 
almıştır. 656 yılında Kur’an-ı Kerim okurken şehit edilmiştir. Vefatında 82 yaşındadır. Hz. 
Peygamber efendimizin vahiy kâtiplerinden olan Hz. Osman halifeliği esnasında Kur’ân-ı
Kerim’i çoğalttırıp belirli merkezlere göndererek önemli bir işi gerçekleştirmiştir. Hz. 
Osman utangaçlığı, hayâsı ve yumuşaklığı ile öne çıkmıştır. Yahya Bey’e ait olan 
aşağıdaki beyit onun hayâsını şu şekilde tavsîf eder: 

 
Göklerde bulut gark-ı arak oldu hayâdan 
Kıldığı gibi Hz. Osman’ı temâşâ20 

Diğer halifeler gibi Hz. Osman hakkında da İslam kaynaklarında birçok rivâyet 
bulunmaktadır. Hz. Peygamber’in onun hayâsını övdüğü bir hadis-i şerif şöyledir: 

Hz. Aişe (r.a.) anlatıyor: "Hz. Ebû Bekir, Resûlullah (s.a.v)’ın yanına girmek üzere 
izin istedi. Bu sırada Peygamber yatağı üzerinde yatmakta idi. Üzerinde benim bürgüm 
vardı. Resûlullah halini bozmadan izin verdi. Konuştular, meselelerini hallettiler. Hz. Ebû 
Bekir gitti. Bir müddet sonra Hz. Ömer girmek için izin istedi.  Resûlullah (s.a.v.) halini 
hiç değiştirmeden ona da izin verdi. Ömer'in ihtiyacını da gördü. Sonra da gitti. 

Bir müddet sonra Osman izin istedi. Bu sefer Hz. Peygamber yatağında doğrulup 
oturdu. Üstünü başını düzeltti. Bana da: ‘Elbiseni üzerine topla!’ dedi. Ve ona da girmesi 
için izin verdi. Onun da ihtiyacını gördü. Osman da gitti. O gidince ben dayanamayıp: ‘Ey 
Allah'ın Resûlü! Ebû Bekir ve Ömer gelince istifini bozmadığın halde Osman gelince 
kendine çekidüzen verdin. Sebebi nedir?’ diye sordum. Hz. Peygamber şöyle dedi: 
‘Kendisinden meleklerin hayâ duydukları bir kimseden ben hayâ duymayayım mı?’”21 

19 İsmail Yiğit, “Osman”, DİA, XXXIII, s. 438. 
20 Yahyâ Bey Dîvan, Mehmed Çavuşoğlu, (Tenkitli Basım), İÜEFY, İstanbul 1977, s. 22. 
21 Müslim, “Fazâilu’s-sahâbe”, 36. 
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2.4. Hz. Ali 
 

Tam künyesiyle; Ebü’l Hasen Alî b. Ebî Tâlib el-Kureşî el-Hâşimî (ö. 40/661)’dir.22

Hicretten yaklaşık yirmi iki yıl önce Mekke’de doğduğu rivâyet edilen Hz. Ali’nin babası
Hz. Peygamber’in amcası Ebû Tâlib’dir. Hz. Ali dört büyük halifenin sonuncusudur. Hz. 
Peygamber’e ilk iman edenlerdendir. Hz. Ali daha sekiz on yaşlarında iken iman edip 
İslâm’ı kabul ettiği ve yüzünü hiç putlara döndürmediği için “kerremallahu veche” 
denilerek tazîm edilir. Hz. Ali, Hicretten sonra Hz. Peygamber’in muhâcir ile ensar 
arasında yakınlık ve dayanışma sağlamak amacıyla kurduğu muâhatta bizzat Peygamber 
efendimiz tarafından kardeş olarak seçilmiştir.23 Daha sonra da Hz. Peygamber onu kızı
Fâtıma ile evlendirmiştir. Bu evlilikten Hasan, Hüseyin, Zeynep isimli üç çocuğu olmuştur. 
Hz. Ali böylece, Peygamber efendimizin hem amcazâdesi hem de damâdı olmuştur. 
Peygamber efendimizin soyu onda devam eder.  

Hz. Ali halifeler içinde hakkında en fazla kutsiyet örülü, hayatı hakkında en fazla 
menkıbeler oluşturulan kişidir. Ebû Turâb (eli yüzü topraklı adam), Murtaza (seçilmiş,
gözde) olarak bilinir. Esedu’llah (Allah’ın aslanı), Gâlip (üstün gelen), Haydar (aslan) 
lakaplarını da almıştır. Bedir, Uhud, Hendek ve Hayber başta olmak üzere hemen hemen 
bütün gazve ve seriyyelere katılmış, bu savaşlarda Hz. Peygamber’in sancaktarlığını
yapmış ve daha sonraları menkıbevî bir üslupla anlatılacak olan birçok kahramanlık
göstermiştir. Şâh-ı Merdân, Merd-i Hudâ, Şîr-i Yezdân ve Haydar-ı Kerrâr gibi lakaplarla 
da anılır. Klasik kaynaklarımızda atı Düldül’e, ve çatal uçlu kılıcı zülfikara çokça 
telmihlerde bulunulur. Zülâlî’ye ait aşağıdaki beyit kılıcı zülfikara telmihte bulunan 
beyitlere örnektir. 

 
Her tarafta çekmişem sînemde şekl-i zülfikâr  
Baş açık abdâlınam gitmez dilimden “Yâ Ali”24 

Hz. Ali Peygamber efendimize kâtiplik ve vahiy kâtipliği yapmıştır. Mekke’nin fethi 
sonrası Kâbe’de bulunan putları imha etme görevi Hz. Ali’ye verilmiştir. Kur’an ve hadis 
konusundaki derin bilgisinden dolayı hem Hz. Ebû Bekir’in ve hem de Hz. Ömer’in 
 
22 Ethem Ruhi Fığlalı; “Ali”, DİA, II, s. 371. 
23Bu kardeşliğe işaret eden bir hadis-i şerif şöyledir: İbnu Ömer (r.a.) anlatıyor: "Resûlullah (s.a.v.) sahâbeyi 
bir birine kardeş yapmıştı. Hz. Ali (r.a.) yanına geldi ve: ‘Ashabınızı birbirine kardeş kıldınız, ama beni 
kimseye kardeş yapmadınız!" dedi. Bunun üzerine Peygamber (s.a.v.); "Sen dünyada da ahirette de benim 
kardeşimsin!’ buyurdular." Bkz: Tirmizî, “Menâkıb”, 20; İbrahim Canan, Kütüb-i Sitte Tercüme ve Şerhi, c. 
12, s. 465.  
24 İskender Pala, “abdâl”, Ansiklopedik Divan Şiiri Sözlüğü, s. 3, Zülâlî’ye atıfla. 
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özellikle fıkhî meselelerde fikrine müracaat ettikleri bir sahâbî olmuştur. Hz. Peygamber’in 
Mekke’den Medine’ye hicret ettiği gün onun teklifiyle İslam tarihi için başlangıç kabul 
edilmiştir.25 Diğer halifeler gibi Hz. Ali’nin faziletlerine dair klasik İslam kaynaklarımızda 
birçok rivâyet vardır. Hz. Peygamber; “Ben kimin dostu (mevlâsı) isem, Ali de onun 
dostudur”26 buyurarak Hz. Ali’yi bu övgüye mazhar kılmıştır. Yine Peygamber efendimiz 
Hz. Ali’ye “Benim için sen, Musa için Harun’un durumundasın” diyerek ona olan 
yakınlığını ifade etmiştir.27 

2.5. Talha b. Ubeydullah 
 

Tam künyesi; İbn Osman b. Amr b. Ka’b b. Sa‘d b. Teym b. Mürre b. Ka’b b. Lüey 
b. Gâlib b. Fihr b. Mâlik b. en-Nedr b. Kinâne Ebû Muhammed el-Kuraşî et-Teymî’(ö. 
36/656) dir.28 Hz. Peygamber’in yıldızlara benzettiği ashâbının en parlak şahsiyetlerinden 
birisi olan Talha b. Ubeydullah, ilk müslümanlardan, Mekke’den Medîne’ye ilk hicret 
edenlerden ve Ashâb-ı Şûrâ’nın Hz. Peygamber efendimizin vefâtından sonra vazgeçilmez 
üyelerindendir.  

İlk müslümanlardan olan Talha b. Ubeydullah’ın, Hz. Ebû Bekir aracılığı ile 
müslüman olduğu rivâyet edilir. Kavmi içerisinde güvenilen ve sevilen bir kimse olan Hz. 
Ebû Bekir, kavminden güvendiği insanları İslam’a davet etmiş, Talha da bu şekilde 
müslüman olmuştur. Müslüman olduğunda on bir buçuk yaşındadır.29 Müslüman olduktan 
sonra sahâbeden birçok isim gibi ezâ ve cefâya maruz kalmıştır. Kaynaklarda bu ezâlarla 
ilgili şöyle bir rivâyet vardır: 

 Ebû Bekir ve Talha müslüman olunca Kureyş’in en güçlülerinden Nevfel b. 
Huveylid ikisini bir iple bağlamış, kavimleri Teym oğullarından hiç kimse bu duruma 
engel olmamıştır. Bu olay sonrasında Hz. Ebû Bekir ve Talha b. Ubeydullah, Hz. 
Peygamber tarafından ‘bitişikler’ veya ‘ayrılmaz dostlar’ anlamına gelen “Karîneyn” 
ismiyle anılmışlardır. Bu yapılan, onları dinlerinden vazgeçirmek ve namazdan alıkoymak 
içindir. Fakat onlar iplerini çözerek namazlarını kılmışlardır.30 

25 Bu bilgiler ve daha fazla bilgi için bkz: Ethem Ruhi Fığlalı, “Ali”, DİA, II, s. 371-374. 
26 Tirmizî, “Menâkıb”, 20; İbrahim Canan, Kütüb-i Sitte Tercüme ve Şerhi, c. 12, s. 465. 
27 Buhârî, “Menâkıb”, 27; Müslim, “Fazâilu’s-sahâbe”, 17. 
28 Zehra Çakır, Talha B. Ubeydullah Hayatı ve Şahsiyeti, s. 73. 
29 Zehra Çakır, a.g.e. s. 14.  
30 Zehra Çakır, a.g.e. s. 16. Bu çalışmada zikredilen rivâyetin kaynakları için bkz: İbn Hişâm, c. 2, s. 117-
118, III, s. 266; İbn Sa’d, III, s. 215; Beyhakî, c. 2, s. 167.     
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Bu olaya ve Hz. Peygamber’in isimlendirmesi olan “Karîneyn” ifâdesine telmihte 
bulunan Arapça iki beyit şöyledir: 
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“Ey Talha, Ey Karîneyn oğlu! Onlar ki, Hz. Peygamber ile beraber her zalim kişinin 

hakkından gelmişlerdir. 
Onlardan biri (Talha), diğer insanlardan daha çok iyilik yapmakla; diğeri ise (Hz. 

Ebû Bekir) mağara arkadaşı olmakla anılmıştır.”31 
Talha b. Ubeydullah Mekke döneminde Hz. Peygamber’in kâtipliğini yapmıştır. 

Kendisi hafızdır. Hz. Ebû Bekir’in Kur’an’ı toplatmak için oluşturduğu heyette yer 
almıştır. Sahâbenin zenginlerinden olan Talha b. Ubeydullah cömertliği ile şöhret 
bulmuştur. Talha isminin, Araplar arasında çocuklarının Talha b. Ubeydullah kadar cömert 
olmalarını umarak konulduğu rivâyet edilir.32 

Talha b. Ubeydullah Cemel Savaşı’nda Mervan b. Hakem’in oku ile yaralanmış ve 
bu yara sebebiyle vefat etmiştir. Hz. Peygamber bu faziletli sahâbî hakkında şöyle 
buyurmuştur: “Yeryüzünde yürüyen bir şehide bakmak kimi sevindirirse, Talha b. 
Ubeydullah’a baksın.”33 

2.6. Zübeyr b. Avvâm 
 

Tam künyesi; Avvâm b. Huveylid b. Esed b. Abdi’l-Uzza b. Kusay b. Kilâb b. 
Kureyş b. Esed’ (ö. 36/656) dir.34 Talha b. Ubeydullah’ın İslam’ı kabul etmesindeki etken 
Zübeyr b. Avvâm için de geçerli olmuş, o da arkadaşı Talha gibi Hz. Ebû Bekir’in 
telkinleri sonucu müslüman olmuştur. Müslüman olduğunda henüz yirmi yaşına girmemiş
olan Zübeyr, Hz. Peygamber’e en yakın çevrenin içerisinde yer almıştır. Zübeyr b. Avvâm 
müslüman olunca amcası Nevfel b. Huveylid’in hışmına uğrar. Bununla ilgili şöyle bir 
olay aktarılır: Amcası Nevfel, Zübeyr atalarının dinine geri dönünceye kadar ona işkence 
edeceğine dâir yemin eder. Nevfel, yeminini gerçekleştirebilmek için Zübeyr’in ellerini 

 
31 İbn Kuteybe, Maârif, s. 101. 
32 Doğuştan Günümüze Büyük İslam Tarihi, Red. Hakkı Dursun Yıldız, Konya 1994, c. 1, s. 68.  
33 Tirmizî, “Menâkıb”, 22. 
34 Mustafa Çiçek, Zübeyr B. Avvâm’ın Hayatı ve Şahsiyeti, s. 12.  
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arkadan bir hasıra bağlayarak onu karanlık bir odaya hapseder ve odayı dumana boğar. 
Zübeyr boğulmak üzereyken dahi sabreder ve amcasının zorla eski dinine döndürme 
çabalarını boşa çıkarır. Zübeyr’i amcasının elinden annesi Safiye kurtarır.35 

Zübeyr b. Avvâm İslam uğruna kılıcını ilk çeken kimse olarak da bilinir.36 Zübeyr 
Mekke’de evinde bir öğle vakti uyumakta iken “Muhammed öldürüldü” diye bağıran 
birinin sesine uyanır. Yattığı yerden fırladığı gibi kılıcını çekip dışarı fırlar. Hz. 
Peygamber’in evine doğru koşmaya başlayan Zübeyr b. Avvâm, öldürüldüğü söylenen Hz. 
Peygamber’le yolda karşılaşır. Hz. Peygamber, “Ey Zübeyr! Böyle yalın kılıç nereye 
gidiyorsun?” diye sorar. Zübeyr “Senin öldürüldüğünü işittim ey Allah’ın Resûlü.” diyerek 
cevap verir. Bunun üzerine Allah Resûlü, “Peki, böyle olsaydı ne yapardın?” diye sorar. 
Zübeyr, “Yemin ederim çıkıp Mekkelilerden yakaladığımı kılıcımla doğrardım” der. Allah 
Resûlü bu cevaba sevinir, bunun üzerine Zübeyr’e ve nesline dua eder.37 

Zübeyr b. Avvâm, müslümanlara yönelik baskı ve şiddet artınca Habeşistan’a hicret 
edenler arasında yer almıştır. Onun katıldığı hicret Habeşistan’a yapılan ikinci hicrettir.38 
Daha sonra Medine’ye hicret etmiştir. Medine’ye hicretinden sonra Zübeyr b. Avvâm, Hz. 
Ebû Bekir’in kızı Esma ile evlenir. Hicretten bir yıl sonra çocukları Abdullah dünyaya 
gelir. Abdullah muhacirlerin Medine’de doğan ilk çocuğudur. Bu doğuma çok sevinen 
muhacirler onu kucaklarına almış, Medine sokaklarında tekbir getirerek dolaştırmışlardır.39 

Zübeyr b. Avvâm okuma yazma bilenlerin sınırlı sayıda olduğu Mekke’de Hz. 
Peygamber’in kâtipliğini yapanlardandır.40 Zübeyr b. Avvâm, kahramanlığı ve özellikle 
kılıç kullanmaktaki maharetiyle maruftur. Ayrıca yüzücülüğü ile de şöhret bulmuş bir 
sahâbîdir.41 Resûlullah’ın tüm gazvelerine katılan Zübeyr b. Avvâm,42 Cemel Savaşı’nda 
namaza durduğu bir sırada, bunu fırsat bilen İbn Cürmüz ve arkadaşları tarafından 
öldürülmüş ve başı göğsünden ayrılmıştır.43 

Aşere-i mübeşşere içinde yer alan diğer sahâbîleri övdüğü gibi Hz. Peygamber, 
Zübeyr b. Avvâm’ı da övmüştür. Hendek günü Allah resûlü insanları cihada çağırmıştır. 
Zübeyr bu çağrıya icâbet etmiştir. Sonra Hz. Peygamber tekrar aynı çağrıda bulunmuştur. 
Zübeyr tekrar çağrısına icâbet etmiştir. Hz. Peygamber üçüncü kez çağrıda bulunmuş,

35 Doğuştan Günümüze Büyük İslam Tarihi, I, s. 211. 
36 İbn Kesîr, el-Bidâye ve’n-Nihâye, c. 7, s. 249.  
37 İbn Hişâm, es-Sîretü’n Nebeviyye, c. 1, s. 333.  
38 Mustafa Çiçek, a.g.e., s. 19. 
39 İbn Kesîr, a.g.e., c. 3, s. 230.  
40 Mahmut Şakir, Peygamberimizin Hayatı, s. 462.   
41 Mustafa Çiçek, a.g.e., s. 13-14. 
42 İbn Hişâm, a.g.e., c. 1. s. 333. 
43 Mustafa Çiçek, a.g.e., s. 92.  
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Zübeyr b. Avvâm aynı çağrıya tekrar icâbet edince Allah resûlü şöyle buyurmuştur: “Her 
peygamberin havârileri vardır. Benim havârim de Zübeyr’dir.”44 

2.7. Abdurrahman b. Avf 
 

Tam künyesi; Ebû Muhammed Abdurrahmân b. Avf b. Abdi Avf el-Kureşî ez-Zührî 
(ö. 32/652) dir.45 Cahiliye döneminde Abdü Amr veya Abdü’l-Kâ’be olan adını Hz. 
Peygamber Abdurrahman olarak değiştirmiştir.46 Abdurrahman b. Avf da aşere-i 
mübeşşereyi oluşturan çoğu sahâbî gibi, Hz. Ebû Bekir ile olan yakın dostluğu ve onun 
telkinleri sayesinde müslüman olmuştur. Kendisi İslamiyet’i kabul eden ilk sekiz kişiden 
biridir. Abdurrahman b. Avf, Hz. Peygamber’le birlikte bütün savaşlarda yer almıştır. 
Uhud savaşında aldığı yaralar bu sahâbînin ayağının topal kalmasına sebep olmuştur.47 
Tebük seferinde cemaate imamlık ettiği bir sırada, Hz. Peygamber de bu cemaate iştirak 
etmiş, böylece Abdurrahman b. Avf, Hz. Ebû Bekir gibi Peygamber efendimize imam 
olma şerefine nâil olmuştur.     

Abdurraman b. Avf, Hz. Ömer’in vefatından sonra halifeyi tayin edecek olan altı
kişilik istişâre heyetinde yer almıştır. Hz. Ebû Bekir, Hz. Ömer ve Hz. Osman 
dönemlerinde fetvaya ehil görülen sahâbîler arasındadır.48 

Abdurrahman b. Avf, Hz. Peygamber tarafından Sa‘d b. Rebi ile kardeş kılınmıştır. 
Muahât’ta kardeş kılınan Sa‘d b. Rebî ile Abdurrahman b. Avf arasında şöyle ibretâmiz bir 
olay vukû bulur. Sa‘d b. Rebî maddî imkanları çok olan bir sahâbîdir. Hz. Peygamber onu 
Abdurrahman b. Avf ile kardeş kılınca, Sa‘d b. Rebî Abdurrahman b. Avf’e evini, malını,
parasını ikiye bölmeyi, hatta iki hanımından birini de Abdurrahman b. Avf’e nikahlamayı
teklif etmiştir. Bunun üzerine Abdurrahman b. Avf olgun bir tavırla, “Allah senin malına, 
mülküne ve ailene bereket ihsan eylesin. Sen bana pazarın yolunu göster.” cevabını
vermiştir.49 

44 Müslim, “Fazâilu’s- sahâbe”, 48. 
45 Ahmet Önkal, “Abdurrahman b. Avf”, DİA, I, s. 157.  
46 Ahmet Önkal, a.g.md., s. 157. 
47 Ahmet Önkal, a.g.md., s. 157. 
48 Ahmet Önkal, a.g.md., s. 157. Abdurraman b. Avf, orta derecede fetva veren sahâbîler (mutavvasıtûn) 
arasındadır. Fetvaları, küçük bir risale oluşturacak hacimdedir. Abdurrahman b. Avf’ın Hz. Peygamber’den 
hadis rivâyet etme konusunda çok titiz olduğu ve bu yüzden kendisinden sadece altmış beş hadis nakledildiği
bilinmektedir.   
49 Buhârî, “Menâkıbü’l Ensâr”, 2. 
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Abdurrahman b. Avf sahâbenin zenginlerindendir. Cömertliği çok meşhur olmuştur. 
Yaptığı infaklarla da Peygamber efendimizin derin sevgisini kazanmıştır. Bu soylu sahâbî 
yetmiş beş yaşlarında Medine’de vefat etmiştir. 
 

2.8. Ebû Ubeyde b. Cerrâh 
 

Tam künyesi; Âmir b. Abdillâh b. el-Cerrâh el-Fihrî el-Kureşî (ö. 18/639) dir.50 
Cahiliye devrinde okuma yazma bilen birkaç kişiden biri olan Ebû Ubeyde b. Cerrâh, 
Resûllullah’ın İslam davetine başladığı günlerde Hz. Ebû Bekir’in gayretiyle müslüman 
olmuştur. Ebû Ubeyde Hz. Peygamber ile birlikte bütün gazvelere iştirak etmiştir. Bedir 
gazvesinde düşman saflarında yer alan babasını, özellikle kendisine hücum etmesi sonucu 
öldürmek zorunda kaldığı rivâyet edilmektedir.51 Mücâdile Suresi’nde “Allah’a ve âhiret 
gününe inanan bir toplumun; babaları, oğulları, kardeşleri yahut akrabaları da olsa Allah’a 
ve Resûlüne düşman olanlarla dostluk ettiğini göremezsin.”52 mealindeki ayet-i kerimenin 
bu sebepten nâzil olduğu rivâyet edilmektedir.53 

İslam’ı kabul etmeyip cizye vermeyi kabul eden Necranlıların, Hz. Peygamber’den 
cizyeyi toplayacak güvenilir birisini tayin etmesini istedikleri, Hz. Peygamber’in de “Her 
ümmetin bir emini vardır; bu ümmetin emini de Ebû Ubeyde b. Cerrâh’tır.”54 diyerek bu 
işe Ebû Ubeyde’yi tayin ettiği rivâyet edilir. Bu olay üzerine Ebû Ubeyde b. Cerrâh 
“Emînü’l- ümmet” lakabıyla anılmış ve şöhret bulmuştur.55 Hz. Peygamber’in vefatından 
sonra Hz. Ebû Bekir ve Hz. Ömer’in de aralarında bulunduğu birçok sahâbî tarafından 
halife olması istenmiş, fakat Ebû Ubeyde bu göreve Hz. Ebû Bekir’in daha layık olduğunu 
dile getirerek bu teklifi kabul etmemiştir. 

Hafız sahâbîlerden olan Ebû Ubeyde b. Cerrâh, “tâûn-ı amvâs” diye meşhur olan bir 
veba hastalığına yakalanarak vefat etmiştir.56 

Ebû Ubeyde, Hz. Peygamber’in derin sevgisini kazanmıştır. Bunu dile getiren bir 
rivâyet şöyledir: Abdullah b. Şakîk isimli sahâbe, Hz. Aişe’ye sorar. “Ashâbından hangisi 
Hz. Peygamber’e daha sevgili idi?” Hz. Âişe, bu soruya “Ebû Bekir” cevabını verir. 

 
50 Ahmet Önkal, “Ebû Ubeyde b. Cerrah”, DİA, X, s. 249. 
51 Ahmet Önkal, a.g.md., s. 250. 
52 Mucâdele, 58/22. 
53 Ahmet Önkal, a.g.md., s. 250’de Taberânî’ye atıfla.   
54 İbrahim Canan, Kütüb-i Sitte Tercüme ve Şerhi, c. 12, s. 482. 
55 Ahmet Önkal, a.g.md., s. 250. 
56 Ahmet Önkal, a.g.md., s. 250. 
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“Sonra kim?” diye sorar. Hz. Âişe, “Ömer” cevabını verir. Sahâbe tekrar sorar, bunun 
üzerine Hz. Âişe, “Ebû Ubeyde b. Cerrâh” der.57 

2.9. Sa‘d b. Ebî Vakkas 
 

Tam künyesi, Sa‘d b. Ebî Vakkas (Mâlik) b. Vüheyb b. Abdi Menâf b. Zühre b. Kilâb 
b. Mürre b. Ka’b b. Lüey b. Gâlib b. Fihr b. Mâlik b. Nadr b. Kinâne el-Kureşî ez-Zührî (ö. 
55/675) dir.58 Mekke gençlerinin en soylularından olan Sa‘d b. Ebî Vakkas henüz 17 
yaşında iken müslüman olmuştur. Tarih kitapları müslüman olmadan önce onun şöyle bir 
rüya gördüğünü naklederler. Sa‘d b. Ebî Vakkas “zifiri bir karanlığın içinde iken, birden 
bire parlak bir ay doğar. Sa‘d da ayın aydınlattığı yolu takip eder. Sonra aynı yolda Ali b. 
Ebî Tâlib, Zeyd b. Hârise ve Ebû Bekir’in önünden ilerlediğini görür. Sa‘d onlara ‘siz ne 
vakit buraya geldiniz?’ diye sorar. Onlar da ‘şimdi’ diyerek cevap verirler.”59 Bu rüyadan 
üç gün sonra Hz. Ebû Bekir’le karşılaşan ve ondan İslamiyet hakkında bilgi alan Sa‘d b. 
Ebî Vakkas, Hz. Ebû Bekir vasıtasıyla Peygamber efendimizin yanına götürülmüş ve bu 
sırada müslüman olmuştur. İlk müslümanlardan olan ve müslüman olduğunda henüz 17 
yaşında olan Sa‘d b. Ebî Vakkas’ın İslâmiyet’i kabûlünde aşere-i mübeşşere içinde yer 
alan diğer isimlerde olduğu gibi Hz. Ebû Bekir’in katkısı görmezden gelinemez.  

Sa‘d b. Ebî Vakkas Peygamber efendimizin hicretinden evvel, yanında sahâbeden 
diğer isimlerin bulunduğu bir sırada müşriklerin hakaretlerine dayanamamış, onlardan 
birine deve kemiği ile vurarak mukabelede bulunmuş ve başını yarmıştır. Bu olay Sa‘d b. 
Ebî Vakkas’ın “Allah yolunda ilk kan döken sahâbî” şerefine nâil olmasına vesile 
olmuştur.60 Ayrıca Sa’d b. Ebî Vakkas, Hz. Peygamber (s.a.v.)’in Medine’ye hicretinden 
sonraki yedinci ayda müslümanlarla müşriklerin karşı karşıya geldiği bir mücadelede 
müslümanlar adına ilk oku atan kişi olmuş ve bu şekilde de Allah yolunda ilk oku atan 
kimse olma şerefine nâil olmuştur. Bu mücadelenin sonrasında Sa‘d b. Ebî Vakkas’ın şöyle 
bir şiir söylediği rivâyet edilir: 

 
“Dinleyin bakalım! Oklarımla atış sayesinde dostlarımı koruduğuma dâir, 
Resûlüllâh’a acaba bir haber ulaştı mı?

57 Tirmizî, “Menâkıb”, 14; İbn Mâce, “Mukaddime”, 27. 
58 İbnü’l Esir, Üsdü’l Gâbe fî Ma’rifeti’s - Sahâbe, c. 2, s. 366.    
59 İbnü’l Esir, a.g.e., c. 3, s. 368. 
60 Bu olay ve Sa’d b. Ebî Vakkas’ın hayatı hakkında daha detaylı bilgi için bkz: “Sa’d B. Ebî Vakkas Hayatı
ve Şahsiyeti” (Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi) Haz: Durmuş Avcı, Dan: Prof. Dr. Mehmet Ali Kapar, 
Selçuk Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Konya 1997. 
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Oklarımla onların komutanını öyle bir uzaklaştırdım ki, 
Korkularımızı giderdim, kolaylıklar göründü. 
Ey Allah’ın Resûlü düşmana karşı okuyla atış yapan, 
Benden önce bir okçu çıktı mı?
Bu gösteriyor ki, senin dinin hak ve doğrudur; 
Sen bu din ile adalet ve insanlığı getirdin.”61 

Bu şiir üzerine Hz. Peygamber onu taltif etmiş ve tebrikte bulunmuşlardır.62 Bundan 
sonra Sa‘d b. Ebî Vakkas okçuluktaki hüneriyle meşhur olan bir sahâbî olacaktır. Seriyye 
ve gazâlara bazen bir nefer, bazen bir bayraktar, bazen de komutan olarak katılmış olan 
Sa‘d b. Ebî Vakkas, Bedir ve Uhud Savaşlarında kahramanlıklar göstermiştir. Özellikle 
okçuluktaki mahareti ile Hz. Peygamber’in “Ya Sa‘d! Allah senin duanı kabul etsin ve 
oklarını da hedefine isabet ettirsin” şeklindeki dua ve övgüsünü almıştır.63 

Sa‘d b. Ebî Vakkas ilim sahibi, okuma yazması olan sahâbîler arasındadır. Rivâyet 
ettiği birçok hadis bulunmaktadır. Kahramanlığı, cesareti, cömertliği, fazileti ile üstün 
sahâbîler arasında yer alan Sa‘d b. Ebî Vakkas altı kişinin yer aldığı şûra üyelerindendir. 
Sa‘d b. Ebî Vakkas sekseni aşmış bir yaşta hicretin 55. yılında, Medine’ye on mil 
uzaklıktaki “Akîk” mevkiinde vefat etmiştir.64 

2.10. Saîd b. Zeyd 
 

Tam künyesiyle; Saîd b. Zeyd b. Amr b. Nüfeyl b. Abdü’l- Uzza b. Abdullah b. Kurt 
b.Riyah b. Rizah b. Adiyy (ö. 50/670) dir.65 Saîd b. Zeyd, Hz. Ömer’in kız kardeşi olan 
hanımı Fâtıma ile birlikte, Hz. Ömer’den önce müslüman olmuştur.66 Peygamberi tasdik 
edenlerin öncülerindendir. Saîd b. Zeyd ve hanımı Fâtımâ müslüman olduktan sonra diğer 
sahâbîler gibi işkence görmüş ve sıkıntı çekmişlerdir. Kureyşlilerin yaptığı bu eziyetler, bu 
inanmış karı kocayı dinlerinden döndürmeyi amaçlarken, onlar, Hz. Ömer gibi öncü bir 
şahsiyetin de müslüman olmasına vesile olmuşlardır.67 

61 İbn Hacer, El-İsâbe, c. 2, s. 32.    
62 Durmuş Avcı, a.g.e., s. 33. 
63 Durmuş Avcı, a.g.e., s. 43’de Hakim, Müstedrek, cilt 3, s. 26 ve 500’e atıfla.  
64 Durmuş Avcı, a.g.e., s. 114. 
65 İbn Hişâm, es-Sîretü’n Nebeviye, I, s. 253.   
66 Osman Güven, Saîd b. Zeyd’in Hayatı ve İslam Tarihindeki Yeri, s. 11. 
67 Saîd b. Zeyd ve hanımı Fâtımâ’nın Hz. Ömer’in müslüman olmasındaki rolü hakkında bkz: Osman Güven, 
Saîd b. Zeyd’in Hayatı ve İslam Tarihindeki Yeri, s. 11-12.  
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Saîd b. Zeyd ve hanımı Fâtımâ da eziyetlerden kurtulmak için önce Habeşistan’a 
sonra da Medine’ye hicret eden sahâbîler içinde yer alırlar. Saîd görevi sebebi ile 
katılamadığı Bedir Savaşı dışında bütün savaşlara katılmıştır.68 Kavmi arasında şerefli bir 
yeri olan ve görüşüne başvurulan, kahraman ve cesur bir sahâbîdir. Hz. Peygamber 
tarafından iki muharebede kendisine kumandanlık görevi verilmiştir.69 

Onun için duası kabul olunanlardan denir ve buna sebep bir rivâyet nakledilir. 
Ümeyye oğulları zamanında Saîd b. Zeyd’in başından uzun zaman Medine halkının
konuştuğu bir olay geçer. Bu olay kısaca şu şekildedir: Erva bint Üveys, arazisinin bir 
kısmını Saîd b. Zeyd’in gasp edip kendi arazisine kattığını iddia eder, bunu müslümanlar 
arasında yaymaya ve anlatmaya başlar. Daha sonra bu kadın, Saîd’i Medine valisi Mervan 
b. Hakem’e şikâyet eder. Mervan da kendisiyle konuşmaları için bazılarını Saîd’e gönderir. 
Bu durum aşere-i mübeşşereden olan Saîd b. Zeyd’in ağırına gider ve şöyle der: “Benim 
ona haksızlık yaptığımı mı zannediyorlar? Ben ona nasıl haksızlık ederim? Resûlullah’ın
şöyle buyurduğunu duymuştum: ‘Her kim başkasına ait araziden haksız olarak bir karış yer 
alırsa kıyâmet gününde yedi kat yere kadar o arazi, o kimsenin boynuna halka yapılır. Ya 
Rabbi! O kadın benim kendisine zulmettiğimi iddia etti. Eğer bu kadın yalan söylüyorsa 
onun gözünü kör et. Onu, benimle kavgasını yaptığı yerdeki kuyusuna at ve orada onu 
öldür. Benim de ona zulmetmediğimi müslümanlara açıklayan bir ışığı benim hakkım
olarak ortaya çıkar.”  

Bu olayın üzerinden çok geçmeden Medine’deki Akîk deresinden benzeri 
görülmemiş bir sel akar. Sonuçta anlaşmazlığa düştükleri sınır ortaya çıkar, müslümanlar 
tarafından Said’in haklı olduğu görülür. Bundan bir ay sonra da kadın kör olmuş ve aynı
arazide dolaşırken bir kuyuya düşüp ölmüştür.70 

Saîd b. Zeyd de aşere-i mübeşşere içinde yer alan diğer sahâbîler gibi her zaman Hz. 
Peygamber’e yakın olmuştur. Saîd b. Zeyd’in vefatına ishal hastalığının sebep olduğu, tek 
bir kaynakta da vefatında yaşının yetmiş üç olduğu rivâyet edilmektedir.71 

68 Osman Güven, a.g.e., s. 42. 
69 Bu muharebeler Ecnâdeyn ve Fihl muharebeleridir. Ecnâdeyn muharebesinde süvari kuvvetlerine, Fihl 
muharebesinde de piyade birliklerine kumanda etmiştir. Bkz: Osman Güven, a.g.e., s. 35.            
70 Rivâyet için bkz: Buhârî, “Bed’ü’l-Halk”, 2.   
71 Osman Güven, a.g.e., s. 33. 
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3. Cennetle Müjdelenmiş Diğer Sahâbîler 
 

Aşere-i mübeşşere dünyada iken cennetle müjdelenen on sahâbîyi ifade eden bir 
ıstılahtır. Bu ıstılah sadece daha önce isimleri zikredilen on kişiye işaret etmektedir. 
Bununla birlikte Hz. Peygamber (s.a.v)’in hayatta iken sahâbe içinden başka isimleri de 
cennetle müjdelediği bilinmektedir. Hadislerde cennetlik oldukları müjdelenen bu on 
sahâbîden başka Hz. Hatice, Abdullah b. Ömer, Abdullah b. Selam gibi münferit olarak 
cennetle müjdelenmiş sahâbîler de vardır.72 Hz. Peygamber, “Hasan ve Hüseyin cennet 
ehlinin iki gencidir” buyurarak73 torunları Hz. Hasan ve Hz. Hüseyin’in cennetlik 
olduklarını dile getirmiştir. Câfer b. Ebî Tâlib’in cennetlik olduğuna ilişkin rivâyet de 
vardır.    

Aşere-i mübeşerede olduğu gibi cennetle sadece erkek sahâbîler müjdelenmemiş,
sahâbeden birçok hanım da bu müjdeye mazhar olmuşlardır.74 Peygamber efendimizin ilk 
eşi olan Hz. Hatice ile ilgili bir rivâyet şöyledir: 

Ebû Hureyre (r.a.) naklediyor: “Hz. Cebrâil Resûlullah’a gelerek: ‘Ey Allah’ın
Resûlü! İşte Hatice geliyor. Beraberinde bir kap var. İçinde katık;  yiyecek veya içecek 
mevcut. O yanınıza ulaştığı vakit, ona Rabbinden selam söyleyin ve onu gürültü ve 
yorgunluk bulunmayan cennette, içi oyulmuş inciden mamul bir evle müjdeleyin.”75 Bu 
hadis-i şerifte de Hz. Hatice cennetle müjdelenmiştir. 

Hz. Peygamber (s.a.v), kızı Fâtımâ’yı ahirete irtihalinden hemen önce cennetle 
müjdelemiştir. Hz. Fâtımâ’nın cennetle müjdelendiği rivâyet şöyledir: 

Ümmü Seleme naklediyor: “Resûlullah, Fetih senesinde (h. 630) Fâtıma’yı çağırarak 
onunla husûsî bir şekilde konuştu. Fâtıma ağladı. Sonra ikisi tekrar husûsî olarak 
konuştular. Fâtıma bu sefer güldü. Resûlullah vefat edince, Fâtıma’ya o ağlama ve 
gülmesinin ne için olduğu hususunda sordum. Dedi ki; ‘Önce Resûlullah bana öleceğini 

 
72 Abdullah Aydınlı – İ. Lütfi Çakan, a.g.md., s. 547. 
73 Tirmizî, “Menâkıb”, 31. 
74 Cennetle müjdelenen hanım sahâbîleri anlatan bir çalışmada bu müjdeye mazhar olmuş yirmi iki hanımın
hayatı hakkında bilgi verilmektedir. Çalışmada sırasıyla zikredilen hanım sahâbîlerin isimleri şöyledir: 
Hatice binti Huveylid, Fâtıma binti Resûlullah, Ümmü Eymen, Fâtıma binti Esed, Ümmü Rûmân binti Âmir, 
Esma binti Ebû Bekir, Sümeyye binti Hayyat, Âişe binti Ebû Bekir, Hafsa binti Ömer, Zeynep binti Cahş,
Ümmü Haram, Ümmü Süleym binti Milhân, Ümmü Hişam binti Hârise, Ümmü Ümâre, Ümmü Münzir, 
Ümmü Varaka, Esma bin Yezid, Fürey’a binti Mâlik, Hind binti Amr b. Haram, Kebşe binti Râfi‘, Rübeyyia 
binti Muavviz, Esma binti Amr. Bu isimlerin geçtiği çalışma için bkz: Hilal Kara – Abdullah Kara, Cennetle 
Müjdelenen Hanımlar, Nesil Yayınları, 6. Bsk., İstanbul 2008.        
75 Müslim, “Fezâilü’s-Sahâbe”, 71; Buhârî, “Menâkıbü’l-Ensâr”, 20. 
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haber verdi ben de ağladım. İkinci konuşmamızda benim, İmran kızı Meryem hariç 
cennette diğer kadınların efendisi olacağımı müjdeledi, bunun üzerine de güldüm.’”76 

Hz. Peygamber, Câfer b. Ebî Talib öldükten sonra onun hakkında şöyle 
buyurmuşlardır: “Câfer’i meleklerle birlikte cennette uçarken gördüm.”77 Bu hadis-i şerif 
Câfer b. Ebî Tâlib’in cennetlik olduğunu söylemekle birlikte, onun vefatından daha sonra 
vârid olmuştur.                    

Hadislerden de anlaşılacağı üzere aşere-i mübeşşere dışında cennetle müjdelenen 
hanım ve erkek birçok sahâbî vardır. Bunların bir kısmı aşere-i mübeşşerede yer alan 
isimler gibi daha hayatta iken müjdelenmişler, bir kısmı da vefat etmiş ve Hz. Peygamber 
vefatlarından sonra onların cennetlik olduklarını söylemiştir. Cennetle müjdelen birçok 
sahâbînin olmasına rağmen aşere-i mübeşşerinin bu isimler arasında öne çıkmaları, başta 
dört halife olmak üzere onların Peygamber (s.a.v.)’e daha yakın olmalarıdır. Ayrıca bu 
isimlerin her biri, sahih bir rivâyette hep birlikte zikredilmişlerdir. Rivâyette zikredilen 
sahâbînin on kişi olmalarının sonucunda da İslam düşüncesi içinde aşere-i mübeşşere 
(cennetle müjdelenen on sahâbî) gibi bir ıstılah ortaya çıkmıştır. 

 

76 Tirmizî, “Menâkıb”, 61. 
77 Tirmizî, “Menâkıb”, 30.   
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I. BÖLÜM 
AŞERE-İ MÜBEŞŞERE İÇİNDE ÇÂR-YÂR-I GÜZÎN 

 

1. Çâr-Yâr-ı Güzîn’e Genel Bir Bakış 

Aşere-i mübeşşere içinde yer alan dört büyük halife, İslamî Türk edebiyatında 
haklarında anlatılan menkıbelerle, kendilerine ayrılmış fasıllarla ve haklarında yazılmış 
medhiyelerle ayrıca yer bulmuş ashâbın ileri gelenlerindendir. Dört büyük halife İslâmî 
edebiyatımızda “çâr-yâr” ya da “çâr-yâr-ı güzîn” diye isimlendirilirler. Farsça tamlamalar 
olan bu ifadeler “Hz. Peygamber’in dört dostu” ve “Hz. Peygamber’in dört seçkin dostu” 
anlamlarına gelmektedir. İslâm’ın ilk halifeleri olan bu dört büyük isim, sırasıyla Hz. Ebû 
Bekir, Hz. Ömer, Hz. Osman ve Hz. Ali’dir. Bu dört halifenin her biri ahlakî hasletleriyle 
öne çıkmışlardır. Hz. Ebû Bekir doğruluk ve dürüstlük konusundaki hassasiyetiyle, Hz. 
Ömer tavizsiz adalet duygusuyla, Hz. Osman hayâ duygusu ve utangaçlığıyla, Hz. Ali 
efendimiz ise ilim sahibi oluşuyla örneklik teşkil etmişlerdir. 

Şeyhî Hz. Peygamber’i övdüğü bir kasidesinde dört halifeyi ve dile getirdiğimiz 
doğruluk, adalet, hayâ ve ilim vasıflarını şu şekilde zikretmiştir: 

 
Çehâr sâhibi kim çâr-rükn-i âlemdir 
Atîk ü âdil ü Osmân Aliyy-i zü’l-efdâl 
 
Makâm-ı sıdk u adâlet hayâ vü ilm ü amel 
Kemâliyle buların buluptur istikmâl78 

Hz. Peygamber, sözleri ve uygulamalarıyla en yakınlarından olan dört halifeye örnek 
olmuştur. Bu şekilde dört büyük halife, Hz. Peygamber’in sınırsız ilmiyle ahlâk-ı kâmile 
erişmiş, hayatları boyunca da Hz. Peygamber’in izinden yürümüşlerdir. Bu ahlâkî kemâl 
dört büyük halifenin “çâr-yâr-ı kâmil” sıfatı ile dillendirilmelerine de vesile olmuştur.79 

Klasik edebiyatımızda hemen hemen bütün divan ve mesnevilerde söz edilecek ilk 
konular mutlaka Allah, Peygamber, dört büyük halife ve sonra din ve devlet büyükleridir. 

 
78 Şeyhî Divanı, Haz: Mustafa İsen – Cemâl Kurnaz, Akçağ Yayınları, Ankara 1990, s. 34.  
79 Daha fazla bilgi içi bkz; Hüseyin Güftâ, Divan Şiirinde İlim ve İrfan Timsâli Hz. Ali, Türk Kültürü ve Hacı
Bektaş Veli Araştırma Merkezi Dergisi, S. 24 Kış 2002, s. 69-112.  
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Bu durum İslâm’ın yaratılış teorisinin sonucu olarak tezâhür etmiştir.80 Dört halife de ilk 
İslâmî edebî eserlerden başlayarak kendisine edebiyatımızda geniş bir yer bulmuştur. İlk 
İslâmî edebî eserlerden olan Yüknekli Edip Ahmed’e ait olan şu ifadeler dört büyük halife 
için yazılmıştır: 

 
Onları anmaktan hiçbir zaman usanmam 
Biri Atîk, diğeri Fâruk, üçüncüsü Zi’n-nûreyn 
Dördüncüsü yiğit ve kahraman Ali’dir.81 

Edip Ahmet’in bu dizelerinde Hz. Ebû Bekir atîk (cehennemden azât olunmuş kişi) 
olarak, Hz. Ömer fâruk (haklıyı haksızdan ayıran kişi) olarak, Hz. Osman zi’n-nûreyn 
(Peygamber’in iki kızıyla evlenme şerefine erişmiş kişi) lakabıyla, Hz. Ali ise ismiyle ve 
kahramanlığıyla zikredilmiştir. Aynı eserinde müslümanlara zarar veren, Hz. 
Peygamber’in yakın dostları olan bu dört halife hakkında kötü düşünen ve kötü itikat 
sahibi olanlar için Edip Ahmed şu bedduayı etmiştir:  

 
Kim onun bu dört arkadaşı hakkında 
Kötü itikat beslerse 
Ona bin kere lanet 
Tanr’ım sen bağışlayan Rabb’imsin82 

Edebiyatımızda dört halife hakkında medhiyeler yazılmıştır.83 Bazen bu mehdiye 
manzumelerine naat denildiği de olur.84 Tevhid, münâcât diye başlayan edebî 
hiyerarşimizde85 Hz. Peygamber’e ithaf edilen naatlardan sonra çâr-yâr medhiyeleri yer 
alır. Medh-i çâr-yâr mesnevîlerde Peygamber medhiyelerinden sonra yer alır. Çâr-yâr 

 
80 Ali Çavuşoğlu, İslamî Türk Edebiyatının İlk Ürünlerinde Hulefâ-yı Râşidîn, İstem, Yıl: 3, Sayı: 6, 2005, s. 
237 vd.   
81 Ali Çavuşoğlu, a.g.m. s. 240’da Edip Ahmet Yüknekî’nin Atabetü’l Hakâyık’ına atıfla. 
82 Ali Çavuşoğlu, a.g.m. s. 240. 
83 Dört büyük halife için yazılmış mehdiye örnekleri için bkz: Osman Nevres ve Dîvânı, (İnceleme-Metin), 
Haz: Yrd. Doç. Dr. Bayram Ali Kaya, Gökkubbe, İstanbul 2007, s. 184-185; Mihrî Hâtun Divânı, Haz: Prof. 
Dr. Mehmet Arslan, T.C. Amasya Valiliği, Ankara 2007, s. 376-377; Hayretî Dîvan, Tenkildi Basım, Haz: 
Dr. Mehmed Çaavuşoğlu, -M. Ali Tanyeri, İÜEFY, İstanbul 1981, s. 6-7.  
84 İskender Pala; “Çâr-yâr”, Ansiklopedik Divan Şiiri Sözlüğü, İstanbul 2005, s. 99. 
85 Edebî yazınımızda klasik tertip hakkındaki yaygın kanaat mukaddime, tevhid, münâcât ve sonra naatların
yer aldığı şeklindedir. Bununla birlikte bu genelleme divanlar için bütünüyle doğru değildir. Divanların
mukaddime bölümlerinden başlayarak müfredlere kadar muhtelif yerlerde naatlar bulma mümkündür. Bu 
bilgi için bkz: Yrd. Doç. Dr. Emine Yeniterzi, “Divan Şiirinde Na‘t” Türkiye Diyanet Vakfı Yay., Ankara 
1993, s. 46-47.   
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medhiyelerinin her biri dört ayrı başlık altında işlenebileceği gibi, dört ismin bir başlık
altında toplandığı da görülür. Hz. Ebû Bekir’in sadâkati ve cömertliği, Hz. Ömer’in adâleti, 
Hz. Osman’ın edebi ve Kur’ân’ı çoğalttırması, Hz. Ali’nin cesareti ve kahramanlığı 
mesnevîlerde işlenen başlıca konulardır.86 Sunnî İslam dünyasında dört büyük halife kabul 
edilirken, şiîler ve alevîler Hz. Peygamber’in vefatından sonra halifeliğin Hz. Ali’nin hakkı
olduğunu dile getirerek Hz. Ali dışındaki diğer üç halifeyi reddederler. Bu durum şiî-alevî 
gelenekte eserlere de yansımıştır.87 

Bu dört halife ashâbın ileri gelenlerindendirler. Hz. Peygamber’in davetini ilk kabul 
edenler arasında yer alırlar. Hayatlarının her safhasında Peygamber (s.a.v.) ile birlikte 
olmuşlardır. Bu sebeplerden ötürü sahâbîler arasında faziletçe üstündürler. İstanbul 
Sokullu Mehmet Paşa Camii kitabelerinde yer alan bir beyit bunu dile getirmektedir: 

 
Olar ki cümle ashâb efdalidir 
Ebû Bekr Ömer Osman Alidir 
 
Bu dört büyük halife Hz. Peygamber’in meclislerinde hep bulunmuşlar, İslam 

davetinin yıldızları olmuşlardır. Şâir Şeref Hanım, Peygamber efendimizi övdüğü bir 
rubâisinde Resûlüllah’ın meclislerinin vazgeçilmez bu dört büyük sahâbîsini bu 
meclislerde toplanan yıldızlara benzetmiştir: 

 
Ey mâh-ı ziyâ-bahş-ı sipihr-i ezelî 
Ve’y şems-i şeref-bahş-ı harîm-i lem yezeli 
Encüm gibi hep bezmine cem oldu senin 
Bû Bekr ü Ömer hazret-i Osman u Alî88 

Divanlarda bu dört halifeye çokça telmihlerde bulunulmuş ve divan başlarında 
Peygamber (s.a.v.) övgülerinden sonra çâr-yâr-ı güzîne çokça yer verilmiştir. Ayrıca çâr-
yâr-ı güzîn için müstakil hilyeler kaleme alınmıştır.89 Bu dört büyük halife edebiyatımızda 

 
86 İsmail Ünver; “Mesnevî”, Türk Dili Dergisi, Türk Şiiri Özel Sayısı, S. 415-416-417, s. 435.   
87 Bu yüzden şiî-alevî gelenekte ve bu gelenekten gelen şairlerin eserlerinde Hz. Ebû Bekir, Hz. Ömer ve Hz. 
Osman medhiyelerine rastlamak zordur. Bununla birlikte, diğer halifelerin aksine Hz. Ali hakkında geniş bir 
edebî literatür oluşmuştur.      
88 Şeref Hanıma ait bu rubâî için bkz: Ahmet Yılmaz, Üç Hanım Şâirin Dilinden Hz. Peygamber, Selçuklu 
Belediyesi Kültür Yayınları, Konya 2005, s. 142. 
89 Bu hilyelerden biri Cevrî Çelebi’ye aittir. Cevrî Çelebi tarafından kaleme alınan “Hilye-i Çihâr Yâr-ı
Güzîn”, dört büyük halifenin hayatını, üstünlüklerini anlatan manzum bir eserdir. Bu eseri konu edinen bir 



30

kahramanlık hikâyelerine konu olmuş90, haklarında birçok menâkıb kaleme alınmıştır. Bu 
eserlerde her biri faziletleri ve erdemleriyle öne çıkmışlardır. Bu dört halife dinin dört 
rüknü gibidirler. Hepsi Hz. Peygamber’den sonra İslam ümmetinin halifeleri olmuşlardır. 

 
Çâr-yâr-ı müctebâ erkân-ı dîn-i Mustafâ 
Hazret-i Bû Bekr Ömer Osman Aliyyü’l-Murtazâ 
 
Etdiler icrâ-yı ahkâm-ı şerîat her biri 
Oldılar cümle halîfe-i resûl-i Kibriyâ91 

Bu dört halifenin her biri nübüvvet yolunun öncüsü, din ve dünya saltanatının da 
padişahıdır:  
 

Nûrı zâhir gün gibi ayîninün 
Çâr-yârı çâr-rükni dîninün 
 
Ol nübüvvet râhınun pey-revleri 
Dîn ü dünyâ mülkinün husrevleri92 

Dört büyük halife dinin dört esasıdır. Nâbî divanında dört halife için kaleme aldığı 
medhiyesinde dîn-i mübîni bir saraya benzetmiş, dört halifenin de bu sarayın dört sütunu 
olduğunu söyleyerek medhiyesine başlamıştır: 

 
Asl-ı esâs-ı hâne-i dindür çehâr-yâr 
Erkân-ı kasr-ı dîn-i mübîndür çehâr-yâr93 

çalışma için bkz: Sema Gülmez; Cevrî İbrahim Çelebi ve Hilye-i Çihâr-Yâr-ı Güzîn Adlı Eseri, (Basılmamış 
Yüksek Lisans Tezi), Tez. Dan: Prof. Dr. Hüseyin Elmalı, DEÜ Sosyal Bilimler Enstitüsü, 95 s., İzmir 2006.  
90 Hakkında kahramanlık hikayeleri kaleme alınmış en meşhur halife şüphesiz Hz. Ali’dir. Bu kahramanlık
hikayelerini işleyen bir çalışma için bkz: Hülya Yaşar, Hazret-i Ali’nin Hâver-nâme Cenkleri (İnceleme 
Metin), Basılmamış Yüksek Lisans Tezi, Tez. Dan: Trd. Doç. Dr. Doğan Kaya, Cumhuriyet Üniv. Sosyal 
Bilimler Enstitüsü, Sivas 2007. 
91 İsmetî Dîvânı, Edisyon Kritik, Halûk İpekten, Ankara Üniversitesi Yayınları, Ankara 1974, s. 30. 
92 Bu beyitler için bkz:  Lâmi’î; Vâmık u Azrâ (İnceleme Metin), Haz: Gönül Ayan, AKMY, Ankara 1998. s. 
245. 
93 Nâbî Dîvânı, Haz: Ali Fuat Bilkan, M.E.B., İstanbul 1997, c. 1, s. 37.  
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Şâirlerimiz, ashâbın ileri gelenlerinden ve peygamberin yakın dostlarından olan bu 
dört halife ile Osmanlı padişahları arasında bağlantı kurmuşlardır. Divan edebiyatımızda 
padişahlar kasidelerle methedilirken, padişahlar tarafından alınan kararların dört halifenin 
hükümlerinden yola çıkarak verildiği gibi bir bağlantı mevcuttur. 

 
İdüp cû-yı adâlet şeş-cihâtı âleme cârî 
Ne hükm itse hemân ber-vefk-ı hükm-i çâr-yâr eyler94 

Yine şairler Osmanlı’ya ve Osmanoğulları’na kaside düzerken onları çâr-yârın
vasıflarıyla tavsîf ederek yüceltmişlerdir. 

 
Mehdî-i devr ü Süleymân-ı zamân şâh-ı cihân 
Ki açar dest-i duâsı ile bâb-ı zaferi 
 
Şâh-ı Sıddîk dur ol Haydar-ı Kerrâr-misâl 
Âl-i Osmanda ayân eyledi adl-i Ömeri95 

Kütahyalı Rahîmî Sultan Selîm Hân’ı överken onu dört büyük halifeye benzetmiş,
Selîm Hân’ı halifelerin vasıflarıyla tavsîf etmiştir: 

 
Şeh-zâde bülend-mertebe Sultân Selîm Hân 
Sıddîk ü Ömer-haslet ü Osman u Alî-fen96 

Şâirler kimi zaman da kendilerini dile getirirken çâr-yâr muhibbi olmakla 
övünmüşlerdir. Aşağıdaki dizelerde Salih Baba, Nakşibendi tarikatına mensup, çâr-yâr 
muhibbi, aciz, günahkar bir kul olduğunu dile getirir: 

 
Zelîl-i âciz-i abd-i Hudâ’yem 
Tarîk-i Nakşibend’e cân-fedâyem 
Muhibb-i çâr-yâr-ı Mustafâ’yem 
Tarîk-i Nakşibend’e cân-fedâyem 

 
94 Mezâkî Dîvânı, (Hayatı, Edebî Kişiliği ve Divanı’nın Tenkitli Metni), Ahmet Mermer, AKMY, Ankara 
1991, s. 186.  
95 Yahyâ Bey Dîvan, Mehmed Çavuşoğlu, (Tenkitli Basım), İÜEFY, İstanbul 1977, s. 42. 
96 Kütahyalı Rahîmî ve Dîvânı, Ahmet Mermer, Sahhaflar Kitap Sarayı, İstanbul 2004, s. 358. 



32

Der-i Sâmî’de bir kemter gedâyem97 

Bu dört büyük halife öne çıkan ahlâkî vasıflarıyla insanlık ahlakının yücelmesine 
katkıda bulunmuşlardır. Dervişâne bir deyişle şâir, dört halifeden bu vasıfları alıp, sahip 
olduğu bu vasıflarla nefis yılanına galip geldiğini dile getirir: 

 
Sıdkımız Sıddîk’ten alıp âdli Fârûkî’den 
Zî-hayâ Zin-nûreyn’den Hulki-i tenvîr olmuşuz 
 
Zî-sehâ hilmi Alî-yi Haydar-ı arslan sıfat 
Nefs-i mârın bağrını yarmakta Mansûr olmuşuz98 

Bir rubâisinde Esrar Dede çâr-yârın yollarının toprağı olduğunu dile getirmiştir. 
Resûlüllâh’ın ashâbının bendesi olduğunu söylemiş, bin cân ile Muhammed evlâdına kul 
olduğunu belirtmiştir. Şâirimiz özel bir vurguyla da Hz. Ali’ye bağlılığını dile getirir. 
Esâsen Hz. Ali, şâirin ilk üç mısrâda zikrettiği üç zümreye de dâhildir.99 

Hâk-i reh-i çâr-yârdir dergâhım
Men bende-i ashâb-ı Resûlullâh’ım
Bin cân ile evlâd-ı Muhammed kuluyum 
Hâk-i kadem-i Alî-yi veliyyullâhım100 

Bununla birlikte, divanlarımızda cevapları Ebû Bekir, Ömer, Osman, Ali olan 
manzum bilmeceler, muammâlar yer almaktadır. Çâr-yâr muammâ türüne de konu 
olmuşlardır.101 Bütün bu vasıflarıyla edebiyatımızda dört büyük halife hakkında geniş bir 
literatür oluşmuştur. Bu bölümde, bu dört halifenin her birinin edebiyatımız içindeki 
yerlerine ve vasıflarına ayrı ayrı değineceğiz. 

 
97 Salih Baba Divanı, Haz: Fehmi Kuyumcu, 6. bsk., Ankara 1996, s. 131. 
98 Salih Baba Divanı, s. 71. 
99 Esrâr Dede’nin rubâisine ait bu yorum için bkz: Meliha Yıldıran Sarıkaya,“Türk-İslam Edebiyatında Ehl-i 
Beyt ve Muâdili Kavramları Şiire Taşıma Geleneği”, Marmara Üniversitesi İlâhiyat Fakültesi Dergisi, S. 32 
(2007/1), s. 100.    
100 Esrâr Dede Dîvânı, s. 628. 
101 Bu muammâlara örnek olması açısından bkz. Lâle Devri Şâiri Şeyhü’l İslam Esa’d ve Dîvânı, Muhammet 
Nur Doğan, M.E.B., İstanbul 1997, s. 352. Burada bu dört halifenin her biri için muammâ örnekleri vardır.  
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1.1. Hz. Ebû Bekir-i Sıddîk 
 

Dört büyük halifenin ilki olan Hz. Ebû Bekir, aşere-i mübeşşerenin en faziletlisidir. 
Hz. Peygamber bir hadisinde “Senden evvel ümmetimden kimse cennete giremez”102 
buyurarak Ebû Bekir’den önce kimsenin cennete giremeyeceğini dile getirmiştir. Âdile 
Sultan’a ait olan aşağıdaki iki beyit bu hadis-i şerife telmihte bulunur ve bunu en iyi 
şekilde örneklendirir: 

 
Şânını ta‘zîm için bir gün dedi fahr-i cihân 
Senden evvel kimse olmaz dâhil-i ‘Adn-i Huda103 

Senden evvel ümmetinden kimse girmez cennete 
Hem buyurdu fahr-i âlem ol Muhammed Mustafâ104 

İslâmî edebiyatımızda Hz. Ebû Bekir’in faziletçe üstün oluşuna birçok telmihte 
bulunulmuştur. Yunus’un aşağıdaki beyti Hz. Ebû Bekir’in dört büyük halifenin faziletçe 
en üstünü olduğunu dile getirmektedir: 
 

Ömer ü ‘Osman ‘Alî Mustafâ yârenleri  
 Bu dördünün ulusı Ebu Bekr-i Sıddîk’dur105 

Yunus burada Ömer, Osman ve Ali’nin Peygamber dostları olduklarını söylemekle 
beraber, dört halife içinde en üstün olanın Ebû Bekir olduğunu vurgulamıştır. Bu beyitte 
dikkati çeken diğer bir husus ise Hz. Ebû Bekir’in Sıddîk denilerek tavsîf edilmesidir. Hz. 
Peygamber’in davetini kabul eden dördüncü kişi olan Hz. Ebû Bekir, Peygamber 
efendimizin Mi‘rac hadisesini duyar duymaz kabul etmiş ve inanmıştır. Bu yüzden de 
Sıddîk lakabıyla anılmıştır. Bu sebeple İslâmi edebiyatımızda Hz. Ebû Bekir hep sıdk, 
sadâkat, sâdık vb. ifadelerle tavsîf edilmiş ve özdeşleştirilmiştir. Mesela Şeyh Gâlib 
Efendi, divanında yer alan Hz. Ebû Bekir medhiyesine şu beyitle başlamıştır: 

 
102 Ebû Dâvud, “Sünnet”, 9. 
103 Âdile Sultan Divânı, Hikmet Özdemir, T.C. Kültür Bakanlığı Türk Klasikleri, I. bsk.,  Ankara 1996, s. 
219. 
104 Âdile Sultan Divânı, s. 221. 
105 Mustafa Tatcı, Yûnus Emre Külliyâtı II, Yûnus Emre Divânı Tenkitli Metin, M.E.B., İstanbul 2005, s. 95. 
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Sıdk ile mâ-sadak-ı subh-ı safâdır Sıddîk 
Sîne-i sâf ile sadru’l-hulefâdır Sıddîk106 

Hz. Ebû Bekir’in bu tavsîfi öyle meşhur olmuştur ki, isminin geçtiği ve zikredildiği
hemen hemen her yerde onun sıdkı ve sadâkatiyle karşılaşırız. 

 
Şu resme ümmet arasında dostlar var kim 
Tavâfa gelse ider Kâbe ana istikbâl 
 
Ale’l-husûs cenâb-ı bülend-i Sıddîkî 
Ki buldı anun ile dîn-i Ahmed istikmâl107 

Şair İsmetî bu iki beyitte, Hz. Ebû Bekir’i Peygamber efendimizin öğretisi olan din-i 
İslâm’ı istikmâl edecek kadar şahsiyetli ve kâmil bir kişi olarak tavsîf etmiştir. 

Hz. Ebû Bekir’in Sıddîk’ten sonra gelen diğer bir lakabı da Atîk’dir. Güzel soylu, 
eski, âzât edilmiş anlamlarına gelir. Hz. Peygamber, Ebû Bekir’e “Sen Allahu Teâlâ’nın
cehennemden atîkisin (âzâd ettiği kimsesin)” buyurmuşlardır.108 Hz. Ebû Bekir bu iltifata 
mazhar olduktan sonra bu lakap etrafa yayılmış ve Hz. Ebû Bekir bu lakabla da meşhur 
olmuştur. Hz. Ebû Bekir’in diğer bir lakabı da yâr-ı gârdır. Mağara dostu anlamına gelen 
bu tamlamanın ortaya çıkış sebebi ise Peygamber efendimiz ile birlikte yaşadığı şu
vâkıadır. Hicret esnasında Hz. Peygamber efendimizin yanında can dostu olan Ebû Bekir 
bulunmaktadır. Mekke’den uzaklaşan ikiliyi müşrikler takip etmektedirler. Müşriklerden 
korunmak üzere Hira dağında bir mağaraya sığınırlar. Müşriklerden korunmak için, Hz. 
Peygamber ile birlikte mağaraya sığınan Hz. Ebû Bekir, Hz. Peygamber tarafından “Allah 
bizimledir” denilerek teselli edilmiştir. Onlar mağarada iken iki güvercin bu mağaranın
girişine yuva yapıp yumurtlamış, bir örümcek de mağara girişine ağ örmüştür. Peygamber 
(s.a.v.) ve Ebû Bekir’i takip eden müşrikler mağaranın girişindeki kuş yuvası ve örümcek 
ağını görerek mağarada kimsenin olamayacağına hükmetmişlerdir. Bu vâkıa esnasında 
Peygamber efendimizin yanında Hz. Ebû Bekir’in olması onun yâr-ı gâr yani mağara dostu 
denilerek isimlendirilmesine vesile olmuştur. Divan şiirinde bu tamlama mecâzen “sadık

106 Şeyh Gâlîb Dîvânı, Haz: Muhsin Kalkışım, Akçağ Yayınları, Ankara 1994, s. 52.  
107 Necatî Beg Divanı, Haz: Ali Nihad Tarlan, Milli Eğitim Basımevi, İstanbul 1963, s. 20, 42-43. 
108 Tirmizî, “Menâkıb”, 16. 
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sevgili” anlamına gelecek kadar şöhret bulmuştur.109 Nesimî’nin şu güzel beyti bunun en 
güzel örneklerinden biri olsa gerektir:  

 
Senden ayruk gönlüme yoktur vefâlı yâr u dost 
Ey cefâsız hüsn-i kâmil yâr-i gârım kandesin110 

Hz. Ebû Bekir’in Peygamber efendimizi, içinde bulunduğu zor durumda yalnız
bırakmaması, Nâdirî tarafından hasta birinin vefâlı bir dost tarafından yalnız
bırakılmamasına benzetilmiştir: 

 
Gâre döndü gözlerüm anda hayâl-i yârı gör 
Merdüm-i bîmârı terk itmez o yâr-ı gârı gör111 

Hz. Ebû Bekir’in Peygamber efendimizi zor durumda yalnız bırakmaması, acı çekse 
de sevdiğinin yanında mutlu olan ve onu bırakmayan aşığın hali gibidir: 

 
Hem gamın gam-hârıdır ol yâr-ı gâr 
Hem seninle biledir hoş dâimâ112 

Şeyh Gâlib, Esrar Dede için yazdığı mersiyesinde Hz. Ebû Bekir’in mağara 
dostluğuna telmihte bulunmuş ve Ebû Bekir’in daha uzun yaşamamış olmasını da şu ince 
serzenişiyle dile getirmiştir: 

 
Hakka tamâm âşık idi yâr-ı gâr idi 
Birkaç zamân muammer olaydı ne var idi113 

Âdile Sultan bir beyitte Ebû Bekir efendimizin sadakatine ve Peygamber efendimizle 
olan mağara dostluğuna birlikte telmihte bulunmuştur:  

 

109 İskender Pala, “Yâr-ı gâr”, Ansiklopedik Divan Şiiri Sözlüğü, s. 480. 
110 İskender Pala, a.g.e., Nesîmî’ye atıfla, s. 480. 
111 Ganîzâde Nâdirî ve Dîvânından Seçmeler, Numan Külekçi, Kültür Bakanlığı Yayınları, Ankara, s. 156.  
112 Erzurumlu İbrahim Hakkı, Dîvân, Haz: Numan Külekçi – Turgut Karabey, Atatürk Üniversitesi Yayınları,
Erzurum 1997, s. 28.  
113 Şeyh Gâlîb Dîvânı, Haz: Muhsin Kalkışım, Akçağ Yayınları, Ankara 1994, s. 432.  
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Hazret-i sıddîk-ı ekberdir imâm-ı evliyâ 
Kâmilînin ekmeli hem yâr-ı gâr-ı Mustafâ114 

Hz. Ebû Bekir, bu vâkıa sonrası Kur’ân-ı Kerim’de zikredilmeye mazhar olmuştur. 
Kur’ân-ı Kerim’de Tevbe Sûresi 40. ayette kendisinden “ikinin ikincisi” denilerek 
bahsedilmiştir.115 Bunlardan başka, Hz. Ebû Bekir bütün varlığını Allah yolunda harcadığı 
ve zenginliğine rağmen mütevâzi elbiseler giydiği için “Zü’l-hilâl”, şefkat ve merhamet 
sahibi olduğu için “Evvâh”, çok güzel Kur’an okuduğu ve okurken de duygularına hakim 
olamayıp ağladığı için “Rakîku’l-kalb” denilerek tavsîf edilmiştir.116 Bununla birlikte 
İslâmî literatürde onun en meşhur olan ve öne çıkan lakabı Sıddîk’dir. 

Peygamber’e inanan ilk dört sahabeden biri olan Hz. Ebû Bekir malını, mülkünü 
Peygamber efendimiz için harcamaktan hiç çekinmemiş, mağara örneğinde olduğu gibi 
birçok defa da canını Peygamber (s.a.v.) için tehlikeye atmıştır. 

 
Bende-i fermânı olmuşdur Resûl-i Ekrem’in 
Mâl u cân u mâ-sivâyı râhına etdi fedâ117 

1.2. Hz. Ömer’ül-Fâruk 
 

Dört büyük halifenin ikincisi olan Hz. Ömer başta halifeliği olmak üzere, sonraki 
bütün hayatı boyunca adaletin hâmisi olmuştur. Adalet konusundaki bu hassâsiyetinden 
dolayı halifeliği döneminde kendisine “Fâruk” lakabı verilmiştir. Fâruk, haklıyı haksızdan 
ayıran anlamına gelmektedir.  Hz. Ömer klasik edebiyatımızda en fazla bu lakabıyla tavsîf 
edilmiştir. Aşağıdaki beyitler bunu en güzel şekilde dile getirir: 

 
Dirlerse sezâdur Ömer’ün adına Fâruk 
Fark-ı feleği adli günü eyledi me’vâ118 

114 Âdile Sultan Divânı, s. 219. 
115 Tevbe Sûresi 40. ayet-i kerimede şöyle buyrulur: Eğer siz ona (Peygamber’e) yardım etmezseniz (bu 
önemli değil), ona Allah yardım etmiştir: Hani, kafirler onu iki kişiden biri olarak (Ebû Bekir ile birlikte 
Mekke’den) çıkarmışlardı; hani onlar mağaradaydı; o, arkadaşına “Üzülme, çünkü Allah bizimle beraberdir”, 
diyordu. Bunun üzerine Allah ona (sükûnet sağlayan) emniyetini indirdi, onu sizin görmediğiniz bir ordu ile 
destekledi ve kafir olanların sözünü alçalttı. Allah’ın sözü ise zaten yücedir. Çünkü Allah üstündür, hikmet 
sahibidir.” Hz. Ebû Bekir bu ayet-i kerimede Peygamber efendimizin yanında yer alan dostu olarak 
zikredilmiştir. Allah rasûlünün tesellisiyle Allah tarafından sükûnet bulmuştur.       
116 Mustafa Fayda, “Ebû Bekir”, DİA, X, s. 101. 
117 Âdile Sultan Divânı, s. 219. 
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Yahya Bey bu beyitte Hz. Ömer’in Fâruk diye anılmaya layık olduğunu dile 
getirirken, bir başka beyitte Kadı Burhaneddin, Hz. Ömer’i adaletiyle hem güzel yüzlü 
sevgilinin gözlerinin koruyucusu olan kaşlara, hem de güzellik ülkesinin koruyucusu olan 
halifeye, komutana benzetmiştir: 

 
Anı ki iki hâcibün kıldı cemâlün iline  
Eğri otur u toğru di adl-ı Ömer degül midür?119 

Adalet ve kerem sahibi olan Ömer, ümmetine aşkla ve mürüvvetle bağlıdır:  
 
Muhterem Fârûk Ömer kim sâhib-i adl ü kerem 
Kuvvet-i aşk u mürüvvet ile merbût-ı ümem120 

Adalet ve kerem timsali olan Ömer lütuf ve himmet madenidir. Vefâ bilenlerin, vefâ 
gösterenlerin başını çeker:   

 
Hazret-i Fârûk-ı a‘zam sâhib-i adl ü kerem 
Maden-i lütf ü himem ser-sadr-i eshâb-ı vefâ121 

İslâmî edebiyatımızda Hz. Ömer’in isminin zikredildiği hemen hemen her yerde onun 
adaletine ve bu konudaki tavizsiz yapısına telmihlerde bulunulur. Adeta onun işi ve sözü 
serâpâ adalettir. 

 
Ömer erdi bu eyvâna ikinci 
İşi adl ü sözü hak fi‘li takvâ 
 
Resûlüllah ayıttı gelmesem ben 
Sen olurdun nebî âlemde akvâ122 

118 Yahyâ Bey Dîvan, Mehmed Çavuşoğlu, (Tenkitli Basım), İÜEFY, İstanbul 1977, s. 22. 
119 Kadı Burhaneddin Divan, Muharrem Ergin, İÜEFY, İstanbul 1980, s. 11. 
120 Âdile Sultan Divânı, s. 221. 
121 Âdile Sultan Divânı, s. 219. 
122 Âmil Çelebioğlu, Muhammediyye II, M.E.B., İstanbul 1996, s. 3-4. 
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Yazıcıoğlu Mehmed Muhammediyye’sinde onu adaleti ve takvasıyla tavsîf etmekle 
birlikte, Hz. Peygamber’in “Benden sonra Peygamber gelecek olsaydı, o Ömer b. Hattâb 
olurdu” hadis-i şerifine de telmihte bulunmuştur.123 Aynı eserde Yazıcıoğlu Mehmed, Hz. 
Ömer’in İslam’a girişini anlatan uzun bir manzum bölüm de kaleme almıştır.124 

İslâmî edebiyatımızda Hz. Ömer’in adaletini anlatan hatta bunu destansılaştırarak 
aktaran birçok menâkıbnâme kaleme alınmıştır. Onun adaletini millî şairimiz Mehmet 
Akif, Safahat adlı eserinin birinci kitabında “Kocakarı ile Ömer”125 başlıklı şiirinde uzunca 
anlatmıştır. Bir hadis rivâyetine dayanan bu hikâye şöyledir. Hz. Ömer halifeliği
döneminde adaleti gereği aç ve ihtiyaç sahibi insanları arayıp sorar. Bir gün gece geç 
saatlerde etrafı dolaşırken şehrin dışında sayılabilecek bir yerde bir kocakarı ve yanındaki 
çocuklarının açlığına şahit olur. Bu şiir, adaleti ve takvası gereği bundan kendini sorumlu 
hisseden halifenin kocakarı ile diyaloğu, iç muhasebesi ve onların ihtiyaçlarını
karşılamasını anlatmaktadır. Şiir bu yönüyle Hz. Ömer’in adaletine vurgu yapan en önemli 
teliflerden biridir. Bu şiirde yer alan aşağıdaki beyit Hz. Ömer’in adaletini en iyi şekilde 
anlatmaktadır: 

 
Kenâr-ı Dicle’de bir kurt aşırsa bir koyunu 
Gelir de adl-i İlâhî sorardı Ömer’den onu126 

Manzum edebiyatımızda Hz. Ömer’in takvâ ve adaletini anlatan, onu tavsîf eden 
daha birçok şiir ve beyitle karşılaşmak mümkündür. 

 

1.3. Hz. Osman-ı Zi’nnûreyn 
 

İslâm’ın üçüncü halifesi olan Hz. Osman manzum edebiyatımızda en çok utangaçlığı,
hayâ duygusu ve yumuşaklığı ile ön plana çıkmıştır. İlk İslâmî manzum eserlerden olan 
Ahmed-i Yesevî’ye ait Divan-ı Hikmet’te Hz. Osman’la ilgili şu dizeler kaleme alınmıştır: 

 
Üçüncü dostu yâr olan hayâ sahibi Osman’dır
Her nefeste yâr olan hayâ sahibi Osman’dır

123 Bu hadis-i şerif için bkz: Tirmizî, “Menâkıb”, 18.  
124 “İslâm-ı Ömer” başlığındaki bu manzum bölüm için bkz: Muhammediyye II, s. 121-124.   
125 Mehmed Âkif Ersoy, “Koca Karı ile Ömer”, Safahat, Neşre Haz: M. Ertuğrul Düzdağ, Çağrı Yayınları, 3. 
bs., İstanbul 2006, s. 83 vd. 
126 Mehmed Âkif Ersoy, “Kocakarı ile Ömer”, Safahat, s. 87.  
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Hak Resûl’ün damâdı dinimizin adabı
Kölelerin azâd edicisi hayâ sahibi Osman’dır

Okuduğu şâtibi ayet hadis kâtibi 
Minber üstünde hatibi hayâ sahibi Osman’dır

Münâcâtı kûh-i Tûr aldıkları iki nur 
Dedikleri bütün inci hayâ sahibi Osman’dır

Çoklar gelip yaya koymadılar şehzâde 
Şehid eylediler orada hayâ sahibi Osman’dır

Tarif eyledin Osman’ı Hoca Ahmed sen onu 
Yoktur şüphesi gümanı hayâ sahibi Osman’dır127 

Ahmed-i Yesevî bu şiirde Hz. Osman’ın halifelerin üçüncüsü olduğuna, Hz. 
Peygamber’in damadı ve onun vahiy kâtiplerinden olduğuna, Hz. Osman’ın Zi’n-nûreyn 
lakabına, şehâdetine ve en çok da her beyitte tekrarlayarak hayâ sahibi oluşuna telmihte 
bulunmuştur. 

Hz. Osman’ın en fazla tavsîf edilen özelliği hayâ sahibi oluşu, en fazla zikredilen 
lakabı ise Zi’n-nûreyn’dir. Zi’n-nûreyn iki nur sahibi anlamına gelmektedir. Hz. 
Peygamber, kızı Rukiye’yi Hz. Osman’a eş olarak vermiştir. Rukiye vefât etmiş, bunun 
üzerine Peygamber (s.a.v.) diğer kızı Ümmü Gülsüm’ü Hz. Osman’a eş olarak vermiştir. 
Hz. Osman bu şekilde Hz. Peygamber efendimizin iki kızıyla da evlenme şerefine mazhar 
olmuş ve bu yüzden kendisine iki nur sahibi anlamına gelen “Zi’n-nûreyn” lakabı
verilmiştir.  

Manzum İslâmî edebiyatımızda Hz. Osman’ın hayâsına ve zi’n-nûreyn lakabına 
çokça telmihlerde bulunulmuştur. Şeyhî’ye ait aşağıdaki beyit buna örnektir: 
 

Osmân ki eyledin anı nûreyn sâhibi 
Bulmuş idi hayât anun ile dem-i hayâ128 

127 Hoca Ahmed Yesevi, Divan-ı Hikmet, Haz: Kaya Bilgegil, Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, Ankara 
1993, s. 63. 
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Hz. Osman Peygamber efendimizin iki kızıyla evlendiği için iki nur sahibidir. Bugün 
elimizde bulunan Kur’an-ı Kerim mushafları Hz. Osman tarafından cem edilen ve 
çoğaltılan mushaflardır. Hz. Osman dört büyük halifenin üçüncüsüdür. Hayâ faziletinin 
madeni olan bir sahâbîdir. İşte bütün bu özellikleri Âdile Sultan tek bir beyitte şöyle 
mezcetmiştir: 

 
Câmi’ül-Kur’ân olan Osman-ı Zi’n-nûreyn hem 
Sâlis-i şems-i hilâfet menba’-ı hilm ü hayâ129 

Hz. Osman halifeliği döneminde bir komisyon kurarak Kur’an-ı Kerim’i tek bir 
nüsha olarak toplatmış, sonra bu nüshayı çoğaltarak önemli merkezlere göndermiştir. 
Edebiyatımızda, bu hizmetinden dolayı kendisine “câmiü’l-Kur’an” da denilmiştir. Yusuf 
u Züleyhâ mesnevîsinde Hamdî, Hz. Osman’ı iki nur sahibi olan Allah’ın gölgesi, ilim ve 
hilmiyle iki denizin kendisinde birleştiği yer, fazilet sahibi, câmiü’l-Kur’an ve irfân 
sahiplerinin önde geleni olarak vasıflandırmıştır.    

 
Zıll-ı Rahmân sâhib-i nûreyn 
İlm ü hilmiyle mecmau’l-bahreyn 
 
Mecma’-i fazl ü câmi-i Kur’ân 
Şehsuvâr-ı vilâyet-i irfân130 

Hz. Osman öyle hayâ sahibi öyle terbiyeli bir sahâbîdir ki, melekler bile onun bastığı 
yerlere basmaktan hayâ ederler: 

 
Hazret-i Osman-ı Zi’n-nûreyn ol kân-ı vefâ 
Hâk-i pâyinden melekler de ederdi hayâ131 

Osman yumuşak tabiatlı, ibadetine düşkün bir halifedir. Necâti Bey divanında bunu şu
şekilde dile getirmektedir: 
 
128 Şeyhî Divanı, Haz: Mustafa İsen – Cemâl Kurnaz, Akçağ Yayınları, Ankara 1990, s. 40. 
129 Âdile Sultan Divânı, s. 220. 
130 Hamdî, Yusuf u Züleyhâ, Haz: Naci Onur, Akçağ Yayınları, Ankara 1991, s. 46. 
131 Âdile Sultan Divânı, s. 221. 
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Emîr-i memleket-i ilm-i hilm Zi’n-nûreyn 
İbâdetinde bulınmadı zerrece ihmâl132 

Yüce Allah’a şükürler olsun ki, Hz. Osman hem din öncüsü olmak hem de devletin 
başında olmak gibi iki nura nâil olarak mutlu olmuştur: 

 
Minnet Hudâya Hazret-i Osmân şeh-i güzîn 
Nûreyn-i dîn ü devlet ile oldı kâm-yâb133 

Şâir bu beyitte Hz. Osman’ın zi’n-nûreyn lakâbına telmihte bulunmuş ve fakat bu 
durumunu onun Hz. Peygamber (s.a.v.)’in iki kızı ile evli olmasına değil, dinin öncüsü ve 
İslam ümmetinin halifesi olarak devletin başında olmasına bağlamıştır. Bununla birlikte 
beyitte din ve devletten kasıt Hz. Peygamber olarak düşünülürse, Hz. Osman’ın
Peygamberin iki kızı (nûreyn-i dîn u devlet) ile evlenerek mutlu olduğu anlamı da 
çıkarılabilir. 

Hz. Osman döneminde birçok siyâsî anlaşmazlık da ortaya çıkmıştır. Hz. Osman, 
döneminde kendisine karşı çıkan birçok kişinin haksız itham ve iftiralarına uğramıştır. Bu 
hadiselere klasik şiirimizde çokça yer verilmemekle birlikte, şâir Ravzî aşağıdaki beyitte 
Hz. Osman’ın karşılaştığı bu haksız iftiralara değinmiştir: 

 
Câmi’-i Kur’an olan Osman’a kim canlar fedâ 
İftirâlar eylediler bir niçe effâk ana134 

1.4. Hz. Ali Kerreme’llâhu Vecheh 
 

Dört büyük halifenin sonuncusu olan Hz. Ali, şüphesiz İslâmî Türk edebiyatımızda 
bu dört halife içinde en fazla yeri olan ve kendisine en çok telmihte bulunulan isimdir. 
İslam’ı çok küçük yaşta kabul ettiği ve ömrü boyunca yüzünü putlara ibadet amacıyla 
çevirmediği için Hz. Ali, İslâmî gelenek içinde “kerremallâhu vecheh” denilerek tazim 
edilir. Bir hadis-i şerifte, “Hz. Peygamber pazartesi günü gönderildi, Hz. Ali Salı günü 
 
132 Necatî Beg Divanı, Ali Nihad Tarlan, M.E.B., İstanbul 1963, s. 20. 
133 Ganîzâde Nâdirî ve Dîvânından Seçmeler, Numan Külekçi, Kültür Bakanlığı Yayınları, Ankara 1989, s. 
134. 
134 Ravzî Divanı, Haz: Doç. Dr. Yaşar Aydemir, Birleşik Kitabevi, Ankara 2007, s. 128. 
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namaz kılmaya başladı” buyrulmuştur.135 Bazı âlimler, bu hadise dayanarak Hz. Ali’nin 
erkeklerden müslüman olanların ilki olduğunu söylemişlerdir.  

Hz. Ali halifeler içinde hakkında en fazla kutsiyet örülü, hayatı hakkında en fazla 
menkıbeler oluşturulan kişidir. Manzum edebiyatımızda ilim ve irfan sahibi kişiliğiyle ön 
plana çıkmıştır. Hz. Peygamber’den nakledilen bir rivâyete göre, kâinâtın sırrı Kur’an’da, 
Kur’an’ın sırrı besmelede, besmelenin sırrı be harfinde, be’nin sırrı altındaki noktada ve 
noktanın sırrı da Ali’dedir.136 Allah Resûlü, Hz. Ali’nin ilim ve irfan sahibi olduğunu bir 
başka sefer de şu şekilde dile getirmiştir: Ben ilmin/hikmetin şehriyim, Ali’de o şehrin 
kapısıdır.137 Bu suretle Hz. Peygamber onun bu vasfını tavsîf etmiş ve ilim sahibi olmak 
isteyene Hz. Ali’yi işaret etmiştir. Bu vasfından ötürü Hz. Ali, divan şiirinde ilim, irfan ve 
velayet timsâli138 olarak ele alınmış ve bu seçkin nitelikleriyle de hemen hemen her 
kesimden şaire ilham kaynağı olmuştur. Kahramanlık ve cömertliği ile de ön plana çıkan 
Hz. Ali’nin özellikle ilminden ve velîliğinden bahsetmek Türk şiirinde bir gelenektir.  

 
Haydar ki ilm-i hikmetine vâris etti Hak 
Mahbûb-ı evliyâyidi mahsûs-i lâ fetâ139 

Şeyhî’ye ait olan yukarıdaki beyitte, Cenâb-ı Hakkın Hz. Ali’ye ilim ve hikmet 
bahşettiği bildirilmektedir. Beyitte bununla birlikte Hz. Ali’ye Haydar denilerek hitap 
edilmiştir. Haydar aslan demektir ve edebiyatımızda Hz. Ali için kullanılır. Haydar birçok 
yerde “kerrâr” sıfatıyla birlikte haydar-ı kerrâr şeklinde zikredilir. Haydar-ı kerrâr sürekli 
dönerek hamle yapan aslan anlamına gelmektedir. Bu lakabın Hz. Ali’ye annesi tarafından 
verildiği dile getirilir.140 

Alem-efrâz-ı Peyamber  Haydar 
 Fâtih-i  Kal‘e-i  Hayber  Haydar141 

135 Tirmizî, “Menâkıb”, 21. 
136 İskender Pala, “Ali”, Ansiklopedik Divan Şiiri Sözlüğü, s. 18-19. 
137 Tirmizî, “Menâkıb”, 21. 
138 Bu konuyla ilgili bir makale için bkz: Hüseyin Güftâ, Divan Şiirinde İlim ve İrfan Timsâli Hz. Ali, Türk 
Kültürü ve Hacı Bektaş Veli Araştırma Merkezi Dergisi, S. 24 Kış 2002, s. 69-112. Bu makaleye internet 
vasıtasıyla şu elektronik adresten ulaşılabilir: 
http://www.hbektas.gazi.edu.tr/portal/html/modules.php?name=News&file=article&sid=381
139 Şeyhî Divanı, Haz: Mustafa İsen – Cemâl Kurnaz, Akçağ Yayınları, Ankara 1990, s. 40. 
140 İskender Pala, “Haydar”, Ansiklopedik Divan Şiiri Sözlüğü, s. 199. 
141 Hüseyin Güftâ, Divan Şiirinde İlim ve İrfan Timsâli Hz. Ali, Türk Kültürü ve Hacı Bektaş Veli Araştırma 
Merkezi Dergisi, S. 24 Kış 2002, s. 69-112, bu çalışmada Enderunlu Fâzıl Divanı s. 27’ye atıfla. 
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Manzum İslâmî edebiyatımızda Hz. Ali’ye lâ fetâ denilerek telmihte bulunulur. Bu 
telmih kaynağını “Lâ fetâ illâ Alî, lâ seyfe illâ zülfekâr” 142 (Ali’den başka yiğit, 
Zülfikar’dan başka kılıç yoktur.) şeklindeki Hz. Peygamber’e atfedilen bir müfredden 
almaktadır. Hz. Peygamber’e atfedilen bu müfred şiirlerde iktibâs sanatının en çok göze 
çarpan örneklerinden olmuştur. Zü’lfikâr, Hz. Muhammed’in, Hz. Ali’ye armağan ettiği ve 
Hz. Ali’nin de kahramanca kullanmasıyla ün kazanmış, ucu çatallı olan meşhur kılıcın
adıdır.143 

Zâtî’ye ait aşağıdaki beyit bu müfretten iktibas geleneğiyle Hz. Ali’ye telmihte 
bulunan beyitlere güzel bir örnektir: 

 
Tekye-i sînemde yazdım lâ fetâ illâ Alî 
Rûz u şeb şâm u seher vird-i zebânım Alî144 

Hz. Peygamber’e atfedilen bu müfred,  beyitlerde bazen nâkıs bazen de iktibâs-ı tam 
şeklinde kullanılmıştır. İktibas-ı tama örnek olarak gösterilebilecek aşağıdaki beyit Şeyh 
Galib’e aittir:  

 
Ebruvânında yazar ol seyyid-i âlî-tebâr 
Lâ fetâ illâ Alî lâ seyfe illâ zü’l-fikâr145 

Bektâşî nefeslerinde de oldukça yer bulan bu iktibasa bu literatürden birçok örnek 
verilebilir. Genc Abdal’a ait olan aşağıdaki nefes, bunlardan sadece biridir: 

 
Okurum can u gönülden ism-i âzam aşikâr  

 Sırr-ı tevhîdi ayân eyler bana Perverdigâr  
 Âşık isen sadıkâne oku gıl leyl ü nehâr  
 Lâ fetâ illâ Ali lâ seyfe illâ zülfikâr  
 
Hem-dem-i rûh-i Muhammed’dir Ali şâh-ı kerem  

 Server-i kevn ü mekânın olduğiyçün lâ cerem  
 
142 Aclûnî, Keşfü’l-Hafâ, Müessesetü’l Risâle, 6. bsk., Beyrut 1996, c. 2, s. 363-364. 
143 Mehmet Yılmaz, Edebiyatımızda İslamî Kaynaklı Sözler (Ansiklopedik Sözlük), Enderun Kitabevi, 
İstanbul 1992, s. 100.   
144 Mehmet Yılmaz, Edebiyatımızda İslamî Kaynaklı Sözler, Enderun Kitabevi, İstanbul 1992, s. 100’de 
Zâtî’ye atıfla.  
145 Şeyh Gâlîb Dîvânı, Haz: Muhsin Kalkışım, Akçağ Yay., Ankara 1994, s. 456. 
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Kalbinin nâz u niyâzı virdin olsun dem-be-dem  
 Lâ fetâ illâ Ali lâ seyfe illâ zül-fikâr146 

Peygamber efendimizin Hz. Ali’ye armağanı olan Zülfikar, şairlerimiz tarafından 
gücün, kuvvetin ve kahramanlığın sembolü haline getirilmiştir. Savaş meydanında elinde 
zülfikarla Ali gibi olmak klasik edebiyatımızda oldukça çok karşılaşabileceğimiz 
benzetmelerdendir. Aşağıdaki iki beyit buna örnektir: 

 
Gözyaşı gibi düşe yüz üzre adûlarun 
Çeksen gazâ güninde Alî gibi zü’l-fikâr147 

Gâh açar ihsân elini Haydar-ı Kerrâr-veş
Gâh olur rûz-ı gazâ kudret elinde zü’l-fikâr148 

Bâki bir beytinde elindeki kalemin ucu ile Hz. Ali’nin kılıcının ucu arasında bir 
irtibat kurmuştur. Savaş meydanında Hz. Ali düldülün üzerinde nasıl koşuyorsa, onu 
koşturan düldül gibi, Bâkî de kağıt üzerinde kalemini koşturmaktadır. Bâki bu güzel 
benzetmeyi aşağıdaki beyti ile yapar: 

 
Destinde zülfikar-ı Alî nâvek-i hâmedir 
Bâkî semend-i tab’ın ana Düldül eylesen149 

Hz. Peygamber bir hadis-i şerifte “Ben kimin velisi isem, Ali de onun velisidir.”150 
buyurmuştur. Manzum İslâmî edebiyatımızda bu hadisten iktibasla da Hz. Ali efendimize 
telmihte bulunulur. Şeyh Gâlîb’e ait aşağıdaki rubâî buna örnektir: 

 

146 “Lâ fetâ illâ Ali lâ Seyfe illâ zülfikâr” iktibasını kullanan birçok şiir örneği için de bakınız: Mehmet 
Dişkıran, Lâ Fetâ İllâ Ali Lâ Seyfe İllâ Zülfikar, Can Yayınları, 2. bsk, İstanbul 1996; Hz. Ali’ye birçok 
telmihte bulunan Bektâşî şiirleri için bkz: Abdülbâkî Gölpınarlı, Alevî-Bektâşî Nefesleri, Remzi Kitabevi, 
İstanbul 1963.        
147 Yahyâ Bey Dîvan, Mehmed Çavuşoğlu, (Tenkitli Basım), İÜEFY, İstanbul 1977, s. 54. 
148 Yahyâ Bey Dîvan, s. 57. 
149 Bâkî Dîvânı, s. 258. 
150 Tirmizî, “Menâkıb”, 19. 
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Ey pâdişeh-i men ene mevlâh Alî 
Hûrşîd-i cemâl-i Ahmed’e mâh Alî 
Bil râzî vü Murtazâ vü marzî kimdir 
Va’llah Aliyy u sümme bi’llah Alî151 

Hz. Ali, Peygamber efendimizin kızı Fâtıma ile evlidir. Şairler yer yer Hz. Ali’nin 
Peygamber (s.a.v.)’in damadı oluşunu dile getirmişlerdir. Âdile Sultan da bunu dile getiren 
şairlerimizden biridir. 

 
Hazret-i bint-i Resûlün zevcidir 
Şâh-sâr-ı nesl-i pâk-i Mustafâ152 

Hz. Ali efendimiz, İslam’ı çok küçük yaşta kabul etmiştir. Ömrü boyunca da yüzünü 
putlara ibadet amacıyla hiç çevirmemiştir. Bu duruma Enderunlu Fâzıl divanında şöyle 
telmihte bulunur: 
 

Büt-perest olmadan oldı ma‘sûm 
Ki sabâvetde mutahhar Haydar153 

Hz. Peygamber (s.a.v.) ile Hz. Ali arasında geçen şöyle bir diyalog vardır: 
Peygamber efendimiz Tebûk seferinde, Ali’yi Medîne muhâfızı olarak bırakmıştır. Hz. Ali 
de cihattan geri kalmanın üzüntüsünü ona ifade etmiş ve bunun üzerine de efendimiz: 
“Bana yakınlıkta, Mûsâ'nın Hârûn'u gibi olman sana yetmiyor mu?" buyurarak154, Hz. Ali 
ile olan yakınlığını Hz. Musa’nın, Hz. Hârun’a yakınlığına benzetmiştir. Zira, Hz. Musa ve 
Hz. Hârun aynı zamanda peygamberlik görevlerini ifa etmişlerdir. Bu Hz. Ali’nin 
faziletine ve Peygamber efendimize olan yakınlığına dair çok önemli bir delildir. 
Yazıcıoğlu Mehmed Muhammediyye’sinde iki manzum beyitle buna şöyle telmihte 
bulunmuştur: 

 

151 Şeyh Gâlîb Dîvânı, s. 443. 
152 Âdile Sultan Divânı, s. 225. 
153 Hüseyin Güftâ, Divan Şiirinde İlim ve İrfan Timsâli Hz. Ali, Türk Kültürü ve Hacı Bektaş Veli Araştırma 
Merkezi Dergisi, S. 24 Kış 2002, s. 69-112, Enderunlu Fâzıl Divanı s. 27’ye atıfla. 
154 Bu hadis-i şerif için bkz: Buhârî, “Menâkıb”, 9. 
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Buyurdı ona bir gün ol seyyidü’l-mürselîn 
Diler bildire ol durur seyyidü’l-evliyâ 
 
Ki Mûsâ’ya Hârûn gibisin bana yâ Alî 
Velî şöyle bil kim benim hâtemü’l-enbiyâ155 

Hz. Ali fedakarlığı, ilmi, fazileti, kuvveti, cesaretiyle Şâh-ı Merdân, Şîr-i Yezdân, 
Pîşvây-ı ehl-i din, Kâşif-i sırr-ı velâyet ve Haydar-i Kerrâr lakaplarıyla anılır. 

 
Şâh-ı Merdân Şîr-i Yezdân pîşvâ-yı ehl-i dîn 
Kâşif-i sırr-ı velâyet Haydar-i Kerrâr mest156 

Sözlü ve yazılı İslâmî gelenek, Hz. Ali’yi Allah’ın aslanı şeklinde vasıflandırır. Hz. 
Ali için dile getirilen Esedu’llah, Haydar, Şîr-i Hudâ, Şîr-i Yezdan gibi isimlendirmelerin 
hepsi Allah’ın aslanı anlamına gelmektedir. Hz. Ali ile aslan arasındaki bağlantı
mutasavvıf alevîler arasında yer alan bir inanışa dayanmaktadır. Bu inanışa göre Hz. 
Peygamber Mirac yolunda iken Arş’a varınca karşısına bir aslan çıkmış ve yolunu 
kesmiştir. Peygamber efendimiz bunun üzerine yüzüğünü parmağından çıkarmış ve aslana 
atmıştır. Aslan yüzüğü ağzına alıp onun yolundan çekilmiştir. Bu hadisenin ertesi gününde 
Peygamber efendimiz Mirac’ı anlatmaya başlayınca Hz. Ali ağzından yüzüğü çıkarıp ona 
vermiştir. Bu olaydan dolayı Hz. Ali efendimiz Allah’ın aslanı anlamına gelen Esedu’llah, 
Haydar, Şîr-i Hudâ, Şîr-i Yezdan gibi isimlendirmelerle anılır. Alevî Bektaşî edebiyatında 
aslan motifine çokça rastlanır.157 

Peygamber efendimizin sürekli yanında olmasından dolayı Hz. Ali ilâhî emirleri ilk 
öğrenen ve uygulayanlardan olmak gibi bir şerefe nâil olmuştur. Kur’ân-ı Kerim’i en iyi 
bilenler arasındadır. Kur’ân-ı Kerim’e olan vukûfiyeti ve derin ilmi hasebiyle ona yapılan 
isimlendirmelerden biri de “konuşan Kur’an” anlamına gelen “Kur’ân-ı nâtık” olmuştur. 
 

Veliyyu’llahdır ol Kur’ân-ı nâtık
Anı Hak bilmeyen işi hatâdır158 

155 Âmil Çelebioğlu, Muhammediyye II, M.E.B., İstanbul 1996, s. 302. 
156 Nesîmî Divanı, Haz: Hüseyin Ayan, Akçağ Yayınları, Ankara 1990, s. 86. 
157 İskender Pala, “arslan”, Ansiklopedik Divan Şiiri Sözlüğü, s. 26-27. 
158 Nesîmî Divanı, s.110. 
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Hz. Ali’nin nesli aynı zamanda Peygamber efendimizin torunları olan Hz. Hasan ve 
Hz. Hüseyin’dir. Edebiyatımızda yer alan evlâd-ı Ali, aynı zamanda Hz. Peygamber’in 
nesli anlamına gelmektedir. Bu cihetle Hz. Ali’nin âline duyulan muhabbet Hz. Peygamber 
âline duyulan muhabbet anlamına gelmektedir. Aşağıdaki beyit Ali efendimizin Hz. 
Peygamber hânedânının temsilcisi olduğuna işaret etmektedir: 

 
Bu Hatâyî’de dîn ü îmân sendendir dürüst 
Nûr-ı çeşm-i Mustafâ’sın yâ Alî159 

Hz. Ali ve âlinin sevgisi edebiyatımızda öyle yüceltilir ki, şâir Hz. Ali efradını seven 
herkesin ebedî cennetlik olduğunu dile getirmiştir: 

 
Kim ki âlin sevdi oldu şüphesiz 
Cennet içre hâlidîn yâ Murtazâ160 

Hz. Ali dört büyük halife içerisinde manzum edebiyatımızda kendisine en çok yer 
verilen, kendisine en çok telmihte bulunulan isim olarak karşımıza çıkmaktadır. Başta ilim 
ve irfan sahibi vasfı olmak üzere, fazileti, cesareti sürekli dile getirilmiştir.  

Divanlarımızda Hz. Ebû Bekir; ilk halife olması hasebiyle sadru’l hulefâ, mağarada 
Hz. Peygamber’le birlikte oluşuyla yâr-ı gâr, en başta da Hz. Peygamber’e göstermiş
olduğu sadâkatle sıddîk olarak zikredilmiştir. İkinci halife Hz. Ömer’in en başta zikredilen 
özelliği şüphesiz adâletidir. Hz. Ömer bu yüzden hakkı batıldan ayıran Fâruk’tur. Sâhib-i 
adl ü keremdir. Peygamber’in kendisinden sonra Peygamber gönderilseydi, o Ömer olurdu 
dediği yüce sahâbî olarak zikredilmiştir. Üçüncü halife Hz. Osman, hilm ve hayâsından 
meleklerin âr ettiği, ibadetine düşkün takva sahibi yüce sahâbî olarak zikredilmiştir. O 
kölelerin azad edicisi, Hz. Peygamber’in damadıdır. Peygamber efendimizin iki kızı ile 
evlenmiş olma şerefinden dolayı iki nur sahibi olan zi’n-nûreyndir. Bununla birlikte, Hz. 
Osman, dört halife içinde kendisine en az telmihte bulunulan isim olarak karşımıza çıkar. 
Dört halife içinde en fazla yer eden isim şüphesiz Hz. Ali’dir. Hz. Ali kendisine en fazla 
telmihte bulunulan isim olarak karşımıza çıkmıştır. Ayrıca üzerinde durulacak kadar geniş
bir Ali literatürü oluşmuştur. Birçok tarikatin silsile yoluyla silsile yoluyla Hz. Ali’ye 
ulaşması, Hz. Ali’nin Peygamber efendimizin amcazâdesi, damâdı ve âl-i abâdan oluşu

159 Sadeddin Nüzhet Ergun, Şah İsmâil-i Safevî, Hayatı ve Nefesleri, İstanbul, trs, s. 150.  
160 Karamanlı Aynî Dîvanı, (Haz: Ahmet Memer), Ankara 1997, s. 89. 
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bunun sebeplerinden olsa gerektir. Ali ile ilgili literatürün fazla oluşu geleneğimizde var 
olan ehl-i beyt sevgisinin ve ehl-i beyte hürmetin bir tezâhürü olmuştur. Bununla birlikte 
şiî düşüncenin etkisiyle şekillenmiş Fârisî edebiyatın klasik edebiyatımız üzerindeki kısmî 
etkisi edebiyatımızda Hz. Ali hakkında geniş bir literatür oluşmasının sebeblerinden biri 
olarak da zikredilebilir. Hz. Ali, alevî ve bektâşî şairlerince hemen her fırsatta anılmıştır. 
Bu suretle Hz. Ali’nin tasavvufî ve edebî geleneğimizde köklü bir yeri vardır. Hz. Ali 
divanlarda ve klasik kaynaklarda ilim ve irfan timsâli olarak zikredilmiştir. Hz. Ali 
yiğitlerin en yiğidi, kılıcı ise kılıçların en iyisidir. O, Allah’ın aslanıdır, Hayber’in fâtihidir, 
Haydar-ı kerrârdır. O müslüman olmadan önce bile putperest olmamıştır. O konuşan 
Kur’an’dır ve daha birçok vasfın da sahibidir. 

Bu bölümde dile getirdiğimiz, divanlardan ve manzum edebî eserlerden beyitler 
seçerek misallendirdiğimiz hususları zenginleştirmek ve daha da detaylandırmak 
mümkündür. 
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II. BÖLÜM 
BEYİTLERDE VE MÜSTAKİL FASILLARDA  

AŞERE-İ MÜBEŞŞERE 
 
1. Divanlarda ve Diğer Kaynaklarda Tespit Edilen Aşere-i 
Mübeşşere Telmihlerine Örnekler 

 
Aşere-i mübeşşere içinde yer alan dört büyük halife, divan edebiyatımızda çokça 

zikredilmiş ve bu edebiyatta kendilerine fazlaca yer bulmuşlardır. Klasik edebiyatımızda 
mürettep divanlar Allah’ın zâtî ve subûtî sıfatlarından bahseden tevhidlerle başlamış,
Allah’a yakarış anlamına gelen münâcatlar, tevhidlerden hemen sonra yer almışlardır. Bu 
sıralama İslam inancındaki manevî hiyerarşiye uygun olarak Hz. Peygamber (s.a.v.) ile 
devam etmiştir. Hz. Peygamber’e yazılan naatlar, münâcatlardan sonra gelmektedir. Çâr-
yâr-ı güzîn olarak da bilinen dört halife bu hiyerarşide Hz. Peygamber (s.a.v.)’den sonra 
gelirler. Peygamberimizin risâleti boyunca onunla beraber olmalarından ve İslam 
toplumuna halifelik etmiş olmalarından dolayı hiyerarşide faziletçe Peygamber 
efendimizden hemen sonra yer almışlardır. Bu sebeple dört büyük halifeye manzum ve 
mensur edebiyatımızda çokça yer verilmiştir. 

Bununla birlikte, peygamberin sürekli yanında olan ve sahâbenin önde gelenlerinden 
olan aşere-i mübeşşere içindeki diğer isimlere divan edebiyatımızda çokça yer 
verilmemiştir. Tarama imkanı bulduğumuz divanlarda161, dört büyük halife övgüsünden 
sonra şâirlerin aşere-i mübeşşere içinde yer alan diğer isimlere hiyerarşide yer vermediğini, 
dört büyük halifeden sonra ya tarikat şeyhleri gibi diğer din büyükleri, ya da padişah gibi o 
zaman diliminde devletin önde gelenlerine medhiyeler yazdıklarını tespit etmiş

161 Çalışmada taranılan divanların başlıcaları şunlardır: Âdile Sultan Divanı, Ahmed Paşa Divanı, Amrî 
Divanı, Bâkî Divanı, Balıkesirli Abdülaziz Mecdi Divanı, Cemâlî Divanı, Cevrî Divanı, Emrî Divanı,
Enderunlu Vâsıf Divanı, Erzurumlu İbrahim Hakkı Divanı, Esrar Dede Divanı, Eşrefoğlu Rûmî Divanı,
Fennî Divanı, Fuzûlî Divanı, Gevherî Divanı, Hasan Sezayî Divanı, Hayâlî Divanı, İbn-i Kemâl Divanı, Kadı
Burhaneddin Divanı, Karamanlı Aynî Divanı, Mezâkî Dîvanı, Kuddûsî Divanı, Kütahyalı Rahîmî ve Divanı,
Lâle Devri Şâiri Şeyhü’l İslam Esa’d ve Divanı, Muhibbî Dîvânı, Muvakkit-zâde Pertev Divanı,Nailî Divanı,
Nâbî Divanı, Necatî Beg Divanı, Nedîm Divanı, Nef’î Divanı, Nesîmî Divanı, Neşâtî Divanı, Nev’î Divanı,
Nevres-i Kadîm Divanı, Neylî Divanı, Ravzî Divanı, Salih Baba Divanı, Seyyid Azîz Mahmûd Hüdâyî Divanı,
Şâhî Divanı, Şeyhî Divanı, Şeyhülislâm Yahyâ Divanı, Şiban Han Divanı, Tecellî Divanı, Ümmî Sinan 
Divanı,Üsküblü İshâk Çelebi Divanı, Yahyâ Bey Divanı, Yunus Emre Divanı, Zâtî Divanı. Bu çalışmada 
yukarıda ismi geçmeyen birçok divan, mesnevî ve farklı türde materyaller taranmıştır. Fakat konumuz ile 
ilgili dökümana ulaşılamadığı için isimleri zikredilmemiştir.    
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bulunmaktayız. Bazen de bu hiyerarşide on iki imamın övgüsü yer almıştır. Bu durum daha 
çok, Şiî inancına ve Fârisî kültüre bağlı şairlerin eserlerinde görülmüştür. 

 Tarama fırsatı bulduğumuz divanlarda bu hiyerarşinin dışında kalan bölümlerde de 
aşere-i mübeşşereye telmihte bulunan beyitlere rastladığımızı söyleyemeyiz. Divanların
gazeller bölümünde hiçbir telmihe rastlamadık. Bu, gazellerin aşk ve sevgili temalı şiirler 
olmalarından kaynaklanmış olsa gerektir. Gazeller dışındaki bölümlerde yer alan aşere-i 
mübeşşere telmihlerinin hemen hemen hepsi de aşere-i mübeşşere içinde yer alan dört 
halife telmihleri olarak karşımıza çıkmıştır. 

Aşere-i mübeşşereye telmihlerin olduğu beyitler genellikle cennetle müjdelenen bu 
sahâbîlerin isimlerinin zikredilmesi şeklinde karşımıza çıkmıştır. Buna örnek olmak 
açısından, şairini tespit edemediğimiz fakat sözlü olarak işitme imkânı bulduğumuz ve bir 
deneme metninde karşımıza çıkan aşağıdaki beyit oldukça dikkat çekicidir: 

 
En evvelâ Ubeyde sonra cihâr-ı yârân 
Saîd ü Sa‘d ü Talha Zübeyr ü Abdurrahman162 

Bu beyitte şair, sadece aşere-i mübeşşeredeki isimleri şiir formu içinde zikretmeyi 
tercih etmiştir. Bu durum bize bu beytin, dinî eğitim ve öğretimde, çocuklar ve gençler için 
öğrenmeyi kolaylaştırıcı bir araç olarak kullanıldığı izlenimini vermektedir. Bir nevî 
subha-i sıbyân olarak telakkî edebileceğimiz bu beytin şairini tespit edemeyişimiz de, beyit 
hakkındaki düşüncelerimizi teyit etmektedir. Yani bu beyit sanat açısından değil, işlev 
açısından değerli bir hal almıştır. Öyle ki kimin söylediği de önemsiz hale gelmiştir. 

Yukarıda serdettiğimiz görüş bu tür beyitlerin şiirin sanatsal gücünü ortaya 
koymaktan çok, belli bir bilginin takdimi için şiirin işlevsel hale getirilmiş olmasıdır. 
Burada amaç şiirin akılda kalıcılığını kullanarak dinî bilginin aktarılmasıdır. 
Taramalarımız esnasında Nahifi’nin aşere-i mübeşşereyi zikrettiği şu manzum parçaya 
rastladık: 

 
On sefer kimse ki cennetle mübeşşer oldu 
Sana nazmeyliyeyim tâ ola hıfzı asân 
Ki Ebûbekr ü Ömer’dir dahi Osman ü Ali 

 
162 Bu beyit, konuyla ilgili bir sohbet esnasında Ahmet Gedik tarafından bize aktarılmıştır. Kendisine 
teşekkürü borç biliriz. Kaynağı için bkz: S. Ahmed Arvasi, Türk-İslâm Ülküsü, Ocak Yayınevi, 3. bsk., 
Ankara 1982, c.1, s. 72. Arvasi, çocukluğunda yüce sahâbîler öğretilirken cennetle müjdelenmiş olanların
isimlerinin bu beyitle öğretildiğini zikretmektedir. Bu beytin sahibi hakkında bilgi vermemiştir. 
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Hem dahi Sa‘d ü Saîd ü dahi Abdürrahman 
Bû Ubeyde ile hem oldu Zübeyr ü Talha 
Radiyallahu an ashabı resûli’l-mennân163 

Nahifi, bu manzumunu aşere-i mübeşşerede yer alan sahâbînin isimlerinin kolay 
akılda kalabilmesi için kaleme aldığını bizzat kendisi dile getirmiştir. Buna uygun olarak 
da isimleri zikretmiş, cennetle müjdelenmiş olmaları dışında aşere-i mübeşşere ile ilgili 
başka hiçbir hususa da telmihte bulumamıştır. 

Aşere-i mübeşşere isimlerinin dizilişi farklı olmakla birlikte, Osman Hulûsi 
Efendi’ye ait olan aşağıdaki beyit de verdiğimiz örneklerin bir benzeridir. 

 
Çâr-ı yârı dahi Zübeyr u Talha  
Abdurrahman Sa‘d Saîd Ubeyde164 

Bilindiği üzere Hz. Peygamber hakkında yazılan hilyeler geleneksel İslam 
sanatlarından hüsn-i hat ve tezhibe esin kaynağı olmuş, Hz. Peygamber (s.a.v.) için yazılan 
birçok hilye hattatların maharetli elleriyle kaleme alınmış, müzehhibler tarafından da 
süslenmiştir. Bu hilyelerin bir kısmında dört büyük halife ile ilgili unsurlar da yazılmıştır. 
Literatür ile ilgili taramalarımız esnasında meşhur hattatlarımızdan olan Yesarîzâde 
Mustafa İzzet Efendi (öl. 1265/1849)’ye ait bir hilyede aşere-i mübeşşerenin zikredildiği
bir dörtlük ile karşılaştık. Yesarîzâde Mustafa İzzet Efendi bir hayli ta’lik hilye yazmıştır. 
Aşere-i mübeşşere’ye yer verdiği beyzî göbekli hilyelerinin etek kısmına ise şu Farsça 
kıtayı yerleştirmiştir: 

Deh yâr-i Bihiştî end meydan 

Bû Bekr ü Ömer Ali vü Osman 

Sa‘d-est ü Sa‘îd ü Bû Ubeyde 

Talha-st ü Zübeyr ü Abd-i rahman165 

163 Bu manzum parça Hüseyin Kazım Kadri’nin muazzam eseri olan Büyük Türk Lügati’nin aşere-i 
mübeşşere maddesinde Nahifi’ye atfen yer almaktadır. Bkz;  Hüseyin Kâzım Kadri, “Aşere”, Büyük Türk 
Lûgati, İstanbul Maarif Matbaası, c. 3, İstanbul 1943.  
164 Muhammed Halıcı, “Yürüyen Şehid Talha b. Ubeydullah”, Somuncu Baba Aylık İlim Kültür ve Edebiyat 
Dergisi, Ekim 2005, S. 60, s. 60-61’de Osman Hulusi Efendi’ye atıfla.  
165 Bu hilyelere örnek olması açısından ekler bölümünde yer alan Yesârîzâde’ye ait hilye levhasına bkz: 
Ekler 1.  
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Cennetlik olan on dosttan bahseden ve onların sadece isimlerini zikreden bu dörtlükte 
de aşere-i mübeşşere içinde yer alan sahâbenin diğer hiçbir özelliğine telmihte 
bulunulmamıştır. Erzurumlu İbrahim Hakkı hazretleri Mârifetnâme isimli meşhur eserinde 
yer alan ve itikâdnâme niteliği taşıyan bir manzûmesinde şu beyitlerle aşere-i mübeşşereye 
telmihte bulunur: 

Evliyânın efdali Sıddîk-ı ekber ba’dehu Fârûk  
Ve zi’n-nûreynden sonra Alîdir ol Velîyu’llah  
 
Kalan ashâbı hem ki cümlesinin zikri hayrolsun  
Cemî‘i âl ü ashâb-ı kirâmı severim fi’llah  
 
Aşere-i mübeşşere vü Fâtıma Hasen ü Hüseyn  
Bu ümmetden bunlara Cennet ile neşhedü bi’llah  
 
Ve gayri kimseye aynîle cennetlik denilmez ki  
O gaybe hükm olur gaybi ne bilsin kimse gayru’llah166 

Erzurumlu İbrahim hakkı bu manzumede üstünlük açısından dört büyük halifeyi 
hilafet önceliklerine göre sıralamıştır. Ebû Bekir faziletçe en üstün olan Allah dostudur. 
Erzurumlu İbrahim Hakkı bütün ashâba olan sevgisini dile getirdikten sonra aşere-i 
mübeşşerenin, Peygamber (s.a.v.)’in kızı olan Hz. Fâtımâ’nın ve yine Peygamber 
efendimizin torunları olan Hasan ve Hüseyin’in cennetlik olduğuna şahitlik eder. İbrahim 
Hakkı hazretleri bu isimlerden başka kimseye cennetlik denilmeyeceğini, bunun gaybın
konusu olduğunu ve gaybın da Allah’tan başka kimse tarafından bilinmeyeceğini dile 
getirir. Bu beyitlerde aşere-i mübeşşereye sadece cennetle müjdelenmiş olmaları açısından 
telmihte bulunulmuştur. 

Aşere-i mübeşşerede yer alan isimlerin bir kısmı cömertliği, bir kısmı savaşçılığı ile 
meşhur olmuşlardır. Fakat divanlarda, dört halife olan Hz. Ebû Bekir, Hz. Ömer, Hz. 
Osman ve Hz. Ali dışında aşere-i mübeşşerede yer alan diğer isimlerin bu vasıflarına 
telmih yok denecek kadar azdır. Aşere-i mübeşşere içinde yer alan Sa‘d b. Ebî Vakkas, 
Allah yolunda ilk oku atan sahâbî olmakla ve okçuluktaki mahâretiyle meşhûr olmuştur. 

 
166 Erzurumlu İbrahim Hakkı, Mârifetnâme, Merve Yayınları, İstanbul 1992, s. 276-281. 
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Şeyh Gâlib, divanında Sultan Selim Hân’ın okçuluğunu övdüğü bir manzumede, Sa‘d b. 
Ebî Vakkas’ın okçuluğuna da telmihte bulunmuş ve onun ruhunu da şâd eylemiştir. 

 
Sa’îd ü Şehîd Sultân Selîm Hân Rahmetu’llâhi Aleyh Hazretlerinin Tîr-Endâzîde 

Kemâline Târîhdir 
 
Pâdişâh-ı bahr u berr Sultân Selîm-i kâm-kâr 
Kabza-i fermânının münkâdıdır seb’un şidâd 

Sa‘d-ı râmî ney-revi ikbâlinin tirkeş-keşi
Cünbüş-i ebrûsuna Behrâm râm-ı inkıyâd 
 
Tâli’inde olması bî-şübhe sehmü’l-gayb anun 
Olduğudur re’y-i pâkinde isâbet i’tiyâd 
 
İşte ez-cümle bu bâbı açdı Okmeydânı’na 
Ya‘nî erbâb-ı hüner bu bâba etsin istinâd 
 
Dergehinden cânib-i Sa‘da yol açmakdır garaz 
Sa‘d-ı Vakkâs’ın edip rûh-ı şerîfin gâhî şâd167 

Şeyh Gâlib bu beyitleriyle karanın ve denizin padişahı dediği Sultan Selim Han’ın ok 
atıcılıktaki mahâretini övmüş ve okçuların pîri olan Sa‘d b. Ebî Vakkas’ı da gazelin 
sonunda yâdetmiştir.  Şeyh Gâlib bu övgü manzumesini kaleme almadaki maksadının
Sultan Selim Han’dan yola çıkarak Sa‘d b. Ebî Vakkkas’ı yâd ederek onun ruhunu şâd 
eylemek olduğunu dile getirmiştir.  

Dört büyük halife dışında divanlarda aşere-i mübeşşerede yer alan sahâbenin kişisel 
özelliklerini tavsîf eden ve bu özelliklere telmihte bulunan beyit sayısı oldukça azdır.  
 

167 Şeyh Gâlîb Dîvânı, Haz: Muhsin Kalkışım, Akçağ Yayınları, Ankara 1994, s. 114. 
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2. Aşere-i Mübeşşere İçin Yazılmış Müstakil Fasıllar 
 
Edebiyatımızda sayıları çok olmamakla birlikte aşere-i mübeşşere için müstakil 

fasıllar açmış manzum eserler de mevcuttur. Bu eserlerin bazısı Yazıcıoğlu Mehmed’in 
Muhammediyye’si gibi manzum siyerler olup, Hz. Peygamber (s.a.v)’in hayatını anlatırken 
aşere-i mübeşşere için de ayrı bir fasıl açma ihtiyacı duymuş eserlerdir. Aşere-i 
mübeşşerenin Hz. Peygamber (s.a.v.)’e olan yakınlıkları ve dinin önde gelenlerinden 
olmaları, onların manzum siyer özelliğini taşıyan bu eserlerde yer almalarının sebebidir. 
Edebiyatımızdaki bazı eserlerde de, İslâm düşüncesindeki manevî hiyerarşiye uygun olarak 
aşere-i mübeşşereye dinin önde gelenleri olarak yer verilmiştir. Bu hiyerarşide aşere-i 
mübeşşere, Hz. Peygamber efendimizden sonra yer alan çâr-yâr ile başlar ve devam eder. 
Aşere-i mübeşşere Garibnâme gibi farklı bölümlendirme esasına dayalı bir eserde de ayrı
bir fasıl olarak yer bulmuştur. Garibnâme’de, dinî/hikemî geleneğimizde “on olanlar”a ait 
olan bölümde aşere-i mübeşşere de yer alırlar. 

Bu bölümde aşere-i mübeşşereye müstakil birer fasıl açmış olan üç eseri ele alacağız. 
Bu eserlerden ilki Âşık Paşa’ya ait olan Garibnâme’dir. Garibnâme sûfiyâne bir tarzda 
kaleme alınmış bir eserdir. Bir diğer eser Yazıcıoğlu Mehmed’e ait olan 
Muhammediyye’dir. Muhammediyye, Hz. Peygamber’in hayatının anlatıldığı manzum siyer 
özelliği taşıyan bir eserdir. Muhammediyye manzum siyer türünün en meşhur eseri olduğu
için seçilmiştir. Üzerinde duracağımız, aşere-i mübeşşereye müstakil bir fasıl açan diğer 
eser ise Sinan Paşa’ya ait olan Tazarrûnâme’dir. Sinan Paşa eserini sûfiyâne bir tarzda 
kaleme almış, onu kıssa ve hikayelerle bezemiştir. Eser mensur olmakla birlikte birçok 
manzum şiiri de içerir. Sinan Paşa eserinde nesri ve nazmı birlikte kullanmıştır. 
 

2.1. Garibnâme’de Aşere-i Mübeşşere 
 

Sûfiyâne tarzda kaleme alınmış bir eser olan Garibnâme, Âşık Paşa (ö. 733/1332) 
tarafından telif edilmiş eserlerin en meşhurudur.168 730/1300 yılında kaleme alınan bu eser 
12000 beyitten oluşan bir mesnevîdir. Aruzun "fâilâtün fâilâtün fâilün" kalıbıyla yazılmış 

168 Âşık Paşa’nın Garibnâme dışındaki eserleri şunlardır: Fakrnâme, Vasf-ı Hâl, Hikâye, Kimya Risalesi, 
Risale fî beyâni's-semâ. Eserlerinin bulundukları yerler ve içerik bilgileri için bkz: Günay Kut; “Aşık Paşa”, 
DİA, IV, s. 1-3 ,     
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olan eser on bölümden oluşur. Garibnâme dinî, tasavvufî bir bakış açısıyla Türkçe olarak 
kaleme alınmıştır. Âşık Paşa eserinde öğretici olmak ve halkı eğitmek maksadını
gözetmiştir. Garibnâme’de büyük ölçüde Yunus Emre ve Mevlânâ tesiri hâkimdir.169 Türk 
tasavvuf edebiyatının en eski ve etkisi çok geniş alanlara yayılmış eserlerinden biridir. 
Sade dili sebebiyle asırlar boyunca geniş bir okuyucu kitlesine hitap etmiştir.170 

Âşık Paşa eserinin onuncu bölümünde on olanları anlatır. Bu sebeple bu bölümün 
ismi “el-bâbü’l-‘âşir fi’l-‘uşâriyyi”171dir. Bu ifade “on olanlar hakkındaki onuncu bölüm” 
anlamına gelir. Bu onuncu bölüm on kıssadan oluşmaktadır ki, birinci kıssası cennetle 
müjdelenen on kişiyi anlatır. Bu kıssanın başında şu ifadeler yer alır: “Evvelki dâsitan 
onunçı bâbdan beyân-ı aşere-i mübeşşere ider bil kim Hak Teâlâ olarun hakkına ayet-i 
mağfiret nüzûl itdi ve sebeb-i nüz’ul-ı ayet ol ıdı kim bular hazret-i risaletle ahd ve misak 
itdiler ve dostlık ve mutâbaat yirine getürdiler lâcerem saâdet-i ebedî ve inâyet-i ezelîye 
kâbil oldılar.” 

Âşık Paşa, Allah (c.c.)’ın aşere-i mübeşşere hakkında mağfiret ayeti indirdiğini bu 
ayetin nüzûl sebebinin de, bu on kişinin Hz. Peygamber’in risâletine sıkı sıkıya bağlanmış 
olmaları, dostluk ile anlaşmaları olduğunu söylemektedir. Sonunda ebedî saâdete ve ezelî 
yardıma kavuşmuşlardır.172 

Bundan sonra Âşık Paşa şu beyitlerle kıssasına giriş yapar:  
 
Kanı ol aklı bütün gönli safâ 
Bir işitsün n’eyledi ol Mustafâ 

 
Uşbu sözi cân içinden dinlesün 
Söze maksûd ne’ydügini anlasun 

 
Görsün ol ni’tdi onunla ni’tdiler 
Yolda niçe yoldaş olup gitdiler 
 
Ni’tdiler kim Hak beğendi işlerin 

 
169 Günay Kut; a.g.md. s. 2.  
170 Günay Kut; a.g.md. s. 2. 
171 Âşık Paşa; Garib-nâme, Haz: Kemal Yavuz, Türk Dil Kurumu Yay. 764 / 2, İstanbul 2000, II/2, s. 623.  
172 “Ey Muhammed! Şüphesiz ki sana biat edenler ancak Allah’a biat etmiş olurlar; Allah’ın eli onların elleri 
üstündedir” mealindeki bu ayeti kerime için bkz: Feth 48/10. 
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Kıldı rahmet komadı teşvîşlerin 
 
N’eyleyüp Hak’dan işâret buldılar 
Ol işâretten beşâret buldılar173 

Âşık Paşa daha sonra bu on sahâbînin cennetle müjdelenmelerinin bir sebep üzere 
olduğunu dile getirir. Bu sebebi anlatmaya Hz. Peygamber’in yaratılışından başlar. Hz. 
Peygamber’in ruhu yaratılanların ilkidir. Allah âlemi onun sevgisiyle yaratmış ve bu 
âlemin içinde de Âdem’i yaratmıştır. Sonra da bütün kevniyyâtı var etmiştir. Hz. 
Peygamber mucizelerle gelmiştir. Kim onun davetini kabul etmişse iman edenlerden olup 
kurtulmuş, kim davetine yüz çevirmişse inkar edenlerden olmuştur. 

 
Ol zaman kim Mustafâ açdı dini 
Dine dâvet itdi âlem halkını

Her ki uydı dine bular oldı şâd 
Uymayanlar tâ kıyâmet oldı yâd 
 
Kaldı şöyle küfr ile şol yâdları
Oldı mü’min şol bilişen adları174 

Âşık Paşa kıssasına sahâbîlerin Hz. Peygamber’e olan biatlarına telmihte bulunarak 
devam eder. Hz. Peygamber’in hep yanında olan bu sahâbîler Peygamber efendimizin 
risâletini kabul etmiş ve ona bir ağaç altında biat etmişlerdir. 

 
Şoldur ol on kim bular cem oldılar 
Cümle bir ağaç dibinde geldiler 
 
Dutdılar kutlu elin peygamberün 
Sevdiler doğrı yolın ol serverün 
 

173 Âşık Paşa; Garib-nâme, s. 625. 
174 Âşık Paşa; a.g.e., s. 629. 
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Eytdiler kirtündük ol bir Tanrı’ya 
Hem sana iman getürdük bî-riyâ175 

Bu sahâbîler Hz. Peygamber’in elini sonsuza kadar bırakmamak üzere tutmuş, Allah 
(c.c.)’ı da buna şahit tutmuşlardır. Evimiz barkımız, çoluğumuz çocuğumuz, malımız
mülkümüz ve hiçbir halimiz senden ayrı olmasın diyerek Hz. Peygamber’e bağlılıklarını
ifade etmişlerdir. Peygamberin dostunu dost, düşmanını düşman bilmişlerdir. Hz. 
Peygamber’e senin uğruna canımız ve bedenimiz feda olsun demişlerdir. Âşık Paşa
sahâbenin bu sözlerinden hemen sonra, “Muhakkak ki sana biat edenler Allah’a biat 
etmektedir” (Feth 48/10) ayetinin nazil olduğunu söyler.176 

Pâdişâhdan ayet indi bunlara 
Ahmed’e mahsûs hem ol on ere 

 
İnne’llezîne yübâyi’üneke 
 İnnemâ yubâyi‘ünallâhe177 

Âşık Paşa devamında bu sahâbîlerin isimlerini bir bir zikreder: 
 
Biri Ebûbekr ü Ömer Osman Ali 
Biri Abdurrahman-ı Avf ol velî 
 
Biri Zübeyrü’bnü’l-Avvâm idi adı
Biri Sa‘d’übnü Ebî Vakkas idi 
 
Biri Talha birisi Sa‘d’übnü Zeyd 
Birine Ebû Ubeydi’bni Cerrâh eyd 
 
Bu zikredilen isimlerin dördü, dört büyük halifedirler. Diğer altısı ise sahâbîdirler. 

Bunların hepsi Allah yolunda birbirlerini severler. Âşık Paşa, Hz. Peygamber’le ahitleşen 
bu sahâbîlerin asıl itibariyle Allah ile ahitleştiklerini dile getirir. Artık kim ahdini bozacak 

 
175 Âşık Paşa; a.g.e., s. 631. 
176 Aşık Paşa; a.g.e., s. 631. 
177 Aşık Paşa; a.g.e., s. 631. 
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olursa kendi zararına bozar ve kim Allah ile olan ahdine vefâ gösterirse Allah ona büyük 
bir ecir verecektir (Feth 48/10). Hz. Peygamber Allah ile aralarında bir vasıtadır. Hz. 
Peygamber bir ayna olmuş ve bu zâtlar, Hakk’ı peygamberde görmüşlerdir. 

 
Anladun mı ne’ydügin ol iy safâ 

 Vâsıtaydı ortada ol Mustafâ 
 
Vâsıta tâ olmayınca ol Habîb 

 Degmedi Hak’dan bulara bu nasîb 
 
Eyle san bir âyineydi ol Resûl 
Hakkı andan gördi bunlar şek degül178 

Onlar Allah’ın sevgilisinin dostu olduklarından, sonunda dostunun da sevgisine 
kavuşmuşlardır. Zira Hakk’ın sevgilisine kim dost olursa, onun üstüne durmadan nimetler 
saçılır. Yüce Allah şöyle buyurur: Deki Ey Muhammed! Eğer Allah’ı seviyorsanız bana 
uyunuz, Allah da sizi sevsin ve günahınızı bağışlasın; çünkü Allah çok bağışlayıcı ve 
esirgeyicidir (Al-i İmran 3/31). Kim Allah’ın sevdiklerini severse Hakk’ın cemâline 
kavuşur.  

 
Her ki sevdi Tengrinün dostlarını
Bî-güman ol göriser dîdârını179 

Onun dostlarını görmek onu görmek; onun sevdikleriyle bulunmak da, ona kavuşmak 
demektir. 

 
Dostların görmek anı görmek durur 
Dostlara irmek ana irmek durur180 

Âşık Paşa bunun insanların aynaya bakıp, kendilerini görmeleri gibi olduğunu söyler. 
Gözün baktığı aynadır, ancak aynada gördüğü de kendi yüzüdür.  

 
178 Aşık Paşa; a.g.e., s. 633. 
179 Aşık Paşa; a.g.e., s. 635. 
180 Aşık Paşa; a.g.e., s. 635. 
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Şuna benzer kim bakarlar gözgüye 
Kendüye bakmak olur ol kendüye 
 
Gerçi kim göz bakdugı ol gözgüdür 
İlla anda gördügi yüz kendüdür181 

Bakan göz ayna olmayınca kendi yüzünü görüp, ondan haber veremez. Gözlere yüzü 
gösteren aynadır. Âşık Paşa bu anlata geldiği aynanın veliler ve peygamberler olduğunu 
söyler. Allah velilerin ve peygamberlerin gönlünü parlatmıştır. Hakk’ın kendini görmek 
isteyen kullar onlara bakmalıdırlar. Kim ona bakıp dostun yüzünü görmüşse, artık o
yüzden gözünü ayıramamıştır. Hakk’ın aynası velilerin gönlüdür, sevgililere dostun 
yüzünü gösteren odur. Velilerin kalpleri Hakk’ın aynasıdır. 
 

İmdi gel bir göz bırak bu ma‘niye 
Gözgü kimdür evliyâ vü enbiyâ 
 
Saykal urdı bunlarun gönline Hak 
Hak yüzin görmek dilersen anda bak 
 
Her kim bakdı gördi dost yüzin 
Dost yüzinden ırmadı ayruk gözin 
 
Gözgisi Hakk’un velî gönli durur 
Dostlara dost yüzini ol gösterür 
 
Kulûbü’l-evliyâ’i mir’âtu’llâhi182 

Doğru bir kalple oraya bakan kişi bu sözün sırrına ulaşır ve onu anlar. Daha sonra 
Âşık Paşa, Hz. Ömer’in söylediği bir söze telmihte bulunur. Hz. Ömer “Allah’ı gönül 
gözümle gördüm, kalbim rabbimi gördü” demiştir. 

 

181 Aşık Paşa; a.g.e., s. 635. 
182 Aşık Paşa; a.g.e., s. 637. 
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Nitekim Peygambere bakdı Ömer 
Gör ne ikrâr eyledi ol şîr-i ner 
 
Eytdi gördi Tanrı’mı gönlüm gözi 
Mahkum oldı kalmadı ayruk sözi 
 
Kâle Ömer radı’yallâhu anhu: 
Raâ kalbî rabbî183 

Devamında Bayezid Bestâmi’ye ait olan “Cübbem içinde Hakk’tan başka bir şey 
yok.” ifadesine telmihte bulunur: 

 
Hem işit ne didi ol Bâyezid 
Her zaman kim Hâk’dan olurdı mezîd 

 
Dir idi kim cübbem içre yok durur 
Hak’dan ayruk nesne illâ Hak durur184 

Âşık Paşa, bunu “Mü’min yüce Allah’ın aynasıdır.” hadisine atıfta bulunarak (el-
mü’minü mirâtullâhi teâlâ)185 izah edecektir.  

Bu şekilde Garibnâme’deki bu kıssa da, eserin diğer bölümlerinde olduğu gibi çok 
yoğun sûfî öğretilerin yer aldığı öğretici bir kıssa haline gelmiştir. Kıssanın devamında 
“Şeyhi olmayanın dîni yoktur.” (men lâ şeyhe lehû lâ dîne lehû)186 gibi bugün dahi dile 
getirilen bazı dinî/hikemî gelenek öğretilerine yer vermiştir. Onu Hakk’a bağlayan hoca 
dindir. Onun vasıtasıyla Hakk’a ulaşır, ona sıkı sıkıya bağlanır ve sonsuz hayata kavuşur. 
Öyle olmayıp nefsine uyarsa, onun hocası şeytan olmuştur ve bütün eseri küfür 
yönündedir. 

Kıssa bu nasihatvârî öğretilerle son bulur. Âşık Paşa aşere-i mübeşşereyi methettiği
bu bölümde cennetle müjdelenen bu on sahâbîyi velîler mertebesinde ele almıştır. 
Hakikatin aşığı olan bu on sahâbî Hz. Peygamber’le dost olurlarken asıl itibariyle Allah ile 
dost ve sevgili olmuşlardır. Onlar din önderleridir. Ademoğluna düşen de o din önderlerini 
dost edinmektir. 

 
183 Aşık Paşa; a.g.e., s. 637. 
184 Aşık Paşa; a.g.e., s. 637. 
185 Aşık Paşa; a.g.e., s. 637. 
186 Aşık Paşa; a.g.e., s. 637.  
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2.2. Muhammediyye’de Aşere-i Mübeşşere 
 

Muhammediyye, Yazıcıoğlu Mehmed’in (ö. 855/1451)187 Osmanlı dinî-tasavvufî 
kültürünün oluşmasına katkıda bulunan manzum eseridir. Esere müellifi Yazıcıoğlu 
Mehmed tarafından verilen isim, Kitâbü Muhammediyye fî na‘ti seyyidi’l-âlemîn 
habîbillâhi’l-a‘zam Ebi’l Kâsım Muhammedeni’l-Mustafâ şeklindedir.188 Eser müellifi 
tarafından naat olarak adlandırılmış, bununla birlikte, Yazcıoğlu Mehmed Hz. 
Peygamber’in dilinden manen iktibasla aktardığı “Yenile mevlidim çıksın cihâna / Eğerçi 
söylenir dehren-fe-dehrâ” beytiyle eserinin mevlid özelliğini de taşıdığına işarette 
bulunmuştur.189 Eser mevlidlerde yer alan bütün bölümleri içermektedir. Dinî törenlerde 
mevlid gibi okunduğu bilinen eser190 siyer-mevlidler arasına girecek bir muhtevaya 
sahiptir. Yazıcıoğlu, çilehânesinde zikir ve ibadetle meşgul olduğu sırada bazı yakınlarının
kendisinden Hz. Peygamber hakkında bir kitap kaleme almasını istediklerini, daha önce 
birçok siyer ve mevlidin yazılmış olduğunu söyleyerek bu teklifi kabul etmediğini, ancak 
rüyasında Resûlullah’ı görüp ondan, ‘İçir hikmet şarâbın ümmetime / Sözümü söyle halka 
âşikârâ’ emrini alınca eseri yazmaya başladığını belirtmiştir.191 Eser Ağustos 1449 
tarihinde Gelibolu’da tamamlanmıştır.  

Değişik konulardaki manzumelerden oluşan Muhammediyye üç bölümde 
incelenebilir. Tevhid, naat ve hulefây-ı râşidîn övgülerinin yer aldığı yaratılışla ilgili 
birinci kısım (1-1413. beyitler), Hz. Adem’den itibaren bütün peygamberlerden bahseden 
ve sonra Hz. Muhammed’in doğumunun ve hayatının anlatıldığı, bununla birlikte bazı
sûrelerin ve hadislerin şerhlerinin yer aldığı siyer-mevlid bölümü (1414 – 4756. beyitler), 
son olarak da “fasl fî eşrâti’s-sâa” başlığından itibaren başlayan 4756 - 8765. beyitler 
arasındaki son bölümdür. Bu bölümde kıyamet alametleri, deccâlin çıkışı, nüzûl-i İsâ gibi 
konular yer almaktadır.192 

187 Mustafa Uzun, “Muhammediyye”, DİA XXXI, s. 586. Eserin müellifi Yazıcıoğlu Mehmed 15. yüzyılın ilk 
yarısında yetişmiş Fatih Sultan Mehmed dönemini yaşamış zamanının meşhur ulemâ, meşâyih ve ehl-i 
tasavvuflarındandır. Hayatı hakkında çok fazla bilgi yoktur. Hakkında yazılanlar sınırlı kaynak, menkıbe ve 
Yazıcıoğlu’na ait eserlerden ulaşılabilinen az sayıdaki malûmattan ibarettir. Yazıcıoğlu Mehmed’in hayatı,
eserleri ve şahsiyeti hakkındaki daha fazla bilgi için bkz. Âmil Çelebioğlu, Muhammediyye I, M.E.B., 
İstanbul 1996.     
188 Mustafa Uzun, “Muhammediyye”, DİA XXXI, s. 586. 
189 Mustafa Uzun, a.g.md. s. 586. 
190 XVII. yüzyıldan itibaren bazı sanatkârların “muhammediyyehan” diye kayıtlara geçmesi eserin mevlid 
gibi irticâlen ve beste ile okunduğunu göstermektedir. Bugün elimizde bestesi bulunmamasına rağmen 
mûsiki araştırmacıları eserin XV. yüzyılda bestelenmiş olduğu kanaatine sahiptirler. Bkz. Mustafa Uzun, 
“Muhammediyye”, DİA XXI, s. 587.       
191 Mustafa Uzun, “Muhammediyye”, DİA, XXI, s. 586. 
192 Esere dâir bu tasnif için bkz. Mustafa Uzun, a.g.md., s. 586-587.       
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Yazıcıoğlu Mehmed eserinde aşere-i mübeşşereye ayrı bir fasıl açmış ve bu fasılda 
aşere-i mübeşşereyi oluşturan sahâbîlerin isimlerini ve faziletlerini zikretmiştir. Eserin 
siyer-mevlid bölümü diyerek tasnife tabi tuttuğumuz ikinci bölümünde yer alan bu fasıl
4711- 4720. beyitler arasındaki on beyitlik bir manzumedir. Aşere-i mübeşşereden 
bahseden bu faslın on beyitten oluşması, bizde müellifin bilerek ve düşünerek beyit 
sayısını onda bıraktığı izlenimini doğurmuştur. Bu faslın eserin içindeki orijinal başlığı 
“faslün fi’l-aşereti’l- mübeşşere (r.a.)” şeklindedir. Eserde bu fasıldan hemen önce 
“vefâtül-Hasan ve’l-Hüseyn (r.a.)” başlığıyla Hz. Hasan ve Hüseyin’in vefâtlarına dâir 
uzunca bir fasıl, aşere-i mübeşşere faslından hemen sonra da “faslün fi beyti’l-hilâfe”
başlığıyla da hilâfet evi hakkında telif edilmiş yedi beyitten oluşan kısa bir fasıl
bulunmaktadır. 

 
Eserde aşere-i mübeşşereden bahseden fasıl şöyledir: 

 
Faslün fi’l - aşereti’l - mübeşşere (r.a.)193 

(Cennetle müjdelenmiş on sahâbe) 
 

4711 Çün işittin bu ahbârı tamâmet 
Pes îsâr edem âsârı tamâmet 
 
Var idi on sahâbe adı meşhûr 
Mübeşşerlerdi cennet birle menşûr 
 
Resûlu’llâh meger bir gün demişti 
Bulara uçmağı muştulamıştı

Ebû Bekr ü Ömer Osman Alî’ydi 
Mukarreblerdi bu dördü âlîydi 
 
Beşincisinin adı Talha idi 
İşi hayr idi yönü sulha idi 

 
193 Âmil Çelebioğlu, Muhammediyye II, M.E.B., İstanbul 1996, s. 308-309.   
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Zübeyr idi hem altıncının adı
Kamu ömründe etmedi fesâdı

Yedincisinin adı Abd-i rahman 
İçi dopdolu idi ilm ü îman 
 
Sekizinci kıla ne dîni âbâd 
Ki Sa‘dü’bnü Ebî Vakkâs idi ad 
 
Dokuzuncunun adı Saîdü’bnü Zeyd    
Saâdetle edipdi devleti sayd 

 
4720 Onuncusuna ad Ebû Ubeyde 

Ki vâlidi mevâlî vü abîde 
 
Eserde aşere-i mübeşşerenin zikredildiği bu fasılda Yazıcıoğlu Mehmed, Hz. 

Peygamber tarafından on sahâbînin cennetle müjdelendiğini zikreden beyitlerle fasla 
başlamıştır.   

 
Var idi on sahâbe adı meşhûr 
Mübeşşerlerdi cennet birle menşûr 
 
Resûlu’llâh meger bir gün demişti 
Bulara uçmağı muştulamıştı

Daha sonra aşere-i mübeşşereyi oluşturan sahâbenin isimlerini ve faziletlerini 
zikretmeye başlayan müellif aşağıdaki beytiyle aşere-i mübeşşere içinde yer alan dört 
halifeyi diğer isimlerden ayrı bir yere koyar ve onların Hz. Peygamber’e daha yakın
olduklarını, faziletçe de daha üstün olduklarını dile getirir. Yazıcıoğlu Mehmed dört 
halifenin isimlerini tek beyitte ve birbirinden faziletçe ayrılmayacak bir biçimde hilafet 
sıralarına göre zikretmiştir. 
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Ebû Bekr ü Ömer Osman Alî’ydi 
Mukarreblerdi bu dördü âlîydi 
 
Müellif daha sonraki her bir beyitte de aşere-i mübeşşereyi oluşturan diğer sahâbîleri 

birer birer zikretmiştir. Talha b. Ubeydullah hayırlı amelleri ve sulh yanlısı oluşuyla, 
Zübeyr b. Avvâm ömründe fesada meyletmemesiyle, Abdurrahman b. Avf da ilim ve iman 
sahibi oluşuyla tavsîf edilmişlerdir. Sa‘d b. Ebî Vakkas din-i İslam için çalışmış, Said b. 
Zeyd de devlet için çaba sarfetmiştir. Yazıcıoğlu Mehmed son olarak da, Ebû Ubeyde b. 
Cerrah’ın ismini zikredip, efendi ve kölelerden sorumlu olan bir vâli olduğuna telmihte 
bulunarak aşere-i mübeşşerenin isimlerini zikrettiği ve onları tavsîf ettiği faslına son 
vermiştir. 

Yazıcıoğlu Mehmed’in eserinde aşere-i mübeşşere ayrı bir fasılla yer almakla 
birlikte, eserdeki diğer manzumelerde de aşere-i mübeşşerede yer alan sahâbîlere telmihler 
vardır. Meselâ eserde “cihâdü’l-uhud” başlıklı manzumede Uhud Savaşı anlatılmakta ve 
Talha b. Ubeydullah’ın savaşta Hz. Peygamber’i nasıl koruduğu ve kolladığı aşağıdaki 
beyitlerde dile getirilmektedir: 

 
Cihâdü’l-Uhud194 

3120 Dağıldı sahâbe yerinden bu kez harb için  
Ki hatta dokuz kişi kaldı resûl ile hem 
 
İkisi Kureyş’ten yedisiydi ensâriler 
Önünce ederlerdi cengi bu dokuz nesem 
 
Yürüdükçe kâfir der idi kim ederse red 
Gire cennete bula anda firâvân ni‘am 
 
Yedi kez dedi pes yedisi şehîd oldular 
Hemin Talha kaldı resûl ile ol muhterem 
 

194 Âmil Çelebioğlu, Muhammediyye II, M.E.B., İstanbul 1996, s. 202 vd. 
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Eliyle onu saklar idi ki zahm ermeye 
Ki tâ ona yiğirmi dört kez erişdi sakam 
 
Talha b. Ubeydullah Uhud Savaşı’nda Hz. Peygamber’i korumak için elinden geleni 

yapmıştır. Bu savaşta azı dişine isabet eden bir taş Hz. Peygamber’in dişini kırmış,
yüzünden kanlar akarken, Hz. Peygamber’in bu sıkıntılı durumunda yanında canı pahasına 
onu koruyan Talha b. Ubeydullah bulunmaktadır. Talha, Hz. Peygamber bu haldeyken onu 
sağ salim emniyetli bir yere taşımıştır. 

 
3128 Atıp taş ile urdu sıdı azı dişini 

Mübârek yüzün yardı kan aktı mislü’l-bakam 
 
Götürdü onu Talha pes gitti kıçın kıçın
Getirdi onu kodu bir taşta sağ u selem195 

Aşere-i mübeşşere, Hz. Peygamber’in hep yanında yer almış isimlerden oluşur. Bu 
yüzden manzum siyer eserlerinde onların isimlerine telmihle karşılaşmak tabiîdir. 
Muhammediyye’nin yine “cihadu’l-uhud” başlıklı aynı manzum bölümünde Sa‘d b. Ebî 
Vakkas’ın ismi Uhud Savaşı’ında Hz. Peygamber’i naklettiği şu haberiyle geçmektedir: 

 
3168 Bir rivâyet geldi hâssü’l-hâss idi 

Râvî Sa‘dü’bnü Ebî Vakkâs idi 
 
Dedi gördümdü resûlu’llâh gider 
Bilesince iki kişi ceng eder196 

Muhammediye’de yine “faslün fi’l-ashâb” başlığıyla bir manzume yer almakta ve bu 
manzumede aşere-i mübeşşereden dört halifeye ve Sa‘d b. Ebî Vakkas’a telmihte 
bulunulmaktadır. Bu beyitler bize, aşere-i mübeşşerede yer alan dört halifenin aynı
zamanda vahiy kâtibi olduklarını bildirmektedir. 

 

195 Muhammediyye II, s. 203. 
196 Muhammediyye II, s. 206. 
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Faslün fi’l-ashâb 
 

4490 Biri Sa‘d idi kim Kubâ’da tutuptu kenâr 
Ebû Mahzure Mekke’de kılmış idi menâr 
 
Dahi yazıcısı yigirmi üç idi onun 
Ki Kur’an yazarlardı tâ edeler intişâr 
 
Birisi Ebû Bekr idi biri onun Ömer 
Birisidi Osman birisi Alî-i nâm-dâr197 

Muhammediyye’de aşere-i mübeşşerenin isimlerine telmihte bulunan birçok beyit 
bulunmaktadır. Birçok sahâbînin vefâtına dâir küçük manzumeler bulunduğu gibi dört 
büyük halifeden olan Hz. Ebû Bekir hakkında“vefât-ı Ebû Bekri’s-Sıddîk”198 başlıklı bir 
bölüm, Hz. Ömer hakkında “vefât-ı Ömerü’l-Fâruk”199 başlıklı bir bölüm, Hz. Osman 
hakkında “vefât-ı Osman Zinnûreyn”200 başlıklı bir bölüm, son olarak da dört büyük 
halifenin dördüncüsü olan Hz. Ali hakkında “vefât-ı Aliyyü’l-Murtaza”201 başlıklı bir 
bölüm yer almaktadır. Bu bölümlerde dört büyük halifenin hayatları anlatılmış ve ahlaki 
faziletleri tavsîf edilmiştir.   

Yazıcıoğlu Mehmed, Muhammediyye’sinde aşere-i mübeşşereye ayrı manzum bir 
fasıl açmıştır. Eser Hz. Peygamber’in hayatını naklettiği için, Peygamber (s.a.v.)’in hayatı
boyunca yanından ayrılmayan aşere-i mübeşşere, kendine ayrılan faslın yanı sıra birçok 
yerde zikredilmişlerdir. Kimi Talha gibi Hz. Peygamber’i koruyan bir kahraman olarak, 
kimi Peygamber (s.a.v.) hakkında diğer sahâbîlere haber nakleden olarak ve hepsi de 
ahlakî faziletleriyle eserde birçok yerde telmihe konu olmuşlardır. Yine eserde dört büyük 
halife ayrıca övgülerle yer almış, hepsi hakkında müellif tarafından ayrı manzum bölümler 
kaleme alınmıştır. 

 

197 Muhammediyye II, s. 293. 
198 Muhammediyye II, s. 297-299. 
199 Muhammediyye II, s. 299-300. 
200 Muhammediyye II, s. 300-302.  
201 Muhammediyye II, s. 302-304. 
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2.3. Tazarrûnâme’de Aşere-i Mübeşşere 
 

Sinan Paşa’nın (1440?-1486) Türkçe eserlerinden birincisi olan Tazarrûnâme202,
Tazarru‘ât-ı Sinan Paşa, Darâ‘at-nâme gibi isimlerle de anılır.203 Metin sûfiyâne tarzda 
yazılan bir eser niteliğinde olup korku ve ümit arasında bir bekleyiş içinde olan bir halin 
acziyetini dışa vurur bir mahiyette kaleme alınmıştır. Sinan Paşa eserini yer yer kıssa, 
hikâye ve nasihatlerle bezemiştir. Eser hem mensur hem de manzum bir özellik 
taşımaktadır. Tazarrûnâme’nin yazılış tarihi tam olarak bilinmemektedir. Lâkin Sinan 
Paşa’nın eserlerini II. Bâyezid devrinde yazdığı kesindir. Bu tarihe göre de eserin kaleme 
alındığı tarih 1481’den önce olamaz. Farklı kaynaklar değerlendirildiğinde Sinan Paşa’nın
eserini ömrünün son yıllarında yazdığı söylenebilir.204 

Tazarrûnâme’nin ilaveler bölümünde aşere-i mübeşşereye yazılmış olan kısa mensur 
bir naat yer almaktadır. Metin şöyledir: 
 

Naat-ı Aşere-i Mübeşşere 
Razıya’llâhu anhum 
 
“Husûsâ şol aşere-i mübeşşere ve ervâh-ı mutahhere; deh-şem‘-i eyvân-ı Ahmedî ve 

deh-fetîle-i çırâğ-ı Muhammedî; deh-serv-i revân-ı safâ ve deh-andelîb-i bûsitân-ı vefâ; 
deh-tûtî-yi gülistân-ı risâlet ve deh-tûbâ-yi âsümân-ı celâlet; deh-murğ-ı murğızâr-ı gülzâr-
ı me‘ânî ve deh-bülbül-i sebze-zâr-ı seb‘-i mesânî.”205 

Özellikle, o aşere-i mübeşşere ve tertemiz ruhlar [ki onlar], Hz. Peygamber’in 
makamının on mumu, Muhammedî ışığın on fitili, Mutluluk bahçesinin salınan on servisi, 
vefâkarlık bahçesinin on bülbülü, risâlet gülbahçesinin dile gelen on bülbülü, yücelik 
semâsının on Tûbâsı, meânî bahçesinin ağlayan on kuşu, seb‘u’l-mesânî bahçesinin 
ağlayan on bülbülüdürler.  

 

202 İlmî konularda bir çok Arapça risâle de kaleme alan Sinan Paşa’nın diğer Türkçe eserleri Ma‘ârifnâme 
(Nasîhatnâme) ve Tezkiretü’l-evliyâ’dır. Eserlerinin tam künyelerini ve içerik bilgilerini görmek için bkz. 
Sinan Paşa, Tazarru‘nâme, Haz: A. Mertol Tulum, Birinci Basım, M.E.B. Devlet Kitapları, Milli Eğitim 
Basımevi, İstanbul 1971, Giriş s. 11-22. 
203 Sinan Paşa, Tazarru’nâme, s. 13. 
204 Sinan Paşa, Tazarru’nâme, s. 16-17. 
205 Sinan Paşa, Tazarru’nâme, s. 266. 
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Eserin ilaveler kısmında yer alan aşere-i mübeşşereye yazılmış bu naat, eserde Hz. 
Peygamber’e yazılan naattan hemen sonra gelmektedir.  

Sinan Paşa bu naatında aşere-i mübeşşereyi tertemiz ruhlar (ervâh-ı mutahhare) 
olarak tavsîf etmiş, onlar için Hz. Muhammed’in makamının on mumu (deh-şem‘-i eyvân-ı
Ahmedî) Muhammedî ışığın fitilleri (fetîle-i çırâğ-ı Muhammedî), mutluluk bahçesinin 
salınan on servi ağacı (deh-serv-i revân-ı safâ) ve vefâkarlık bahçesinin on bülbülü (deh-
andelîb-i bûsitân-ı vefâ) demiştir. Onlar risâlet gülbahçesinin ağlayan on bülbülüdürler  
(deh-tûtî-yi gülistân-ı risâlet), yücelik semâsının on tubâsıdılar (deh-tûbâ-yi âsümân-ı
celâlet), meânî bahçesinin ağlayan kuşları (murğ-ı murğızâr-ı gülzâr-ı me‘ânî), seb‘u’l-
mesânî bahçesinin bülbülleridirler (bülbül-i sebze-zâr-ı seb‘-i mesânî). 

Sinan Paşa onları Muhmmedî ışığın fitilleri olarak tavsîf etmiştir, çünkü tebliğini 
ulaştırırken Hz. Muhammed’e yardım etmişler, onun yanında yer almışlardır. Onlar 
vefâkarlık bahçesinin on bülbülüdürler, çünkü bu on sahâbî Hz. Peygamber’e biat etmiş206 
ve daha sonra sözlerinden dönüp, bir an olsun vefâsızlık etmemişlerdir. Onlar risâlet 
gülbahçesinin ağlayan bülbülleridirler, çünkü Hz. Peygamber’den öğrendiklerini insanlara 
çekinmeden dillendirmişlerdir. Sinan Paşa yine onları mânâ bahçesinin kuşları olarak 
tavsîf etmiştir, zirâ başta dört büyük halife olmak üzere hepsi vecize söylemekte 
mahirdirler. Fâtihâ gülbahçesinin bülbülleridirler, çünkü onlar her namazda tekrar edilen 
ve yedi ayet-i kerimeden oluşan Fâtihâ sûresini gönüllerinden çıkarmamış ve zikirlerinden 
düşürmemişler, ibadetleriyle de örnek olmuşlardır.      

Sinan Paşa aşere-i mübeşşereyi bu şekilde tavsîf ettikten sonra aşere-i mübeşşere 
içinde yer alan dört büyük halifenin naatini kaleme almıştır. Mensur bir girişten sonra şu
beyit gelir: 
 

“Her çehâr âfitâb-ı çarh-ı ümem 
 Bahr-i sıdk u hayâ vü adl ü kerem”207 

(O dördün her biri ümmetin güneşi, doğruluk, hayâ, adâlet ve cömertlik denizidirler.) 
 
Bundan sonra da eserde halifelerin her birini ayrı ayrı vasıflandırır. Sinan Paşa

Tazarrûnâme’sinde övgüye müslümanların ilk halifesi Hz. Ebû Bekir ile başlar. Bu övgü 
de mensur ve manzum ifadelerden oluşmaktadır. Hz. Ebû Bekir, Muhammedî sırların

207 Sinan Paşa, Tazarru’ nâme, s. 266. 



69

sahibi, sırdaşıdır (râz-dâr-ı esrâr-ı Ahmedî), bütün cömertlik hasletlerinin sahibidir 
(mecmû‘a-i mekârim-i hasâyil). Hemen bu mensur övgülerin altında şu beyitler yer alır: 

 
“Mahzen-i sırr-ı Hazret-i Nebevî 
 Âşık-ı nûr-ı rûy-ı Mustafevî 
 
Maşrık-ı âfitâb-ı sıdk dili 

 Eser-i lutf-i İzid âb ü gili”208 

Ebû Bekir, Hz. Peygamber’in sırrının mahzenidir. Onun yüzündeki nûrun aşığıdır. 
Dili sıdk güneşinin doğduğu yer, Allah’ın toprak ve balçıktan olan lütfunun eseridir o. 

Övgüye devam edilir. Hz. Peygamber ile mağarada birlikte olduğu için Hz. Ebû 
Bekir mahsûs-ı “iz hüma fi’l-gâr” dır. Yani “o zaman o ikisi mağaradaydılar” ayetinde 
zikredilmiştir.209 Evvel-i “kad efleha” dır ( Allah’ın kad efleha müjdesinde ifade edilen 
kurtulmuşların ilkidir)210, ve âhir-i “ve’l-leyl” dir ( Allah’ın “ve’l-leyli izâ secâ”
buyruğunun sonunda övülenlerdendir).211 Devamında gelen manzum naatta ise “ol evvel-i 
mü’minân-ı ümmet / ol sadr-ı halîfehâ-yı millet” denilerek, Hz. Peygamber’e iman 
edenlerin ilklerinden olduğu ve ümmetin ilk halifesi olduğu Sinan Paşa tarafından dile 
getirilmiştir. 

Hz. Ebu Bekir irtidâd edenlerin katilidir (kâtilü’l-mürteddîn), mağaradaki dosttur 
(yâr-ı gâr), sıddîk lakaptır. Sinan Paşa Hz. Ebû Bekir’in bunlar ve bunlar gibi daha birçok 
vasfını zikretmiş, en çok da onun doğruluğunu, birçok konuda öğretici, ilk ve öncü olma 
özelliğini vurgulamıştır. Aşağıdaki beyitte şöyle der: 

 

208 Sinan Paşa, Tazarru’ nâme, s. 267. 
209 Tevbe Sûresi’ndeki bu ayet Mekke’den Medîne’ye hicret esnasında Hz. Peygamber’in Hz. Ebû Bekir ile 
Sevr mağarasına sığındığı olaya atıfta bulunur. Hz. Ebû Bekir o sırada Peygamber efendimizin yanında 
olduğu için ayette zikredilme şerefine nâil olmuştur.   
210 Bu ifadede, Mü’minûn Sûresi ilk ayetinden iktibasla Hz. Ebû Bekir kurtuluşa erenlerin ilki olarak 
vasıflandırılmıştır. Mü’minûn Sûresi’nin ilk on ayeti müminlerin vasıflarından bahseder.   
211 Bu ifadede ise Leyl Sûresi’nin son ayetleri olan 17-21 arası ayetlere atıf vardır. Hz. Ebû Bekir, Bilâl-i 
Habeşî’yi işkence görmekten kurtarmıştır. Para vererek onun azat edilmesine ve böylece işkenceden 
kurtulmasına vesile olmuştur. Bu ayetler Hz. Ebû Bekir’in bu güzel hareketi üzerine nazil olmuştur. Bu 
ayetlerin mealleri şöyledir: “Temizlenmek üzere malını hayra veren iyiler ondan (ateşten) uzak tutulur. Yüce 
Rabbinin rızasını istemekten başka onun nezdinde hiçbir kimseye ait şükranla karşılanacak bir nimet yoktur. 
Ve o, (buna kavuşarak) hoşnut olacaktır.” 
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“Sadr-ı dîn sıddîk-ı ekber kutb-ı Hak 
 Her sıfatta eylemiş ashâba sebak”212 

Tazarrûnâme’de Hz. Ebû Bekir övgülerinden sonra ikinci halife olan Hz. Ömer’in 
tavsîfi başlar. Hz. Ömer tavsîfinde onun en fazla bilinen özelliği olan adalet vasfı dile 
getirilmiştir. Hz. Ömer adaletin imâr edenidir (mi‘mâr-ı maksûre-i adâlet). Hz. Ömer dînî 
hükümlerin uygulanmasındaki yoğun hassasiyetinden dolayı ahkâm-künende-i şerâyi‘ ü 
ahkâmdır. Feth-künende-i memâlik-i İslâm (İslam ülkelerinin fâtihi) denilerek halifeliği
döneminde İran, Mısır, Filistin gibi topraklar fethedilen Hz. Ömer böyle tavsîf edilmiştir. 
Şöyle bir manzum naatla övgüye devam edilir: 

 
“Milk-i adlün mîr ü sultânı Ömer 
 Dîn-i Hakk’un seyf ü bürhânı Ömer 
 Fazl ü dâniş çeşmesinün menba‘ı

Lutf u cûdun ma‘den ü kânı Ömer 
 Geldi gerçi mü’minîne çok emîr 
 İçlerinden anlarun kanı Ömer” 
 
Hz Ömer adalet mülkünün emîr ve sultanıdır. Hak dininin kılıcı ve burhânıdır. Fazilet 

ve ilim pınarının kaynağı, lütuf ve cömertliğin madenidir. Müminlerin başına birçok 
idareci gelmiştir ama hiç biri Ömer gibi olamamıştır. 

Burada görüldüğü üzere Hz. Ömer’in adaleti, ilmi ve cömertliği ön plana 
çıkartılmıştır. Sinan Paşa onun döneminde müslümanların apaçık ibadet edebildiklerini, 
açıktan ezan okuduklarını zikretmiştir. Halife Ömer’in fakirlerin yardımına koşmasını
övmüş ve ayrıca Hz. Peygamber’in “Benden sonra peygamber gönderilseydi, Ömer bin 
Hattâb gönderilirdi.”213 mealindeki hadisinden mensur bir şekilde iktibasta bulunmuştur. 

Hz. Ömer medhinden sonra Tazarrûnâme’de Hz. Osman tavsîf edilmiştir. Emîrü’l 
mü’minîn’in üçüncüsü denilerek başlanan medihte hemen ardından muhtâr-ı sittetü’ş-şûrâ 
bi-icmâ’i’l-müslimîn ( altı kişilik şûrâ heyetinin icmâsı ile seçilmiş olan kişi) denilerek de 
onun aşere-i mübeşşereden oluşan altı kişilik bir şûra heyetinin icmâıyla halifeliğe
seçildiğine telmihte bulunmuştur. O şehîd-i merhûmdu denilerek şehâdeti dile getirilmiştir. 
Edebi ve hayâsı vurgulanmıştır. Sinan Paşa Hz. Osman hakkında şu beyti kaleme almıştır: 
 
212 Bu metinde Hz. Ebû Bekir’ e bulunulan bütün övgüler için bkz. Sinan Paşa, Tazarru’ nâme, s. 267-269. 
213 Bu hadis için bkz: Tirmizî, “Menâkıb”, 18. 
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“Pâdişâh-ı milk-i rûhânîdir ol 
 Mahzen-i esrâr-ı Rahmânîdür ol.” 
 
Sinan Paşa’ya göre Hz. Osman, ruhânî/manevî mülkün padişâhıdır. Hz. Osman 

hakikat sırlarına vakıftır ve hakikat sırlarının mahzeni olmuştur. 
Sinan Paşa’nın müslümanların dördüncü halifesi Hz. Ali’yi tavsîfi, onun Hz. 

Peygamber’in amcası Ebû Tâlib’in oğlu oluşunu işaret etmesiyle başlar. Hz. Ali, Hayber 
fâtihi olarak İslam tarihindeki olaya telmihte bulunularak zikredilmiştir. Fahr-ı âl-i Tâhâ 
ve Yâsindir214 denilerek Hz. Ali ehl-i beytin övüncü olmakla tavsîf edilmiştir. Hz. Ali 
gevher-i kân-ı lâ fetâ215, yâni kendisi gibi bir başkası olmayan gençlik madeninin 
cevheridir. 

Hz. Ali devamında ilk beyti “Ser-dâr-ı dîn-i Ahmed ü ümmîd-i cem‘-i fazl / Sâlâr-ı
ehl-i millet ü sultân-ı etkıyâ” (Hz. Muhammed’in dininin önde geleni ve bütün faziletlerin 
ümîdi, milletin başı ve takvâlıların sultanı) şeklinde olan yedi beyitlik bir manzumla tavsîf 
edilmiştir. Bu nazımdan sonra mensur bir kısımla Hz. Ali için yazılanlar da sona erer. 

Sinan Paşa Tazarrûnâme’sinde geleneğe uygun bir şekilde önce Hz. Muhammed’in 
medhi ile başlamış ve daha sonra aşere-i mübeşşereyi tavsîf etmiştir. Aşere-i mübeşşere 
için müstakil mensur kısa bir medihte bulunmuş, ardından da çâr-yâr-ı güzîn olan dört 
büyük halife için ayrı ayrı mensur ve manzum medihler yazmıştır. 
 

214 Kur’an’da sûre adları olan Tâhâ ve Yâsîn’in, Allah’ın Hz. Peygambere hitap ederken, ona verdiği birer 
isim olduğu gibi bir izah vardır. Tâhâ, Yüce Kur’ân-ı Kerîm’in 20. sûresinin adı ve ilk kelimesidir. Tı ve he 
harflerine türlü manalar verilmiştir. Ebced hesabında “tâhâ” kelimesini oluşturan tı ve he harflerinin sayısal 
toplamları on dört eder. Bu sebeple şairler ayın on dördü gibi nurlu, her türlü noksan ve kusurdan uzak, 
mükemmelliğin zirvesinde oluşunu, Yüce Peygamber’e de İlâhî hitapta bu yüzden Tâ-hâ denildiğine işaret 
ederler. Aşık Paşa’nın buna örnek bir beyti şöyledir: Tâ-hâ birle ögdi anun özini / Ya’ni ayun bedri diyup 
yüzini. Bu bilgiler için bkz: Emine Yeniterzi, Edebiyatımızda Hz. Peygamber’in İsimleri ve Harflere Dâir, 
Yüzakı, Nisan 2006, Sayı 14, s. 31-33. Yâsin de Kur’ân-ı Kerîm’in 36. sûresinin adı ve ilk kelimesidir. Aynı
şekilde Yâsin’in de Allah’ın Hz. Muhammed’e hitâben kullandığı bir isim olduğu sayılmıştır. Sinan Paşa da 
buradan yola çıkarak Hz. Ali’ye Hz. Muhammed âlinin fahrı demiştir. Bununla ilgili daha fazla izah için bkz: 
Sinan Paşa, Tazarru’nâme, Haz: A. Mertol Tulum, s. 273. 
215 Bu ifade “Hz. Ali gibi yiğit ve zülfikardan başka kılıç yoktur” şeklindeki rivâyete telmihtir. Bununla 
birlikte bu hadis mevzû hadisler arasında zikredilmektedir. 
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III. BÖLÜM 
AŞERE-İ MÜBEŞŞERE HİLYELERİ

1. Edebiyatımızda Hilye Türüne Genel Bir Bakış 
Arapça bir kelime olan hilye lügatlerde süs, zînet, vasıflandırmak, nitelendirmek, 

yaratılış, sûret, zîb, sıfat-ı hasene, sûret-i hasene gibi anlamlara gelir.216 Muallim Nâci 
lugatinde “Hz. Peygamber’in sıfat-ı şerîfesi, bu sıfatı hâvî, kitap, levha” demiştir. 217 
Kâmûs-ı Türkî’de Şemseddin Sâmî “…fahr-i kâinât efendimizin evsâf-ı mübârekesi ve 
bundan bahseden kitab; Hilye-i Hakânî” diyerek kelimenin hem ıstılâhî anlamını vermiş
hem de bu türün en meşhur örneği olan Hilye-i Hakânî’ye telmihte bulunmuştur.218 
Hüseyin Kazım Kadri, Büyük Türk Lügati’nde “…hilye-i şerife -tavsifî- cenâb-ı Nebiyy-i 
muhteremin evsâf u secâyâ-yı âliyesini hâvî kitab ve levha” diyerek hilyenin ıstılahî 
anlamını bu şekilde zikretmiştir.219 Benzer lügat ve ıstılahî anlamlarına diğer lügatlerde de 
karşılaşabileceğimiz hilye “Hz. Peygamber’in bedenî özelliklerini anlatan manzum veya 
mensur eserler ile bu konuda kaynaklarımızda zikredilen rivâyetlerin yazılmasıyla 
meydana getirilen birer hüsn-i hat şâheseri olan levhalara denir.”220 Hilye, özellikle 
Peygamber efendimizin fizikî özellikleri, bu fizikî özellikleri anlatan edebî eserler ve yine 
bu konuda yazılmış levhalar için kullanılan terimdir. Bazı hilye eserlerinde fizikî özellikler 
anlatılmakla birlikte Peygamber efendimizin rûhî portresiyle ilgili hususlara da yer 
verilmiştir.221 

Aşağıdaki beyit hilyenin ıstılâhî anlamının manzum bir tarifidir: 
 
“Hilyenin ma‘nâsı ey hüsn-i melek 
 Vücûd-ı Nebî’nin ta‘rifi demek”222 

216 Halil b. Ahmed, Kitâbu’l Ayn, Mektebetü Lübnan Nâşirûn, 1. bsk, Lübnan 2004, s. 174; Şemseddin Sâmî, 
Kâmûs-ı Türkî, Çağrı Yayınları, 12. bsk, İstanbul 2002, s. 558; Muallim Nâci, Lugat-i Nâci, Çağrı Yayınları,
5. bsk, İstanbul 2006, s. 360; Hüseyin Kazım Kadri, Büyük Türk Lügatı, c. 2, s. 563.    
217 Muallim Nâci, Lugat-i Nâci, s. 360. 
218 Şemseddin Sâmî, Kâmûs-ı Türkî, s. 558. 
219 Hüseyin Kazım Kadri, Büyük Türk Lügatı, c. 2, s. 563.    
220 Bu tanım ve daha fazlası için bkz: Zülfikar Güngör, Türk Edebiyatı’nda Türkçe Manzum Hilye-i Nebevîler 
ve Nesîmî Mehmed’in Gülistân’ı Şemâil’i, (Basılmamış Doktora Tezi), Tez. Dan: Prof. Dr. Mehmet Akkuş,
Ankara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Ankara 2000, s 1-2. 
221 Mustafa Uzun, “Hilye”, DİA, XVIII. s. 44-47.  
222 Zülfikar Güngör; a.g.e. s. 2. Aşık Kadri, Hilye-i Şerif, vr. 3b.’ye atıfla.  
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Mensur ve manzum olarak kaleme alınmış olan hilyeler, Hz. Peygamber efendimizin 
dışında hilye-i enbiyâ denilerek diğer nebîler için, hilye-i çâr-yâr-ı güzîn denilerek dört 
büyük halife için, hilye-i aşere-i mübeşşere denilerek cennetle müjdelenen sahâbîler için, 
hilye-i Hasan ve hilye-i Hüseyin denilerek Hz. Peygamber efendimizin torunları için, 
hilye-i evliyâ denilerek de din büyükleri için kaleme alınmışlardır. Hilye hat sanatı
geleneğimizde de bir tür olarak gelişmiştir. Hat sanatımızda tezhiplerle işlenen levha ve 
gül şeklinde hilyeler vardır.223 

Klasik İslam kaynaklarının müellifleri olan Tirmizî ve Kâdî İyâz gibi âlimler, hadis 
kitaplarında Hz. Peygamber’in fizikî özellikleri ile ilgili rivâyetleri derleyerek ve 
değerlendirerek Hz. Peygamber ile ilgili bu bilgileri “şemâil” adıyla bir ilim haline 
getirmişlerdir. Bu isimler Hz. Peygamber’in yaratılış özelliklerini şemâil kitaplarında 
“Halku Resûlillah” başlıklı bölümde incelemişlerdir.224 Edebiyatımızdaki hilye türüne bilgi 
olarak kaynaklık eden eserler Peygamber efendimizin yaratılış özellikleri ile ilgili 
rivâyetlerin değerlendirildiği bu şemâil eserleridir. 

İslâmî Türk edebiyatında hilye türü ile ilgili çeşitlilik, Fârs ve Arap edebiyatlarında 
yoktur.225 Fars edebiyatında bu türün örnekleri çok nadir görülürken, Arap edebiyatında 
sadece mensur hilyeler kaleme alınmıştır. Hilyenin bizim edebiyatımızda müstakil bir tür 
olarak yayılmasında, Hz. Peygamber’i rüyada gören bir müslümanın onu gerçekten görmüş
sayılacağına ilişkin rivâyetin etkisi büyüktür.226 Yine Peygamber sevgisini her şeyin 
üzerinde tutan Türkler, bu türü edebiyatta ve hat sanatında yaygın hale getirmişlerdir. Hz. 
Ali’den rivâyet edilen bir hadis-i şerif “Hilyemi gören beni görmüş gibidir. Beni gören 
insan bana muhabbetle bağlanırsa Allah ona cehennemi haram kılar; o kişi kabir 
azabından emin olur, mahşer günü çıplak olarak haşredilmez.” mealindedir. 
Geleneğimizde hilye bulunan evin felâkete uğramayacağı, üzerinde hilye taşıyan insana 
musibetin ulaşmayacağı gibi inanışlar hilye türünün edebiyatımızda müstakil bir tür olarak 
çeşitlenmesine vesile olmuştur. 

Muhtevâ yönünden edebiyatımızda hilye, Hz. Peygamber hilyesi yâni hilye-i nebevî 
ile başlar. Hilye-i nebevînin edebiyatımızdaki en meşhur örneği, Hâkânî Mehmed Bey 
tarafından 1598-99 yıllarında kaleme alınan hilyedir. Bu eser Hilye-i Hâkânî ismiyle 
meşhur olmuştur. Öyle ki lügatlerde hilye maddesinde doğrudan Hilye-i Hâkânî’ye 

 
223 Hat sanatında hilye ile ilgili daha fazla bilgi için bkz: Derman M. Uğur, “Hilye-Hat”, DİA, XVIII, s. 47-
51.   
224 Mustafa Uzun, “Hilye”, DİA, XVIII, s. 44.  
225 Mustafa Uzun, a.g.md., s. 45.  
226 Bu rivâyet için bkz: Mustafa Uzun, a.g.md., s. 44’te Aclûnî  c.2, s. 250’ye atıfla.    
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telmihlerde bulunulur.227 İslâmî Türk edebiyatında hilye türünün bu eserden sonra 
yaygınlaştığı görülmüştür. Hilye-i Hâkânî aruzun “feilâtün feilâtün feilün” kalıbıyla 
nazmedilmiş 712 beyitlik bir mesnevîdir.228 

Edebiyatımızda muhtevâ yönünden bunu, diğer peygamberler için yazılmış olan 
hilye-i enbiyâlar takip eder. Dursun-zâde Abdülbâkî Efendi (hilyesini nazmettiği tarih 
1606), Şeyhülislam Karçelebizâde Abdülaziz Efendi (hilyesini nazmettiği tarih 1658) 
isimlerinin eserleri ile başlayan hilye-i enbiyâların en meşhur örneği Mevlevî 
şâirlerimizden Neşâtî Ahmed Dede (ö. 1085/1674)’nin Hilye-i Enbiyâ isimli 
manzûmesidir. Bu eser aruzun “fâilâtün fâilâtün fâilün” kalıbıyla nazmedilmiş 188 beyitlik 
bir mesnevîdir. 

Dört halife için yazılmış hilye-i çâr-yâr-ı güzînlerin ilki olma özelliğine sahip eser 
Mehmed b. Sa‘deddin b. Hasan Can tarafından dört halife için nazmedilmiş Gülistân-ı
Şemâil’dir. Aruzun “mefâilün mefâilün feûlün” kalıbında nazmedilmiş Gülistân-ı Şemâil 
yaklaşık 1300 beyitlik bir mesnevîdir. Çâr-yâr hilyelerinin İslâmî Türk edebiyatı içinde en 
meşhur olanı Cevrî İbrahim Çelebi’nin Hilye-i Çehâr Yâr-ı Güzîn adıyla bilinen 1640 
tarihinde nazmedilmiş mesnevîsidir. Eser aruzun “feilâtün feilâtün feilün” kalıbıyla 
nazmedilmiş olup, 145 beyitten oluşur. 

İslâmî Türk edebiyatımızda muhtevâ yönünden hilye hiyerarşisinde çâr-yâr 
hilyelerinden sonra aşere-i mübeşşere için nazmedilmiş hilyeler yer alır. Aşere-i mübeşşere 
hilyelerinden sonra da, Hz. Peygamber’in iki mübârek torunu Hz. Hasan ve Hz. Hüseyin 
için nazmedilmiş Hilye-i Hasaneynler gelir. Bu sahanın en meşhur eseri Abdullah 
Salâhaddîn-i Uşşâkî  (ö. 1196/1782)’ye aittir.229 Eserinin ismi Hilye-i Hasaneyn-i 
Ahseneyn’dir. 1740 tarihinde nazmedilen bu eser 415 beyitten oluşur. İslâmî Türk 
edebiyatımızda bu zikredilenlerin dışında Hz. Mevlânâ gibi din büyükleri, Bahâeddin 
Nakşibend gibi tarikatlerin önde gelenleri ve evliyalar için hilyeler de nazmedilmiştir.230 

227 Buna örnek olması açısından bzk: Şemseddin Sâmi, Kâmus-ı Türkî, Çağrı Yayınları, 12. bsk, İstanbul 
2002, s. 558.  
228 Bu hilye ile ilgili şu çalışmalara bkz: Hâkânî Mehmed Bey, Hilye, Haz: Numan Külekçi, Atatürk 
Üniversitesi Kazım Karabekir Eğitim Fakültesi Yayınları, Erzurum 1988; Hilye-i Saadet, Haz: İskender Pala, 
Diyânet Vakfı Yayınları, Ankara 1991.  
229 Eser ve müellifi hakkında bilgi için bkz: Mehmet Akkuş, Abdullah Salahaddîn-i Uşşâkî (Salâhî)’nin 
Hayatı ve Eserleri, MEB Yayınları, Ankara 1998.    
230 Zikri geçen bütün hilyeler hakkında daha detaylı bilgi ve kütüphane kayıtları için bkz: Mustafa Uzun, 
“Hilye”, DİA, XVIII, s. 44-47; Zülfikar Güngör, Türk Edebiyatı’nda Türkçe Manzum Hilye-i Nebevîler ve 
Nesîmî Mehmed’in Gülistân’ı Şemâil’i, (Basılmamış Doktora Tezi), Tez. Dan: Prof. Dr. Mehmet Akkuş,
Ankara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Ankara 2000, s. 32-42. Zülfikar Güngör’ün çalışması burada 
zikredilmeyen birçok hilye hakkında da bilgi veren, bu konuda çalışmak isteyen araştırmacılar için başvuru 
kaynağı niteliği taşıyan ışık tutucu bir çalışmadır. 
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Bu çalışmanın muhtevâsı aşere-i mübeşşere olduğu için, biz bu bölümde manzum 
aşere-i mübeşşere hilyelerini konu edineceğiz. Gerekli literatür taramaları sonucunda 
aşağıda ismi ve kütüphane kayıtları verilen üç aşere-i mübeşşere hilyesine ulaştık. 
 

1. el-Güftî el-Edirnevî, Hilye-i Aşere-i Mübeşşere, Süleymaniye Ktb. Lâleli 1715/7. 
2. Na‘ti Mustafa Bey b. Hüseyin Paşa ed-Defterî, Hilye-i Aşere-i Mübeşşere, Konya 

Mevlana Müzesi Ktb. 1175.   
3. Mehmet Şâkir, Hilye-i Aşere-i Mübeşşere, Milli Ktb. Yz. A 2647/8. 
 
Çalışmamızın bu bölümünde, kütüphane kayıt bilgileri verilen bu üç hilyeyi içerik 

yönünden tanıtmaya ve değerlendirmeye çalışacağız. Hilyeleri içeren bu yazma nüshalar 
daha önce hiçbir yerde neşredilmemiştir. Hilye nüshaları ilk defa bu çalışma vesilesiyle 
konu edilip neşredilme imkânı bulmuştur.  

 

2. Edirneli Güftî ve Hilye-i Aşere-i Mübeşşeresi 
 
Dîvan şâiri ve şuarâ tezkiresi yazarı olan Güftî (ö. 1677)’nin asıl adı Ali olup aslen 

Edirneli’dir. Doğduğu bu şehirde yaptığı tahsilden sonra müderrislik görevinde bulunan 
Güftî, daha sonra bu görevinden azledilmiş, bir müddet sonra da kadılık görevinde 
bulunmuştur. Hayatı mihnet ve yoksulluk içinde geçmiştir. Kıymeti yaşarken takdir 
edilmeyen şâir hayatı boyunca beklediklerine ulaşamamış, içinde bulunduğu zamandan ve 
değer bilmez çevreden hemen her eserinde şikâyet etmiştir. Özellikle Gâm-nâme isimli 
mesnevîsinde bu duygularını açık bir şekilde dile getirir. Daha çok gazel ve rubâîde başarı
gösteren Güftî 1677’de vefât etmiştir.231 

Süleymaniye Kütüphanesi Lâleli 1715/7232 numarada kayıtlı bulunan Güftî’nin hilye-
i aşere-i mübeşşeresi on üç varaktan oluşmaktadır. Hilye aruzun “feilâtün feilâtün feilün” 
kalıbıyla yazılmış 294 beyitten oluşan bir mesnevîdir. Aşere-i mübeşşere hilyesinin iki 
varaktan oluşan giriş kısmında Hasan ve Hüseyin’in hilyeleri yer alır. 

 

231 Edirneli Güftî’nin Hilye-i aşere-i mübeşşeresi dışındaki diğer eserleri şunlardır: 1-Divan, 2-Teşrîfâtü'ş-
şuarâ, 3- Zafernâme, 4- Gamnâme, 5- Şâh u Derviş, 6- Zelle-nâme. Güftî’nin hayatı, eserlerinin içerikleri ve 
kütüphâne kayıtları hakkında daha fazla bilgi için bkz: Kaşif Yılmaz, “Güftî”, DİA, XIV, s. 218-219. 
232 Süleymaniye Ktb., Lâleli, 1715/7, vr no: 141-153.  
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2.1. Hz. Hasan ve Hz. Hüseyin’in Hilyeleri 
 

“Hilye-i şerîf-i aşere-i mübeşşere ez güfte-i Güftî-yi Edirnevî” başlığının ardından 
Güftî, aşere-i mübeşşere hilyesinin girişinde Hz. Hasan ve Hz. Hüseyin’in hilyelerine yer 
vermiştir. Hilye bu iki isimden Hz. Hasan ile başlar. Güftî, Peygamber efendimizin torunu 
Hz. Hasan hakkında şu beyitlerle hilyesine giriş yapmıştır: 
 

(Feilâtün Feilâtün Feilün) 
 
Râvî-i hilye-i evlâd-ı resûl 
Böyle olur sühen-ârây-ı kabûl 
 
Âl ü evlâda olan hilye-tırâz 
Böyle imiş sıfat-ı hilyeye sâz233 

Daha sonra Hz. Hasan’ı tavsîf edenlerin onun gül gibi nâzik bedenini Hz. Peygamber 
(s.a.v.)’e benzettiklerini söylemiştir. Hz. Hasan’ın ölçülü bedeni nurdan daha parlak ve 
daha aydınlıktır: 

 
Nakl iden ol gül-i nâzik bedeni 
Hilye-i pâk-i cenâb-ı Hasan’ı

Böyle olmuş ilm-efrâz-ı yakîn 
Ol gül-i tâze-res gülşen-i dîn 
 
Tâ gül-i farkden ol reşk-i melek 
Hazrete benzer idi nâfe dek234 

Güftî, Hz. Hasan’ın hilyesine şu iki beyitle son verir: 
 

233 Güftî el- Edirnevî, Hilye-i Aşere-i Mübeşşere, 141 a. 
234 Güftî, a.g.e., 141 a. 
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İtmeden ol gül-i meh cilve-nâz 
Sîne-i nâzı hem-âgûş-ı niyâz 
 
Tîr-i müjgânına eylerdi nişân 
Dest-âverde o müşkîn kemân235 

Hz. Hasan’ın hilyesinden sonra Hz. Hüseyin’in hilyesi yer almaktadır. Güftî “Ve 
evvel-i hilye-i mes‘ûd-ı Hüseyin” şeklinde bir başlıkla Hz. Hüseyin’in hilyesine 
başlamıştır.   

Hz. Peygamber (s.a.v.)’in torunu olan Hz. Hüseyin, Peygamber efendimizin göz 
bebeğidir. Hz. Hüseyin, Necef’in incisidir. Necef, Hz. Hüseyin’in şehit edildiği Kerbelâ 
bölgesini de içine alan bir bölgedir.  

 
Hazret-i Ahmed’e ol gurratü’l-ayn 
Dürr-i deryâ-yı Necef ya‘ni Hüseyn236 

Kalem erbâbı Hz. Hüseyin’in doğumunu, Şâban ayının üçüncü günü olarak kaleme 
almışlardır. Peygamber efendimizin hayatını bilen siyer erbâbı da onun lakabının Zekî 
olduğunu söylemişlerdir. Güftî bunu şu iki beyitle dile getirir:   

 
Rûz-ı mevlûdini erbâb-ı kalem 
Didiler sâlis-i Şâbân idi hem 
 
Bunda heb küll-i erbâb-ı siyer 
Lakab-ı pâki Zekî’dir didiler237 

Hz. Hasan ve Hüseyin, Peygamber efendimiz tarafından cennetle müjdelenmişlerdir. 
Bir hadis-i şeriflerinde Hz. Peygamber (s.a.v.) “Hasan ve Hüseyin cennet ehlinin iki 
gencidir” buyurmuşlardır.238 Güftî hilyesinin sonunda bu hadis-i şerife telmihte bulunarak 
Hz. Hasan ve Hz. Hüseyin’in cennetlik olduğunu şu iki beyitle dile getirir:  

 

235 Güftî, a.g.e., 141 b. 
236 Güftî, a.g.e., 141 b. 
237 Güftî, a.g.e., 142 a. 
238 Tirmizî, “Menâkıb”, 31. 
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Didi tahkîk iden bu süheni 
Nahvet-i pâk-i Hüseyn ü Hasan’ı

Ki hadîsinde buyurmuş Hazret 
Oldılar seyyid-i ehl-i cennet239 

Hz. Peygamber (s.a.v.) başka bir hadis-i şeriflerinde, “Hüseyin bendendir, ben de 
Hüseyin’denim. Allah Hüseyin’i seveni sevsin” buyurmuşlardır.240 Güftî, Hz. Hüseyin’in 
faziletini dile getiren bu hadise telmihte bulunarak Hz. Hüseyin’i anlattığı hilyesini şu iki 
beyitle sona erdirir: 

 
Eleyûb kadr-i Hüseyn’i tahkîk 
Nakl ider râst-sürâkân-ı dakîk 
 
Hem dimiş fahr-i selâtîn-i zemîn 
Ki ben ol Hüseyn’denim ol benden241 

Sonraki varaklarda yer alan kısımda da Güftî, aşere-i mübeşşeredeki isimlerin 
hilyelerine yer vermiştir. Güftî, cennetle müjdelenen sahâbîlerin hilyelerini kaleme 
almadan önce Hz. Peygamber’in bu sahâbîleri cennetle müjdelediği hadis-i şerifi zikreder.     

 

2.2. Hilye-i Aşere-i Mübeşşere 
 

Güftî, aşere-i mübeşşerede yer alan isimlerin hilyesine başlarken cennetle 
müjdelendikleri hadis-i şerifi kaynaklarını zikrederek aktarmıştır: 
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239 Güftî el- Edirnevî, Hilye-i Aşere-i Mübeşşere, 142 b.   
240 İbnu Mâce, “Mukaddime”, 27. Bu hadis için yine bkz: Tirmizî, “Menâkıb”, 31. 
241 Güftî el- Edirnevî, Hilye-i Aşere-i Mübeşşere, 142 b. 
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Aşere-i mübeşşere bahsine dair Abdurrahman b. Avf, Peygamber’in şöyle dediğini 
naklediyor: Ebû Bekir cennettedir, Ömer cennettedir, Osman cennettedir, Ali cennettedir, 
Talha cennettedir, Zübeyr cennettedir, Abdurrahman b. Avf cennettedir, Sa‘d b. Ebî 
Vakkas cennettedir, Saîd b. Zeyd cennettedir, Ebû Ubeyde b. Cerrah cennettedir.  

Güftî hilyesinin bu bölümüne başlamadan önce aşere-i mübeşşere hadisini ve bu 
hadisi nakleden kaynakları zikretmiştir. Hilyede hadis metninin altında bu hadisin Tirmizî 
ve İbn Mâce tarafından nakledildiği aktarılmıştır. Bu nakilden sonra Güftî aşere-i 
mübeşşere hilyesine şu şekilde giriş yapar:   

 
Râvî-i kavl-i hadîs-i nebevî 
Peyrev-i kâfile-i Mustafevî 
 
Fahr-i küll-i sadr-ı hümâm-ı kümmel 
Tirmizî-i hayr-ı imâm-ı ekmel 

 
Râvî-i dîgeri hall-i ma’nâ 
İbn-i Mâce vü fuhûl-i ulemâ 

 
Oldılar semt-i rivâyette sahîh 
Râst-gûy-ı sadr-ı nakl-i sarîh 
 
İbn-i Avf ol ilm-i râh-ı yakîn 
Abd-i Rahman o küll-i ravza-i dîn242 

Sultân-ı cihan olan Hz. Peygamber aşere-i mübeşşere ile ilgili hadis-i şerifi şöyle 
nakletmiştir: “Ashâb-ı güzînim içinden on kişiye cennet yuva olmuştur. Yüce Allah onlara 
cennet bahçesini vaat etmiştir. Ben de onlara cenneti müjdeliyorum.”  

 
Cem-‘i ashâb-ı güzînimden tâ 
Oldı on kişiye cennet me’vâ 

 
242 Güftî el- Edirnevî, Hilye-i Aşere-i Mübeşşere, 143 a. 
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Ya‘ni ol kimseye fe‘aâl-i vedûd 
Eyledi bâğ-ı behişti mev‘ûd 
 
Didi kim ben dahî ol hûr-sirişt
Eylerim anlara tebşîr-i behişt243 

Daha sonra Güftî, aşere-i mübeşşere içinde yer alan isimleri bir bir zikrederek giriş
bölümünü tamamlamış ve hilye-i aşere-i mübeşşereye Hz. Ebû Bekir’in hilye-i şerifiyle 
başlamıştır: 

 
Ola birisi Bû Bekr-i velî 
Ömer ü hazret-i Osman u Alî 
 
Hâmisen Talha Zübeyr oldı dahî 
Abd-i Rahmân benû avf-ı sahî 
 
Sa‘d-ı Vakkâs biri dâhi Sa‘îd 
Bû Ubeyde o hudâvend-i ferîd244 

2.3. Hz. Ebû Bekir Hilyesi 
 

Hz. Ebû Bekir efendimizin hilyesi adı geçen yazma nüshada “Hilye-i fâhire-i zât-ı
atîk” başlığı altında verilmiştir. Hz. Ebû Bekir, bir istridyede tek inci gibidir. Yani dürr-i 
yektâdır. Ayıpsızdır ve baştanbaşa latîftir. Güftî, Hz. Ebû Bekir’in hilyesinin tavsîfine 
şöyle başlar: 

Nâkil-i hilye-i Bû Bekr-i atîk 
Eylemiş böyle beyân u tahkîk 
 

243 Güftî, a.g.e., 143 a-143 b.  
244 Güftî, a.g.e., 143 b. 



81

Dürr-i yektâ gibi o zât-ı şerîf 
Aybsız idi ser-â-pâ-yı latîf245 

Hz. Ebû Bekir’in sûreti de sîreti gibi naziktir. O tamamen nazik bir yaratılışa sahiptir: 
 
Sûret-i nâzik sîret-i nâzik 
Cümle-i nâzik hilkat-i nâzik246 

Hz. Ebû Bekir ensâb ilmini bilirdi. Döneminde yaşayan ulemâ onun ilminden 
faydalanmak üzere ona sorular sorarlardı:

İlm-i ensâba dahî mâil idi 
Dergehinde ulemâ sâil idi247 

Onu tasvîr edenlerin hepsi, Hz. Ebû Bekir’in yüzüne beyaz denilmesinin yanlış 
olmayacağını söylemişlerdir: 
 

Küll-i süverî didiler rûyuna hep 
Ebyazu’l-vech olursa ne aceb248 

Hz. Ebû Bekir latif endamlıdır. Onu tavsîf edenler zülüflerinin kıvırcık olduğunu 
söylemişlerdir: 

 
Bâğ-ı nehûtdır endâm-ı latîf 
N’ola ser-tâ-be-kadem olsa latîf249 

Hilyede nâfe keşâyân-ı seyr 
Târ-ı zülfine kıvırcık didiler250 

245 Güftî, a.g.e., 143 b. 
246 Güftî, a.g.e., 143 b.  
247 Güftî, a.g.e., 143 b. 
248 Güftî, a.g.e., 144 a. 
249 Güftî, a.g.e., 144 a. 
250 Güftî, a.g.e., 144 a.  
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Güftî, Hz. Ebû Bekir’in yüzünü, güneşin parlaklığını örtecek ve bastıracak kadar 
güzel olarak tavsîf etmiştir. O bir servi gibi uzunca boyludur. Ulemâ onun kirpiklerinin de 
ince ve zarif olduğunu söylemişlerdir:  

 
Hasen’ül-vech idi ol mâh-ı nikâb 
Mihri eylerdi giriftâr-ı hicâb 
 
Hem dimişler ki o müşkîn-câme 
Ola çûn serv tavîlü’l-kâme 
 
Hem dimişler ulemâ-yı tahkîk 
Dahî gül-berk izârını rakîk251 

Güftî, Hz. Ebû Bekir’in kâinâtın efendisi Hz. Peygamber (s.a.v.)’e risâletin ulaştığını
öğrenir öğrenmez İslâm’ı kabul ederek müslüman olduğunu dile getirir ve Ebû Bekir’in 
hilyesini şu beyitle sonlandırır:   

 
Bi’set olundığı dem fahr-i enâm 
İtti fi’l-hâl kabûl-i İslâm252 

2.4. Hz. Ömer Hilyesi 
 

“Hilye-i pâk-i muallâ-yı Ömer” başlığı altında Güftî, Hz. Ömer’in tavsîfine onun 
esmer olduğunu söyleyerek başlamıştır:  

 
Nâkil-i hilye-i zîbâ-yı Ömer 
İtti nakl-i sadr-ı vech-i diger 
 
Didiler zâtın idenler ta’rîf 
Esmerü’l-levn idi ol şerîf253 

251 Güftî, a.g.e., 144 a. 
252 Güftî, a.g.e., 144 a. 
253 Güftî, a.g.e., 144 a.  
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Güftî, Hz. Ömer’in yüzünü ve yanağının güzelliğini anlatarak hilyesine devam eder. 
Onun yanağını güneşe benzetir: 

 
Hüsnün olmuşdı ruh-i meh seyri 
Seyr-i Keşmîr sabâhü’l-hayri 
 
Olmuşîdı o ruh-ı mihr-nazîr 
Fülk-i hüsne bikr-i subh-i ahîr254 

O güzel nur yüzlü Hz. Ömer, seher esintisi gibi güzel kokular saçardı:

Olmuşîdi o cemâl-i enver 
Anber-efşân-ı girîbân-ı seher255 

Hz. Ömer’in yüzü tertemizdir. Yüzü kokulu süt ve parlak ay gibidir. Ona bakanlar 
onun kalbinin ve yüzünün şeker ve sütün karışımı olduğunu dile getirirler. Yüzünü 
vasfedenler saf bir süte benzer olduğunu söylerler:   
 

Rûyi kim safâ vü mucellâ-ter idi 
Şîr-i bûstân-ı meh-i enver idi 
 
Dir idi rûy-ı diline ehl-i nazar 
İmtizâc itmiş idi şîr ü şeker 
 
Vasf iden rûy-ı şerîfin yek-ser 
Leben-i sâfa müşâbih didiler256 

Hz. Ömer’in boyu ölçülü ve uzundur. Öyle ki boyunun uzunluğu cennet ağacı
Tubâ’ya örnek olmuş, boyunun gölgesi de arşa yol olmuştur: 

 

254 Güftî, a.g.e., 144 b. 
255 Güftî, a.g.e., 144 b. 
256 Güftî, a.g.e., 144 b. 
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Kaddi tûbâya delîl olmuş idi 
Sâyesi arşa sebîl olmuş idi257 

Hz. Ömer’in gözlerine bakanlar, onun gözlerini parlaklık saçan yakuta benzetirler: 
 
Didiler çeşmine her cûyende 
Câm-ı yâkut idi tâbende258 

L‘ale benzerdi o çeşm ... 
Ola zencîresi yâkut-ı müzâb259 

Güftî diyor ki, Hz. Ömer’i daha önce tavsîf edenler onun göğsünün kıllı olduğunu 
söylemişlerdir:  

 
O semenzârı idenler tabîr 
Didiler sînesinin mûyı kesîr260 

Güftî daha sonra Ömer’in nesebini Hz. Peygamber efendimize bağlayarak onu 
anlattığı hilyesine son verir: 

 
Karşı olsa n’ola zât-ı Ömer 
Ka’beden münferid olur o güher 
 
Ka’beden münferid olur hasebi 
Hazrete çıksa aceb mi nesebi261 

257 Güftî, a.g.e., 144 b. 
258 Güftî, a.g.e., 145 a. 
259 Güftî, a.g.e., 145 a. 
260 Güftî, a.g.e., 145 a. 
261 Güftî, a.g.e., 145 b. 
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2.5. Hz. Osman Hilyesi 
 
“Hilye-i pâk-i cenâb-ı Osmân” başlığı altında Güftî, Hz. Osman hilyesine Hz. 

Osman’ın saçlarını ve boyunu tavsîf ederek başlamıştır. Hz. Osman’ı tavsîf edenler onun 
saçlarının siyah olduğunu ve orta boylu olduğunu söylemişlerdir: 

Zümre-i hilye-nüvîsân-ı cihân 
Eylemiş hilye-i Osmânı beyân 
 
Zülfi müşkîn siyeh-hâme idi 
Nahl-i kaddi vasat’ül-kâme idi262 

Onun hilyesini kaleme alanlar güzel yüzlü ve ince çehreli olduğunu söylemişlerdir: 
 
Eyleyen hilye-i pâkin tahkîk 
Didi rûyi le-hasen vechi rakîk263 

Onun hayası ve utangaçlığı ile ilgili şöyle bir beyit geçmektedir: 
 
Çarha kim dahî ı‘tâb eyler idi 
Kudsiyân şerm ü hicâb eyler idi264 

Aşağıdaki üç beyitten, Hz. Osman’ın sakallı ve bıyıklı olduğunu ve gönül alıcı o
güzel yüzünün buğday tenli olduğunu öğreniyoruz: 

 
Didi vassâf-ı meânî-yi tefsîr 
Rîşinin mûy-ı mutarrâsı kesîr 
 
Virir idi o meh-i nûr-ı nikâb 
Lihye-i pâkine tezyîn-i hizâb 
 

262 Güftî, a.g.e., 145 b. 
263 Güftî, a.g.e., 145 b. 
264 Güftî, a.g.e., 145 b.  
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Hem dimiş vâsıf-ı tahkîk-nümûn 
Çehre-i dil-keşine gendüm-gûn265 

Hz. Osman’ı vasfedenler onun gümüş teninin kıllı olduğunu söylemişlerdir. 
Dikkatlice ona bakan, onun iri kemikli olduğunu fark ederdi. Göğüs kemikleri arasının da 
mesâfeli olduğu söylenmiştir:   

 
Vasf idenler didiler ol güheri 
Mûy-dâr idi ten-i sîm-beri 
 
Cism-i pâkinde iden bahs-i amîm 
Üstühân-ı bedenin didi azîm 
 
Hem dimiş vasfiden ehl-i tevhîd 
İki dü-şânesi mâbeyni baîd266 

Hz. Osman dolunay gibi güzeldir. Dişleri de çok düzgündür: 
 
Evc-i hüsnün o meh-i tâbânı
Cümle za’fı evzen ola dendânı267 

Aşağıdaki beyitten Hz. Osman’ın altından yapılmış dişi olduğunu öğrenmekteyiz. Bu 
altın parçasıyla o inci taneleri olan dişler parlar idi: 

 
Rişte-i zerle o dürr-i dendân 
Tâb-nûr gibi iderdi lem‘ân268 

Vasfedenler kıllarının çokluğundan, Hz. Osman’ın kollarının gözükmediğini, kılların
kollarını kapladığını dile getirmişlerdir: 

 

265 Güftî, a.g.e., 145 b. 
266 Güftî, a.g.e., 146 a. 
267 Güftî, a.g.e., 146 a. 
268 Güftî, a.g.e., 146 a. 
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Sâ‘idin vasf iden erbâb-ı kelâm 
Didi mûyîn idi bâzû-yı imâm 
 
Nakl ider kümmel-i erbâb-ı şuûr 
Mûyı bâzûsın iderdi mestûr269 

Daha sonra Güftî, yine öncekilerden naklederek Hz. Osman’ın saçlarının göğüslerine 
kadar döküldüğünü söylemiştir. Güftî bu son beyitle de Hz. Osman’ı anlattığı hilyesine son 
verir: 

Eyler idi dimiş ehl-i ahbâr 
Târ-ı gîsûları döşünde karâr270 

2.6. Hz. Ali Hilyesi 
 

Güftî, Hz. Ebû Bekir, Hz. Ömer ve Hz. Osman’dan sonra, “Hilye-i Fâhire-i Zât-ı
Ali” başlığı altında dört halifenin dördüncüsü olan Hz. Ali’yi tavsîf ettiği hilyesine şu
beyitle başlar: 

 
Nâkil-i hilye-i a‘lâ-yı Ali 
Oldı vassâf-ı hat-ı nûr-ı celî271 

Onun yüzünü tavsîf eden nüktedân şairler, Hz. Ali’nin yüzüne buğday renkli 
demişlerdir: 

 
Vasf-ı rûyunda olan nükte-nümûn 
Bâğ-ı rûyına dimiş gendüm-gûn272 

Güftî’nin kaleme aldığı hilyeden, Hz. Ali’nin boyunun mutedil bir uzunluğa sahip 
olduğunu öğrenmekteyiz. Bahar havası nasıl mutedil bir tatlılığa sahipse, Ali’nin boyunun 
uzunluğunda da tatlı bir itidallik vardır:   
 
269 Güftî, a.g.e., 146 a-146 b. 
270 Güftî, a.g.e., 146 b.  
271 Güftî, a.g.e., 146 b. 
272 Güftî, a.g.e., 146 b. 
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Hilye-gûyân-ı tırâz-ı tertîb 
Tûl-i kaddin didi kûtâha karîb 
 
Didi vassâf-ı kader inşâsı
İ‘tidâl-evzen idi bâlâsı

Mu‘tedil idi o nahl-kâmet 
Hem-çû eyyâm-ı bahâr-ı nahvet273 

Hz. Ali’nin sakalını kına ile süslediğini aşağıdaki beyitten öğreniyoruz: 
 
Yâ‘ni eylerdi o bâğ-ı temkîn 
Lihye-i pâkini hınnâ tezyîn274 

Onu tavsîf etmiş olan eskiler, zât-ı kerim Hz. Ali’nin güzel yüzlü bir zât olduğunu, 
geniş karınlı olduğunu söylemişlerdir: 

 
Hem dimiş hüsnüne vassâf-ı kadîm 
Hasenü’l-vech idi ol zât-ı kerîm 

 
Vasf iden dimiş o âlî-himemi 
 Pehn-dâr idi riyâz-ı şikemi275 

Hilyesinde Güftî, Hz. Ali’nin gözlerini şöyle tavsîf etmiştir: 
 
Andelîb-i çemen Bû-Tâlib 
Çeşmini didi beyâzı gâlib 
 
Necm-i subh idi o çeşm-i enver 
Ki beyâzına süveydâ ber-ter276 

273 Güftî, a.g.e., 146 b. 
274 Güftî, a.g.e., 147 a. 
275 Güftî, a.g.e., 147 a. 
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Ulemânın çoğu Hz. Ali’nin geniş göğüslü olduğunu söylemişlerdir: 
 
Hem dimişler ulemâ-yı ekser 
Gülşen-i sînesine pehn-âver277 

Hz. Ali’nin avuçları etlice idi, iri kemikli yani iri vücutlu idi. Siyer anlatıcıları onu 
böyle anlatmışlardır: 

 
Hilyesinde sühen-ârâ-yı siyer 
Ya‘ni keffeyni mülahham didiler 
 
Bu saded de didi vassâf-ı kadîm 
Üstühân-ı bedeni pâk ü azîm278 

Güftî, Hz. Ali’yi anlattığı hilyesini şu beyitle sonlandırır: 
 
Eyler idi o hudâvend-i be-nâm  
Meyl-i etrâf iderek etse hirâm279 

2.7. Talha b. Ubeydullah Hilyesi 
 

Güftî aşere-i mübeşşere içinde yer alan dört büyük halifenin hilyelerini kaleme 
aldıktan sonra “Evvelü vâsıtati’l-ıkd-i haber  Rakam-ı sâdis-i ashâb-ı aşer” şeklindeki 
beyitle Talha b. Ubeydullah’ın hilyesine başlamıştır. Yazmanın başında rivâyet edilen 
hadis-i şerifte Talha b. Ubeydullah dört büyük halifeden sonra ismi zikredilen beşinci kişi
olarak yer almaktadır. Elimizdeki nüshada da Hz. Ali’den sonra Talha b. Ubeydullah’ın
hilyesi yer almaktadır. Bununla birlikte Güftî’nin Talha b. Ubeydullah hilyesine 
başlamadan evvel neden “Rakam-ı sâdis-i ashâb-ı aşer” (cennetle müjdelenen on kişinin 
altıncısı) dediği tarafımızca anlaşılamamıştır. Ayrıca elimizdeki yazma nüshada Talha b. 
 
276 Güftî, a.g.e., 147 a. 
277 Güftî, a.g.e., 147 b. 
278 Güftî, a.g.e., 147 b.  
279 Güftî, a.g.e., 147 b. 
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Ubeydullah hilyesinden sonra “Hâmis-i cem‘-i aşer yani Zübeyr İbn-i Avvâm” (aşere-i 
mübeşşerenin beşincisi Zübeyr b. Avvâm) denilerek altıncı sırada Zübeyr b. Avvâm yer 
almaktadır. Bu durum bize kuvvetli bir ihtimalle başlıkların yazımında bir hatanın
olduğunu göstermektedir. Elimizdeki nüshanın Güftî’nin kendi hattı mı, yoksa müstensih 
hattı mı olduğunu bilmediğimiz için bu hatanın kime ait olduğu hakkında fikir sahibi 
değiliz. 

Güftî Talha b. Ubeydullah hilyesine şu beyitlerle başlar: 
 
Ba‘d ez unsur-i çâr-ı aşere 
Kümmel-i fahr-i kibâr-ı aşere 
 
Olsa ger zîver-i levh-i ta‘dâd 
Birisi Talha-i pâkîze-nihâd280 

Talha b. Ubeydullah’ın da Hz. Peygamber’in hep yanında olduğunu, onun 
gölgesinden hiç ayrılmadığını ve peygamber meclisinin ışıklarından biri olup cennet ile 
müjdelenenler arasında olduğunu Güftî aşağıdaki beyitlerle ifade etmiştir: 

 
Sa‘ye-perver-i risâletdir o da 
Mahrem-i hâss-ı nübüvvetdir o da 
 
Olmuş idi o gül-i cennet-i bağ
Meclis-i hâss-ı nübüvvetde çerâğ

Şekl-i âyine-i dînin sıfatı
Âlemin mâdde-i ‘ayş-i vechi281 

Hilyede Talha b. Ubeydullah’ın Uhud savaşındaki kahramanlığı anlatılmaktadır. 
Uhud savaşında müşrikler Allah Rasûlü'nü öldürmek için bütün kuvvetleriyle hücuma 
geçtikleri bir sırada, Resûlullah (s.a.v.)'e bir zarar gelmemesi için en çok uğraşan, canını
hiçe sayıp etrafında etten ve kemikten bir set meydana getirerek, insanüstü gayret 
gösterenlerin başında Talha b. Ubeydullah vardı. Hz. Peygamber’e atılan okların isabet 
 
280 Güftî, a.g.e., 148 a. 
281 Güftî, a.g.e., 148 a.  
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etmemesi için kendini bütün canıyla ona siper etmişti. Hz. Peygamber’in yanında ondan 
başka kimse de yoktu:  

 
Talha’dan gayrı o ser-kârda tâ 
Kalmadı sâye-nişân-ı livâ282 

Talha b. Ubeydullah’ın Hz. Peygamber’i korurken yaralanması ile ilgili rivâyetleri 
Güftî şöyle nakleder: 

 
Eyledi Talha’nın ol hasm-ı kuhl 
Destini darbet-i şimşîr ile hal 
 
Ba‘zılar didi ki ol zahm-i şedîd 
İki engüşterîni itdi şehîd283 

Hz. Peygamber’e bir şey isabet etmemesi için Talha b. Ubeydullah’ın yirmi dört 
yerinden yaralandığı rivâyet edilmiştir: 

 
Hazrete eylemesin deyû zarar 
Cismin eyledi ona Talha siper 
 
Aded-i zahmda der ba‘zı kibâr 
İrdi tâ râbi‘-i ‘ışrîne şomâr284 

Güftî, Talha b. Ubeydullah’ın Uhud savaşındaki kahramalığı ile ilgili Hz. Ebû 
Bekir’den gelen bir rivâyeti şöyle anlatmaktadır. Rivâyette Hz. Ebû Bekir Uhud savaşında 
Talha’yı kanlar içinde bulmuşlardır ve Talha’nın savaşta aldığı yaralar doksanı bulmuştur: 

 
Eylemiş Hazret-i Sıddîk-i atîk 
Bir mahalde dahî böyle tahkîk 
 

282 Güftî, a.g.e., 149 a. 
283 Güftî, a.g.e., 149 a. 
284 Güftî, a.g.e., 149 a. 
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Hâk-i hûn içre olup garka-i dem 
Bulduk ol ma‘rekede Talha hem 
 
Olmuş endâm-ı latîfinde hemîn 
Zahm-ı ser-dâde-i hadd-i tıs‘în285 

Talha b. Ubeydullah altmış dört yaşında vefat etmiştir: 
 
Talha sinninden idüp nakl-i sarîh 
Didi tarih-nüvîsân-ı sahîh 
 
Yazdılar umde-i erbâb-ı siyer 
Müddet-i sâl-i huyûtunda haber 
 
Sâl-i ‘imâr-ı pesendîde-şumûl 
Buldu çûn erba-i sittîne vusûl286 

Aşağıdaki iki beyitten de Talha’nın şehâdet kadehinden içtikten sonra Basra’da 
defnedildiğini öğreniyoruz: 

 
İçdi ol gül-i ashâb-ı kirâm 
Hum-ı sahbâ-yı şehâdetden câm 
 
Tâ ki ol gülbün-i izzet-meşhûn 
Hıtta-i Basra’da oldu medfûn287 

2.8. Zübeyr b. Avvâm Hilyesi 
 

Aşere-i mübeşşerenin beşincisi Zübeyr b. Avvâm anlamına gelen “Hâmis-i cem-‘i 
aşer yani Zübeyr İbn-i ‘Avvâm” başlığı altında Zübeyr’in hilyesine yer verilmiştir. Bir 
önceki Talha b. Ubeydullah hilyesinde dile getirdiğimiz gibi, elimizdeki nüshada Talha b. 
 
285 Güftî, a.g.e., 149 b. 
286 Güftî, a.g.e., 149 b.  
287 Güftî, a.g.e., 150 a. 
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Ubeydullah’ın hilyesi dört halifenin hilyesinden hemen sonra verildiği halde, hilyede 
kendisi ile ilgili bölümün başlığında aşere-i mübeşşerenin altıncısı olarak zikredilmiştir. 
Zübeyr b. Avvâm’ın hilyesi de Talha b. Ubeydullah’tan sonra aşere-i mübeşşerenin 
altıncısı olarak zikredildiği halde hilye başlığında aşere-i mübeşşerenin beşincisi (hâmis-i 
cem‘-i aşr) olarak zikredilmiştir. 

Güftî, Zübeyr b. Avvâm’ı tavsîf ettiği hilyesine şu beyitlerle başlamıştır: 
 
Fahr-i erbâb-ı saâdet-encâm 
Birisi dahî Zübeyr ibn-i Avvâm288 

Zübeyr b. Avvâm, Hz. Peygamber’in risâletini kabul edip müslüman olduğu sırada 
19 yaşında idi:  

 
Ba‘de-z-în oldı o nahl-azâd 
On dokuz yaşına çûn pây-ı nihâd 
 
Ba‘sine dâhil-i sâl-i evvel 
Buldılar meclis-i izzetde mahal289 

Hz. Ebû Bekir’in çabasıyla müslüman olmuş, Hz. Peygamber’e yakın olanlar 
arasında yer almıştır: 

 
Sa‘y-ı Sıddîk-i güzîn ile hemîn 
Mekke’de ol harem-efrûz-i yakîn 
 
Kaddine eyledi dest-i i‘zâz 
Câme-i devlet-i İslâmı tırâz 
 
Olmuş idi gül-i Keşmîr-i bahâ 
Meclis-i devlete şem‘-i ma‘nâ290 

288 Güftî, a.g.e., 150 a. 
289 Güftî, a.g.e., 150 a. 
290 Güftî, a.g.e., 150 b. 
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Bir rivâyete göre Zübeyr b. Avvâm’ın vefâtı şu şekildedir: 
 
Didiler ahd-i Ali’de mecmu‘ 
Buldı nâdir ü cümel sad vuku‘ 
 
Ya‘ni ol meclis-i âlîde temâm 
İçdi sahbâ-yı saâdetden câm 
 
Ömrini râvi-i mu‘ciz-perde 
Didiler irdi çû altmış dörde291 

Güftî, onun vefâtı ve defnedildiği yerle ilgili bir diğer rivâyeti de aşağıdaki şekilde 
nakleder. Aktarılan bu rivâyetle birlikte de Zübeyr b. Avvâm hilyesi son bulacaktır:  

 
Kavl-i dîgerde edîbân-ı halef 
Eyleyûb terceme-i nakl-i selef 
 
Rûz-i fevtinde idûb nakl-i mahal 
Didiler mâh-ı cemâziye’l-evvel 
 
Her cümel vâr idi dir ehl-i veda‘ 
Ana dirler idi Vâdi-i sıbâ‘ 
 
Anda katl olunub ol mâh-ı derûn 
Eylediler o mahalde medfûn 
 
Nakl ider bunda fuhûl-i ulemâ 
Andadır kabr-i şerîfi hâlâ292 

291 Güftî, a.g.e., 150 b. 
292 Güftî, a.g.e., 151 a. 
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2.9. Abdurrahman b. Avf Hilyesi 
 

“Sâb‘i-i ehl-i aşer hazret-i Abdu’r rahmân” başlığı altında aşere-i mübeşşerenin 
yedincisi olan Abdurrrahman b. Avf’ı anlattığı hilyesine Güftî, şu iki beyitle başlar: 

Pûr avf ol harem-efrûz-i cinân 
Sâbi‘an hazret-i Abdurrahman 
 
‘Âm-ı fîle sene-i hâdî-aşer 
Geldi dünyâya o sencîde-güher293 

Abdurrahman b. Avf da aşere-i mübeşşere içinde yer alan Talha ve Zübeyr gibi Hz. 
Ebû Bekir’in çaba ve telkinleriyle müslüman olmuştur. Hz. Peygamber’le birlikte birçok 
gazveye ve savaşa katılmıştır: 

 
Sa‘y-ı Bû Bekr ile ol zât-ı güzîn 
Oldı seccâde-i İslâm-nişîn 
 
Bâ rikâb-ı şeref-i hazret ile 
Oldılar nice kazâlarda bile294 

Güftî, Abdurrahman b. Avf hilyesine, onun cennetle müjdelendiğini ve Hz. 
Peygamber’in vefât ettiği ayda vefât ettiğini bildiren şu beyitleriyle son verir: 

 
Ahd-i ‘Osman da ol serv-i nihân 
Oldılar pâzde-i bâğ-ı cinân 
 
İtdi bâ-servet-i tahkîk-i rüvât 
Dâhil-i şehr-i peyâmberde vefât 
 
Oldı o şâhçe-i nahl-i refi‘ 
Sâye efkende-i dâmân-ı baki‘295 

293 Güftî, a.g.e., 151 a. 
294 Güftî, a.g.e., 151 b.  
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2.10. Sa‘d b. Ebî Vakkas Hilyesi 
 

Aşere-i mübeşşere hilyelerinin sekizincisi Sa‘d-ı Vakkas anlamına gelen “Sâmin-i 
hiyel-i aşer hazret-i Sa‘d-ı Vakkâs” başlığı altında, Sa‘d b. Vakkas’ı anlattığı hilyesine 
Güftî şu beytiyle başlamıştır: 

 
Sâmin-i kümmel-i erbâb-ı yakîn 
Sa‘d-ı Vakkâs-ı Hüdâvend-i Güzîn296 

Sa‘d b. Ebî Vakkâs, Hz. Peygamber’e ilk inananlardandır. Güftî, peygamberin 
risâletini kabul ettiğinde on dokuz yaşında olan Sa‘d b. Ebî Vakkas’ın müslüman oluşuna 
dâir şunları söyler: 

 
Kîm sahrâ-yı ademden nâ-gâh 
İtdîler âlem-i ıtlâkda râh 
 
Oldı devletle o nahl-azâd 
On dokuz yâşına çûn pây-ı nihâd 
 
Sene-i evvel-i bi‘setde hemân 
Geldi İslâm’a o mahsûd-ı cinân297 

Güftî, ulemâ-yı kadîmden naklederek, hilyede Sa‘d b. Ebî Vakkas’ın vefâtıyla ve 
defnedildiği yerle ilgili bilgiler veren aşağıdaki beyitleri nazmetmiş ve bu beyitlerle Sa‘d b. 
Ebî Vakkas hilyesine son vermiştir:  

 
Sâye-i şehr-i nübüvvetde meger 
Bir mahal var idi dir ehl-i siyer 
 

295 Güftî, a.g.e., 151 b. 
296 Güftî, a.g.e., 152 a. 
297 Güftî, a.g.e., 152 a. 
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İtdiler böyle beyân u tahkîk 
Ki anın nâmına dirlerdi atîk 
 
Hâsıl-ı fezleke-i nakl-i ruvât 
İtdi ol menzil-i âlîde vefât 
 
İtdiler bâ-nesak-i kavl-i Rezîn 
Sâye-i hâk-i Bakî‘a tedfîn298 

2.11. Saîd b. Zeyd Hilyesi  
Aşere-i mübeşşerenin dokuzuncusu Saîd b. Zeyd “Tâs‘ı-i ehl-i aşer Sa‘d-ı dîger” 

başlığı altında verilmiştir.  

Güftî, Saîd b. Zeyd’i anlattığı hilyeye şu beyitle başlamıştır: 
 
Tâs‘ı-i ehl-i Hüdâ Sa‘d-ı dîger 
İbn-i Zeyd ol harem-efrûz-ı aşer299 

Saîd b. Zeyd de Hz. Peygamber’in risâletini hemen kabul eden sahâbîlerdendir: 
 
Sene-i evvel-i bi‘setde hemîn 
Geldi İslâm’a o mahsûd-i güzîn300 

Güftî, Saîd b. Zeyd’in kazalara katılması, yaşı, vefâtı ve defnedildiği yerle ilgili 
bilgiler veren aşağıdaki beyitlerle Saîd b. Zeyd hilyesini tamamına erdirir: 

 
Eyleyûb râh-ı gazâ üzre kıyâm 
İrdi yetmiş seneye ömrü temâm 
 
Sâl-i hicretten olunca ta‘dâd 
Elli bir merkezine pây-nihâd 

 
298 Güftî, a.g.e., 152 a. 
299 Güftî, a.g.e., 152 b. 
300 Güftî, a.g.e., 152 b. 
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Evsat-ı ahd-i Muâviye’de tâ 
Eyledi kasr-ı behişti me’vâ 
 
Hem dahî bu gül-i bâğ-ı cennet 
Vîrdi dâmân-ı Bekî‘a zînet301 

2.12. Ebû Ubeyde b. Cerrah Hilyesi 
 

Cennetle müjdelenenlerin onuncusu Ebû Ubeyde b. Cerrah hilyesi “Âşir-i ehl-i aşr
ya‘nî Ubeyde’l-Cerrâh” başlığı altında verilmiştir. Güftî aşere-i mübeşşerenin onuncusu 
olan Ebû Ubeyde b. Cerrâh’ı anlattığı hilyesine, diğer sahâbîler gibi onun da Hz. 
Peygamber’in risâletini hemen kabul ettiğini dile getirdiği şu iki beyitle başlamıştır: 

 
Âşir-i zümre-i erbâb-ı felâh 
Biri dâhî ‘Ubeydü’l Cerrâh 
 
Geldi İslâm’a o misbâh-ı yakîn 
Evvel-i bi‘set-i hazretde hemîn302 

Yine Güftî, onun Şam valisi iken vefât ettiğini ve onun Şam’da medfûn olduğunun 
rivâyet edildiğini dile getiren şu beyitlerle Ebû Ubeyde b. Cerrâh’ı anlattığı hilyesini 
tamamlar: 

 
Vâlî-i Şâm iken şem-‘i hüdâ 
Oldı ten-dâde-i iklîm-i bekâ 

 
Didi naklinde edîbân-ı fünûn 
Şam’da itdiler anı medfûn 
 

301 Güftî, a.g.e., 152 b. 
302 Güftî, a.g.e., 152 b. 
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Oldılar çerh-i hüdâya encüm 
Razıy’allâhu teâlâ anhüm303 

2.13. Hâtime 

Aşere-i mübeşşere hilyelerinin onuncusu olan Ebû Ubeyde b. Cerrâh hilyesinden 
sonra Güftî “İllet-i hâtime-i levh-i kitâb (yazının sonlandırılma sebebi)” başlıklı sekiz 
beyitten oluşan hâtimesiyle eserine son vermiştir. Bu hâtime şu beyitle sona erer: 

 
İtdik ey Güftî-i şûrîde-rakam 
Nahl-i bâğ-ı süheni tâze kalem304 

3. Na'tî ve Hilye-i Aşere-i Mübeşşeresi 
 

Eserin sahibi Nâ’tî Mustafa Bey (ö. 1718) şiir ve inşâ erbabından olup, Mîr Mustafa 
Bey olarak da bilinir. Doğum tarihi bilinmemektedir. Küçük yaştan itibaren saraya alınmış 
ve eğitimini Enderun’da tamamlamıştır. İyi eğitim alan şâir devlet kademelerinde 
yükselmiş, katıldığı Mora seferinde hastalanarak felç olduğu için İstanbul’a geri dönmek 
zorunda kalmış ve 1718 tarihinde vefât etmiştir.305 

Nâtî Mustafa Bey’e ait olan aşere-i mübeşşere hilyesinin elimizdeki nüshası Mevlânâ 
Müzesi Kütüphânesi’nde 1175 numara ile kayıtlıdır.306 Nâ‘tî’ye ait olan bu eser bir hilye-i 
çâr-yâr tekmilesidir. Şâir Cevrî İbrâhim Çelebi 1065 tarihinde vefat etmiş ve yarım kalmış 
bir çâr-yâr hilyesi bırakmıştır. Nâtî Mustafa da aşere-i mübeşşereye ait bilgileri toplayıp
değerlendirerek Cevrî İbrâhim Çelebi’den kalan bu hilyeyi tamamlamaya muvaffak 
olmuştur. Bu yönüyle eser Cevrî İbrâmin Çelebi’ye ait Hilye-i çâr-yâr’ın tekmilesidir.307 
Eser aruzun fe‘ilâtün fe‘ilâtün fe‘ilün kalıbıyla kaleme alınmış 200 beyitlik bir mesnevîdir. 

 
303 Güftî, a.g.e., 152 b-153 a.  
304 Güftî, a.g.e., 153 a. 
305 Nâ‘tî Mustafa Bey’in hayatı ve eserleri hakkında daha fazla bilgi için bkz: Ahmet Yılmaz, Nâ’tî Mustafa 
Edhem ü Hümâ, Selçuk Üniversitesi Vakfı Yayınları, Konya 1999, s. XIII-XVII. Nâ‘tî Mustafa Bey’in Hilye-
i Aşere-i Mübeşşere’sinden başka, Dîvânı, Kaside-i Emâlî Tahmisi ve Edhem ü Hümâ adlı bir mesnevîsi 
vardır.    
306 Konya Mevlânâ Müzesi Ktb, 1175 / vr. 6a-10a. Bu eserin bir diğer nüshası da Tire Ktb. 151 numarada 
kayıtlıdır.  
307 Bu bilgi için bkz. Ahmet Yılmaz; Nâ’tî Mustafa Edhem ü Hümâ, Selçuk Üniversitesi Vakfı Yayınları,
Konya 1999, s. XVI.  
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Nâ‘tî Mustafa Bey, hilye-i aşere-i mübeşşeresine başlamadan önce Cevrî’ye ait olan 
hilye-i çâr-yâr-ı aşağıdaki beyitlerle tamamlamış ve Cevrî İbrâhim Çelebi için Allah’tan 
hidâyet ve günahlarına bağışlama dilemiştir. 

 

3.1. Dört Halife Övgüsü 
 

Nazm der medh-i ashâb-ı güzîn rıdvânu’llah-i teâlâ aleyhim ecmaîn 
 
(Fe‘ilâtün Fe‘ilâtün Fe‘ilün) 

Cümle ashâb-ı resûlüllâhın
O şehinşâh-ı felek-dergâhın

Oldılar çerh-i hudâya encüm 
Razıya’llâhu teâlâ anhum 
 
İtdiler ümmeti hakka irşâd 
Buldılar bu şerefe isti‘dâd 
 
Her biri pîş-rev-i meslek-i din 
Her biri bedreka-i reh-i yakîn 
 
Her biri pey-rev-i sultân-ı rusül 
Her biri ümmete hâdî-i subül 
 
Ol sa‘âdetlülerün hürmetine 
Câhına rütbesine ‘izzetine 
 
Eyleyûb lütf u inâyet Mevlâ 
İde Cevrî’ye hidâyet Mevlâ 
 
Ana şâyeste idüb gufrânı
Cümleten ‘afv olına gufrânı
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Ola dünyâda ana kâr-ı savâb 
Medh-i peygâmber âl ü ashâb 
 
Kalem-i nâzım-ı pâkize kelâm 
Virdi bin ellide bu nazma kelâm308 

Bu temennîlerden sonra Nâ‘tî, aşere-i mübeşşereden çâr-yâr dışındakileri nazmettiği
hilyesine Allah’a hamdı dile getiren bir tahmîd ile başlar. 

 

3.2. Allah’a Hamd 
 

Tahmîd bölümü şair tarafından şu ifadelerle başlıklandırılmıştır: “Âsâr-ı mergûbe-i 
Pâkize-edâ-yı Nâ‘tî aleyhi rahmetü rabbihi’l-‘alâ / Der tahmîd-i hazret-i bârî-i ‘azze 
şânuhû teâlâ ve ‘amme ihsânuhû’l-mevlâ” 

 
Bismillahirrahmanirrahîm 
 
Beslemeden sonra Nâ‘tî, sonsuz şükür ve övgünün sadece Allah’a mahsus olduğunu 

dile getiren şu iki beyitle tahmîdine başlamıştır: 
 

Hamd o bî-minnet olan Mevlâ’ya 
Hamd o hallâk-ı cihân-pirâya 
 
Öyle hallâk-ı cihân kim mahzâ 
Ana mahsûs durur hamd ü senâ309 

Hamd ve övgünün ancak kendisine mahsus olduğu Allah (c.c.)’ın takdîrinde sebep ve 
keyfiyet yoktur. O takdîr ettiği her şeyi sebebe ihtiyaç duymaksızın yerine getirmiştir. O, 
yeryüzünde kimini cennetle müjdelemiş, kiminin işini de cehennemle zorlaştırmıştır. 
Kimini gül gibi mutlu kılmış, kimini de bülbül gibi ağlatmıştır. Kimine sevgiliye 
kavuşmayı lâyık görmüş, kimini de ayrılığa mahkûm etmiştir: 

 

308 Nâ‘tî Mustafa Bey, Hilye-i Aşere-i Mübeşşere, 6a-7a. 
309 Nâ‘tî Mustafa Bey, a.g.e., 6b. 
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Emr ü fermânını bî-çûn ü çerâ 
İder ol kâdir ü kayyûm icrâ 
 
Cennet ile kiminin itdi tebşîr 
Kiminin hâlini duzahla asîr 
 
Kimini gül gibi kıldı handân 
Bülbül-âsâ kimin itdi nâlân 
 
Kimin itdi sezâ-yı vuslat 
Kimi de oldı esîr-i firkat310 

Tahmîd, Nâ‘tî’nin şu beyitleriyle son bulmuştur: 
 
Virdi ol kâdir ü hayy ü dânâ 
Âdemle hilye-i hûb u zîbâ 
 
İki âlemde o âb-ı şeref hem 
Oldı ser-cümle mükerrem-i âdem 
 
İdelim vâsıta-i acz ü niyâz 
Eyleyûb n‘at-ı nebîye âgâz311 

3.3. Fahr-i Kâinat Efendimiz İçin Naat 
 
Nâ‘tî tahmîdinden sonra hilyesinde Hz. Peygamber (s.a.v.)’in övgüsüne yer verir. 

Eserde bu bölümün başlığı “N‘at-ı şerîf-i hazret-i fahr-i kâinât aleyhi efzalü’s-salavâti 
ve’t-tahiyyât” şeklindedir. 

Peygamber efendimizin övgüsü şu beyitle başlar: 
 
Bî-bedeldir o nebiyy-i emced 
Ya‘ni mahbûb-ı hudâvend-i samed312 

310 Nâ‘tî Mustafa Bey, a.g.e., 6b. 
311 Nâ‘tî Mustafa Bey, a.g.e., 6b-7a. 
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Nâ‘tî, Hz. Peygamber (s.a.v.)’in yer ve gök bütün mevcûdatın yaratılma sebebi 
olduğunu, “levlâk” hadisinin sırrına mazhar olduğunu dile getirir. Bu sebeple o mevcûdâtın
en faziletlisi, mahlûkâtın en şereflisidir. Nâ‘tî’nin “levlâk” diyerek telmihte bulunduğu
hadis, “Sen olmasaydın ben kâinâtı yaratmazdım.” şeklindeki bir kutsî rivâyettir.313 
Tasavvufî düşünceye göre âlemin varlık sebebi Hz. Muhammed’tir. Bütün kâinâtın varlığa
gelişi onun güzelliğindendir. Allah (c.c.) yerleri ve gökleri onun sebebiyle yaratmış ve 
peygamberin güzelliğinde (insan-ı kâmil) kendi güzelliğini temâşâ etmiştir. Tasavvufî 
düşüncenin temel öğretilerinden biri olan bu inanışın kaynağı sık sık kullanılan ve kutsî 
hadis olarak rivâyet edilen bu ifâdedir.    

 
Bâis-i halk-i zemîn ü eflâk 
Mazhar-ı hâss-ı hitâb-ı levlâk 
 
Efzal ü ekremi mevcûdâtın
Ekmel ü eşrefi mahlûkatın314 

Nâ‘tî, Hz. Peygamber’i tavsîf etmenin kendisi için bir izzet olduğunu dile getiren, 
ona salât ü selam getiren ve Peygamber (s.a.v.)’in âline ve ashâbına hidâyet dileyen şu
beyitlerle naatını bitirir:      
 

Bana vasfın sebeb-i izzetdir 
Garazım arz-ı ubûdiyyetdir 
 
Levh-i pür-nûr ki tâ yevm-i kıyâm 
Ola bî-gâye salât ile selâm 
 
Bi’t-tab‘i âline ashâbına hem 
Anlara da ola ihdâ her dem315 

Eser daha sonra Allah’a yakarış ve bağışlanmayı dileyen münâcâtla devam eder.  
 
312 Nâ‘tî Mustafa Bey, a.g.e., 7a. 
313 Aclûnî, Keşf’ul Hafâ, Müessesetü’l Risâle, 6. bs. Beyrut 1196, c. 2 s. 164.    
314 Nâ‘tî Mustafa Bey, a.g.e., 7a. 
315 Nâ‘tî Mustafa Bey, a.g.e., 7b. 
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3.4. Münâcât 
 

Hilyede münâcât bölümü “Münâcât be-dergâh-i kâzıyü’l-hâcât” başlığı altında yer 
alır. Bu bölüm aşağıdaki iki beyit ile başlar: 

 
Ey Hüdâvend-i alîm ü settâr 
Ey kerem ıssı kerîm ü gaffâr  
 
İki âlemleri sensin hâlık
Cümle mahlûka sen oldın hâlik316 

Yukarıdaki iki beyitle başlayan münâcât bölümü, Nâ‘tî’nin yardım için yakarışta 
bulunduğu, bağışlanma talep eden aşağıdaki iki beyitle son bulur:  

 
Dergeh-i pâkine geldi sâil 
Kerem-i lütfuna eyle nâil 
 
Olmuşum garka-i bahr-i isyân 
Beni kurtar elim al lütf it amân317 

3.5. Sebeb-i Manzûme 
 

Nâ‘tî, hilye-i aşere-i mübeşşeresine münâcâttan sonra sebeb-i manzûme ile devam 
eder. Şâir sebeb-i manzûme bölümünde bu manzûm eseri kaleme alış nedenini anlatmıştır. 
Hak teâlâ on nefer zâtı cennet ile müjdelemiştir. Bu on kişinin dördünün hilyelerini Cevrî 
Çelebi nazmen kaleme almıştır. Cevrî’ye kadar kimse kalan altı cennetlik sahâbîyi nazmen 
kaleme almamıştır. Nâ‘tî Mustafa Bey tevâzû ile haddi olmasa da bu işi tamamlamaya 
giriştiğini aşağıdaki beyitlerde dile getirmiş ve bu şekilde eserinin telif sebebini ortaya 
koymuştur:     
 

316 Nâ‘tî Mustafa Bey, a.g.e., 7b. 
317 Nâ‘tî Mustafa Bey, a.g.e., 7b. 
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On nefer zât-ı mükerremleri Hak 
Kıldı cennetle mübeşşer ancak 
 
Çârının hilye-i pâkin manzûm 
İtdi bin canıyla Cevrî merhûm 
 
İtmemiş altısının hiç aslâ 
Nazm ile hilyelerin kimse edâ 
 
Her ne denlü değil ise haddimiz 
Oldı bâliğ yine sa‘y ü haddimiz318 

Eserde sebeb-i manzûme bölümü de şu beyitle son bulmuştur:  
 

Oldılar cümle güzîn-i merdüm 
Razıya’llâhu teâlâ anhüm319 

3.6. Talha b. Ubeydullah Hilyesi 
 

Sıfât-ı hilye-i Talha razıya’llâhu anhu 
 

320  G2��	 �;C �%H�	 ��4 �9@A	 �#�I G� J	 K1 ���� ��4-=�%�	 L"<1  

Na’tî,  hilye-i aşere-i mübeşşerede kalan altı sahâbînin övgüsüne Talha b. Ubeydullah 
ile başlamıştır. Arapça nesir bir cümle ile onun çok esmer biri olduğunu (şedîdü’l-udme), 
saçının ve vücudundaki tüylerin çok olduğunu (kesîrü’ş-şa’ri), güzel yüzlü olduğunu 
(hasenü’l-vechi), kıvrımlı ve uzun burunlu olduğunu (refîkü’l-ı’rnîn) dile getirmiştir. 

 
Bu nesirden sonra Na’tî manzum hilyesine şu beyitle başlar: 
 
Hilye-i Talha-i ashâb-ı siyer 
Bu sıfât üzre beyân eylediler321 

318 Nâ‘tî Mustafa Bey, a.g.e., 7a-7b. 
319 Nâ‘tî Mustafa Bey, a.g.e., 7b. 
320 İbn Hacer el- Askalânî, el-İsâbe fî Temyîzi’s-Sahâbe, c. 3, s. 531.   
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Bütün keyfiyetlerden münezzeh olan Allah, Talha b. Ubeydullah’ı güzel renkli, 
buğday tenli yaratmıştır. Na’tî, Talha’nın güzel renginin ve güzel yüzünün, onun şerefli 
zâtına kemâlât verdiğini söylemiştir. Onun pak ve temiz vücûdu tüylerle doluydu, o ulu zât 
çok kıllıydı:

İtâhe itmişti Hüdâ-yı bî-çûn 
Levn-i zîbendesini gendüm-gûn 
 
Virmiş ol zât-ı şerîfe bi-kemâl 
Her dem ol levn-i hasen hüsn-i cemâl 
 
Olmuş idi ten-i pâki eş‘ar 
Yani çok kıllı idi ol server322 

Na’tî aşağıdaki beytiyle de onun vücûdunun baştan başa kıllarla dolu olduğunun 
sanılmamasını ifade etmiş ve Talha b. Ubeydullah’ın vücûdunu cennet kokularıyla dolu 
olarak tavsîf etmiştir: 

 
Sanma kim cism-i şerîfin pür-mû 
Misk-i cennet ile oldu memlû 

 
Hilyesini tavsîf edenler, Talha b. Ubeydullah’ın güzel yüzlü olduğunu söylemişlerdir: 

 
Dahi gayet de güzel yüzlü idi 
Vasf iden hilyesini böyle didi323 

Nakledenler onun kıvrımlı ve uzun burunlu olduğunu söylemişlerdir: 
 

O celî kadr u sadâkat-âyîn 
Didiler oldı refîka’l-‘ırnîn324 

321 Nâ‘tî Mustafa Bey, a.g.e., 7b. 
322 Nâ‘tî Mustafa Bey, a.g.e., 7b. 
323 Nâ‘tî Mustafa Bey, a.g.e., 8a. 
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Talha b. Ubeydullah’ın burnu, kaşlarının arasında nurdan asılmış bir kandil gibi 
durmaktadır. Nâ‘tî bu ilginç benzetmeyi şu beytiyle yapmıştır:   
 

Kaşı mihrâbına ola enf-i cemîl 
Nûrdan oldı asılmış kandîl325 

Talha b. Ubeydullah güzel ve tatlı sözlü bir insandır. O büyük zâttan herhangi bir söz 
sâdır olsa, sanki dudağından şeker ve bal damlardı:

Hûb-güftâr olub ol merd-i fasîh 
Olmuş idi sözi gayet de melîh 
 
Gelse güftâre o şerîf-harekât 
Sukker akardı feminden bi’z-zât326 

3.7. Zübeyr b. Avvâm Hilyesi 
 

Sıfat-ı hilye-i Zübeyr razıya’llâhu anhu 
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Beyitlere yer verilmeden önce Arapça olarak Zübeyr b. Avvâm hakkında nesren şu
bilgilere yer verir. Zübeyr b. Avvâm için beyaz tenli denildiği gibi esmerdi de denilmiştir. 
O ne uzun boylu ne de kısa boyludur (lâ bi’t-tavîli ve lâ bi’l-kasîr). Şişman olmayıp
(hafîfü’l- lahmi) tombul yanaklı da değildir (hafîfü’l-‘ârızayn).     

Zübeyr b. Avvâm’ın hilyesi onun ten rengi ve boyunun anlatıldığı beyitlerle başlar. 
İlk rivâyete göre o, beyaz ya da esmer tenli, uzun boylu ve iri cüsselidir. Sonra gelen diğer 
bir rivâyete göre de Zübeyr b. Avvâm uzun boylu değildir, Allah (c.c.) onu ne uzun ne de 
kısa yaratmıştır. Zübeyr esmer tenlidir:  
 

324 Nâ‘tî Mustafa Bey, a.g.e., 8a. 
325 Nâ‘tî Mustafa Bey, a.g.e., 8a. 
326 Nâ‘tî Mustafa Bey, a.g.e., 8a. 
327 İbn Sa‘d, et-Tabakâtü’l-Kübrâ, Beyrut (tarihsiz), Dâru Sâdır, c. 3, s. 107. 
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Hilye-i pâk-i Zübeyri nâkil 
Ya‘ni bu vech ile oldı kâil 
 
Eyleyûb levn-i latîfini sefîd 
Sevdâ yaratdı anı rabb-i mecîd 
 
Kâmeti nahlini dir idi gören 
Oldı her bir uzvı birer şâh-semen  
 
Cesed-i pâkini bî-şübhe gören 
Yâsemen dir idi yâ berk-i semen 
 
Cây-ı âharda denildi dahi hem 
Esmer olmuş idi o zât-ı ekrem 
 
Kudretiyle kaddini rabb-i kadîr 
Ne tavîl eyledi anın ne kasîr328 

Onu vasfedenler hafif, şişman olmayan biri olduğunu söylemişlerdir: 
 

Cesed-i pâki ile lahmı dahi 
Didiler ya‘ni hafîf oldı dahi 
 
Onunla ilgili başka bir rivâyette ise Zübeyr’in kısa boylu olduğu dile getirilmiştir:  
 
Vasf idenler didi kim rûy-ı zemîn 
Kadem-i pâkine olurdı yakîn329 

Nâ‘tî’den öğrendiğimize göre, Zübeyr b. Avvâm’ın nur saçan gözleri mavidir. Bedeni 
çok kıllıdır. Nâ‘tî onun bedenindeki uzun kılların her birini oka benzetmiştir:     
 

328 Nâ‘tî Mustafa Bey, a.g.e., 8a-8b. 
329 Nâ‘tî Mustafa Bey, a.g.e., 8b. 
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Hem o nûr-ı basarın rabb-i vedûd 
Eylemiş çeşmini kudretle kebûd 
 
Olmuş ol dîdelere şâm u seher 
Cümle marzât-ı ilâhî-manzar 
 
Bedende var idi şa‘r-ı kesîr 
Tûl olub her biri manend-i tîr330 

3.8. Sa‘d b. Ebî Vakkas Hilyesi  
 

Sıfat-ı hilye-i Sa‘d razıya’llâhu anhu 
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Sa‘d b. Ebî Vakkas hilyesinin başındaki Arapça nesir cümlede onun kısa boylu 
(kasîr), kabaca etli (galîz), irice kafalı (zû-hâme), iri parmaklı (şeyyinü’l-esâbi‘), iri 
burunlu (âdemü fetsin) ve vücûdunun tüylü (eş‘arü’l-cesed) olduğu zikredilmektedir. 

Sa‘d b. Ebî Vakkas hilyesi aşağıdaki beyitlerle başlar. Sa‘d kısa boyludur fakat Allah 
(c.c.) sîrette onu yükseklerin en yükseğinde kılmıştır: 

 
Hilye-i Sa‘dı idenler tahrîr 
Kıldı bu tarz ile nakl u takrîr 
 
Sûretâ baksan o gül-endâma 
Görünür idi kasîra’l-kâme 
 
Lîk sîretde cenâb-ı Mevlâ 
Eyledi kadrini a‘la’l-a‘lâ332 

330 Nâ‘tî Mustafa Bey, Hilye-i Aşere-i Mübeşşere, 8b. 
331 Zehebî, Şemsüddin Muhammed b. Ahmed (748/1347), Siyeru a‘lâmi’n-nübelâ’(nşr: Şuayb el- Arnavut ve 
diğerleri), Beyrut 1401-1405/1981-1985, c.1, s. 97. 
332 Nâ‘tî Mustafa Bey, a.g.e., 8b. 
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Nâ‘tî, Sa‘d b. Ebî Vakkas’ın büyükçe bir başı olduğunu ve iri dişlerinin de yaratılışını
tamamladığını dile getirmiştir:   

 
Eyledi hazret-i Mevlâ-yı kerîm 
Kıdr gibi ser-i pâkini azîm 
 
İri olmuş idi esâbîleri hem 
Hilkati olmuş idi ya‘ni etem333 

Sa‘d b. Ebî Vakkas’ın genişçe bir burnu vardır. Nâ‘tî, bu burnu Sa‘d’ın güzellik 
bahçesinde açan goncaya benzetmiştir:  

 
Şem iden râyiha-i vasfın anın
Enfi pehn idi dir ol sultânın

Hem o bîni ile ol dûd-ı selâm 
Bûy-i huld eyler idi istişmâm 
 
Oldı ol enf-i latîfi hoş-ter 
Gülşen-i hüsnüne bir gonca-i ter334 

Sa‘d b. Ebî Vakkas çok kıllı idi. Kılları oldukça zarifti. Nâ‘tî, Sa‘d’ın bedenini 
bulutların arasından gözüken aya benzetmiştir:  

 
Çok olub mûy latîf idi 
Meh idi sanki sihâb içre teni335 

Onun ay gibi olan yüzü parlak idi, Sa‘d b. Ebî Vakkas alnı açıklardan idi:       
 
Cebhe-i mâh-veşi rûşen idi 
Yani kim alnı açıklardan idi336 

333 Nâ‘tî Mustafa Bey, a.g.e., 8b-9a. 
334 Nâ‘tî Mustafa Bey, a.g.e., 9a. 
335 Nâ‘tî Mustafa Bey, a.g.e., 9a. 
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Allah (c.c.), Sa‘d’ı başka bir nur ile yaratmıştır. Nâ‘tî, Sa‘d b. Ebî Vakkas’ı anlattığı 
hilyesine şu beyitle son verir: 

 
Hâsılı virdi bu sûretle Hüdâ 
Başka nûrdan ana da ferr u bahâ337 

3.9. Saîd b. Zeyd Hilyesi 
 

Sıfat-ı hilye-i Saîd razıya’llâhu anhu 
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Saîd b. Zeyd’in hilyesinin girişnde yer alan Arapça nesirde onun uzun boylu bir adam 
olduğu (racülün tavîlün) ve vücûdundaki tüylerin çok olduğu (kesîrün li-şa‘ri’l-cesed) 
zikredilmiştir. 

Saîd b. Zeyd hilyesi aşağıdaki beyitler ile başlar. Saîd uzun boylu bir sahâbîdir. 
Aslında bu sahâbîlerin boylarının uzun ya da kısa olması önemli değildir. Zirâ Allah (c.c.) 
onları mertebece yükseklerde kılmıştır: 

 
Vasfın idem sana eyâ merd-i reşîd 
Nicedir hilye-i pâkize-i Saîd 
 
Tûl idi kâmet-i zîbâsı anın
Sun-‘ı bâlâsı olub mevlânın

N’ola kâmetleri olsa bâlâ 
Eylemiş mertebesin Hak a‘lâ339 

Şâirimiz, Saîd b. Zeyd’in kıllarının altındaki bedeninin parlaklığını akşamın
karanlığındaki dolunayın parlaklığına benzetmiştir. Böylece Saîd’in kıllarının siyahlığı 

336 Nâ‘tî Mustafa Bey, a.g.e., 9a. 
337 Nâ‘tî Mustafa Bey, a.g.e., 9a. 
338 Zehebî, Siyeru a‘lâmi’n-nübelâ’, c.1, s. 140. 
339 Nâ‘tî Mustafa Bey, a.g.e., 9a. 
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akşamın karanlığına, bedeninin beyazlığı da akşamın karanlığında ortaya çıkan dolunayın
parlaklığına benzetilir:   
 

Zîr-i mûda ten-i pür-nûrı hemân 
Zülmet-i şâm ile bedr-i tâbân340 

Nâ‘tî, Saîd b. Zeyd’in savaş meydanlarındaki çabukluğuna telmihte bulunur. O Hz. 
Peygamber’in her kazasında bulunmuş, savaş meydanlarının aslanı olmuştur: 

 
Dahi ol çâpuk-meydân-ı kazâ 
Yani kim şîr-i çerâgâh-ı vegâ 
 
Her kazâsında şeh-i kevneynin 
Yani ol pâdişeh-i dâreynin341 

3.10. Abdurrahman b. Avf Hilyesi 
 

Sıfat-ı hilye-i Abdurrahman razıya’llâhu anhu 
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Abdurrahman b. Avf hilyesinin girişinde yer alan Arapça nesirde, onun ince ve uzun 
boylu olduğu (tavîlün rakîkun), kırmızıya meyleden beyaz tenli biri olduğu (ebyazu 
meşraben bi-humratin), iri burunlu (aknü’l enf) ve iri ayaklı biri olduğu (dahmü’l ka‘beyn) 
zikredilmiştir.     

 
Abdurrahman b. Avf hilyesi; onun ince, uzun boylu ve güzel olduğunu anlatan şu iki 

beyitle başlamıştır:  
 
Râvî-i hilye-i Abdurrahman 
Kıldı bu vech ile temhîd-i beyân 

 

340 Nâ‘tî Mustafa Bey, a.g.e., 9a. 
341 Nâ‘tî Mustafa Bey, a.g.e., 9b. 
342 İbn Hacer el- Askalânî, el-İsâbe fî temyîzi’s-sahâbe, Beyrut 1412, c. 4, s. 349. 
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Didi ol zât-ı vecîh-i hüsnün 
Kâmet-i tûli rakîk idi anın343 

Abdurrahman b. Avf’ın teninin rengi ne beyaz ne de tam kırmızı idi. Ten rengi beyaz 
idi ama gül gibi kırmızıya meyleden bir renkti:  
 

Hem dahi levn-i latîf cesedi 
Ne beyâz idi ne hod ahmer idi 
 
Ak idi levn-i şerîfi ammâ 
Humrete mâil idi verd-âsâ344 

Ayakları ve bacakları ölçülü güzellikte olan Abdurrahman b. Avf’ın omuzları arası
etli ve genişti:  

 
Hem virüb pâyine zîb-i vezni 
Lahm-dâr olmuş idi ka‘beyni345 

Bir diğer rivâyette de Abdurrahman b. Avf’ın güzel olduğu, güneş misâli nurlu 
yüzünün güzelliğinin ışığıyla görünür olduğu dile getirilmiştir: 

 
Kavl-i âharda didi bazı zevât 
Hasenü’l-vech idi vü âl-i pâk-sıfât 
 
Rûy-i pür-nûrı misâl-i hurşîd 
Lema-i hüsn ile olmuş idi pedîd346 

Abdurrahman b. Avf’ın ayıp, kusur ve kederden uzak, temiz olan bedeni hem nâzik 
hem kibardır:  
 

343 Nâ‘tî Mustafa Bey, a.g.e., 9b. 
344 Nâ‘tî Mustafa Bey, a.g.e., 9b. 
345 Nâ‘tî Mustafa Bey, a.g.e., 9b. 
346 Nâ‘tî Mustafa Bey, a.g.e., 9b-10a. 
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Nâzik ü nerm idi gâyet de teni 
Pâk idi ‘ayb u kederden bedeni347 

3.11. Ebû Ubeyde b. Cerrah Hilyesi  
 

Sıfat-ı hilye-i Ebû Ubeyde razıya’llâhu anhu 
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Ebû Ubeyde hilyesi girişinde yer alan Arapça nesirde onun uzun boylu bir adam 
olduğu (racülün tavîlün), nazik bedenli olduğu (nahîfün) ve seyrek sakallı olduğu (hafîfü’l-
lıhye) aktarılmıştır.   

 
Ebû Ubeyde b. Cerrâh oldukça uzun boylu bir sahâbe idi. Ebû Ubeyde b. Cerrâh’ın

hilyesi şu beyitler ile başlamaktadır:   
 
Bû ‘Ubeyde o vucûd-ı hüsnün 
Nakl iden hilye-i zîbâsı anın

Didi kim kâmet-i serv-âsâsı
Tûlın olmuş idi kadd-i a‘lâsı349 

Ebû Ubeyde uzun boylu, nahif ve zarif yaratlışlı idi: 
 
Dahi ol serv-i riyâz-ı cennet 
Oldı hey‘etde nahîfu’l-kâmet350 

Allah (c.c.), Ebû Ubeyde’nin güzel yüzünü yuvarlak biçimde yaratmıştır. Nâ‘tî Ebû 
Ubeyde’nin yüzünü vasf eden erbâb-ı nazarın, o güzel yüzü ayın yuvarlak haline (dolunay) 
benzettiklerini dile getirmiştir. Aşağıdaki iki beyit bunları dile getirir:   

 

347 Nâ‘tî Mustafa Bey, a.g.e., 10a. 
348 İbn Sa‘d, et-Tabakâtü’l-Kübrâ, c. 7, s. 384.  
349 Nâ‘tî Mustafa Bey, a.g.e., 10a. 
350 Nâ‘tî Mustafa Bey, a.g.e., 10a. 
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Vech-i zîbâsını rabb-i izzet 
Anın itmişdi müdevver sûret 

 
Vasf-ı rûyın iden erbâbı nazar 
Kurs-ı mehtâba müşâbih didiler351 

Ebû Ubeyde’nin sakalları seyrek ama oldukça da latîf idiler: 
 
Lihye-i pâki hafîf olmuş idi 
Gâyete’l-gâye latîf olmuş idi352 

Her şeyi bilen Allah (c.c.) ona bu seyrek sakal ile kemâle ermiş bir sûret vermiştir. 
Nâ‘tî bunu dile getirdiği beyitle Ebû Ubeyde hilyesini bitirir. Bu şekilde aşere-i 
mübeşşerede yer alan isimlerin hilyeleri de tamamlanmış olmaktadır:  

 
Hâsılı ana o Hüdâ-yı allâm 
Virdi ol lihye ile hilye-i tâm353 

3.12. Münâcât 
 
Aşere-i mübeşşerede yer alan isimlerin hilyeleri tamamlandıktan sonra eserde bir 

münâcât bölümü yer almaktadır. Bu bölüm şu beyitle başlar: 
 
Yâ ilâhî li-sünnet-i hiyel-i rusül 
Eşref ü ekmel ü ser-defter-i kül354 

Yârabbi! Ne kadar günah ve kusur eylediysem, keremin ile bağışla beni. Keremin ile 
hatalarıma bakma, beni cehennem ateşiyle yakma. Nâ‘tî’ye sonsuz ve çok lütuf ihsân eyle, 
onu fazîlet ve nimetlerine lâyık kıl. Nâ‘tî bağışlanmayı dilediği bu ifadelerle manzum 
münâcâtına son verir: 

 
351 Nâ‘tî Mustafa Bey, a.g.e., 10a. 
352 Nâ‘tî Mustafa Bey, a.g.e., 10a. 
353 Nâ‘tî Mustafa Bey, a.g.e., 10a. 
354 Nâ‘tî Mustafa Bey, a.g.e., 10a. 
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Eyledimse ne kadar cürm ü kusûr 
Kereminden beni eyle magfûr 
 
Kerem it sehv-i hatâma bakma 
Nâr-ı dûzahla vücûdum yakma 
 
Nâ‘tî’ye lütf-ı ferâvân eyle 
Fazl u en‘âmına şâyân eyle355 

3.13. Hâtime  
 
Eserin sonunda yer alan hâtime bölümü şu beyitler ile başlamıştır: 
 
Andelîb-i dili hâzân 
Gülşen-i aşkın içinde nâlân 
 
Zikrin it fikrimi her subh u mesâ 
Eyle aşkınla beni müstesnâ356 

Daha sonra bu eserinin cennete girmesine vesile olmasını dileyen şâirimiz Nâ‘tî, 
eserinin bitişine de tarih düşürmüştür: 

 
Umarım kim ola bu nazm-ı güzîn 
Hüccet-i mesken-i Firdevs-i berrîn 
 
Hamdü li’llâh ki idüb hatm-i kelâm 
Bin yüz on dörtde bu nazm oldı tamâm357 

Ben öldükten sonra ruhumu rahmetle yâd etsinler. Virâne olan gönlümü îmâr ederek 
beni mutlu etsinler. Ner kadar günah ve kusurum var ise örterek affetsinler. Kim bu 

 
355 Nâ‘tî Mustafa Bey, a.g.e., 10a. 
356 Nâ‘tî Mustafa Bey, a.g.e., 10a. 
357 Nâ‘tî Mustafa Bey, a.g.e., 10b. 
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eserime bakar ve bana dua ederse, Allah (c.c.) onu iki âlemde de dilşâd etsin, mutlu kılsın. 
Nâ‘tî bu güzel dualar ile eserine son verir:  

 
Rûhumu rahmet ile yâd ideler 
Dil-i vîrânemi âbâd ideler 
 
Her ne denlü var ise sehv ü kusûr 
İdeler zeyl-i afv ile mestûr 
 
Kim iderse nazar itdikde duâ 
Vire dilşâd iki âlemde Hüdâ358 

4. Mehmet Şâkir ve Hilye-i Aşere-i Mübeşşeresi 
 

Eserin sahibi Mehmet Şâkir hakkında net bir bilgi yoktur. Osmanlı Müellifleri’nin 
“meşâyih” faslında ve “şuarâ” faslında iki ayrı Şâkir Mehmet Efendi’den bahsedilir. 
Meşâyih faslında yer alan Şâkir Mehmet Efendi, tarikat-ı halvetiyyenin cerrâhiyye 
şubesine müntesip âşık bir zattır. Hicrî 1269 (1853) tarihinde vefat eden Şâkir Mehmet 
Efendi’nin Etvâr-ı seb‘a ve Dîvan-ı ilâhiyât isimli iki eseri vardır.359 Şuarâ faslında yer 
alan diğer Şâkir Mehmet Efendi ise Enderun’da yetişmiş şuarâdan olup, sarayda 
hizmetlerde bulunmuştur. Hicrî 1252 (1836) tarihinde vefat etmiş bir zâttır. Manzum 
Mesnevî-i Şerîf Tercümesi, Şerh-i Bahâristan ve Divan’ı vardır.360 Diyanet Vakfı İslam 
Ansiklopedisi’nde ise bir diğer Mehmet Şâkir hakkında bilgi verilir. Burada zikredilen 
Mehmet Şâkir Efendi ise Kâdirî şeyhi, zâkirbaşı ve mûsikişinastır. Hicrî 1276 (1860) 
tarihinde vefat etmiştir. Çok önemli mûsikî eserleri vardır.361 Zikredilen şahısların
eserlerini görmediğimiz için elimizdeki hilyenin hangi Mehmet Şâkir’e ait olduğuna dair 
kesin hüküm vermek mümkün olmasa gerektir.              

Mehmet Şâkir’in hilye-i aşere-i mübeşşeresi Milli Kütüphâne’de Yz. A 2647/8 
numaralı kayıtta yer almaktadır.362 Hilye yedi varaktan oluşur. Hilye, geleneksel giriş
kısımları olan “temcîd-i bârî”, “na‘t-ı peygamber”den sonra “na‘t-ı çâr-yâr” ile devam 
 
358 Nâ‘tî Mustafa Bey, Hilye-i Aşere-i Mübeşşere, 10b. 
359 Busalı Mehmed Tâhir, Osmanlı Müellifleri I-II-III, Bizim Büro Basımevi, Ankara 2000, s. 98-99.    
360 Bursalı Mehmed Tâhir, a.g.e., s. 266. 
361 Hasan Aksoy, “Mehmed Şâkir Efendi”, DİA XXVIII, s. 530. 
362 Mehmet Şâkir, Hilye-i Aşere-i Mübeşşere, Yz. A 2647/8, vr. 102-109.    
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eder. Eserde dört büyük halifenin hilyeleri yoktur. Dört halife için yazılan naattan sonra,  
Talha b. Ubeydullah hilyesi gelir. Elimizdeki varaklar arasında dört halifeye tek bir bölüm 
olarak “der na‘t-ı cihâr-yâr-ı güzîn  rızvânu aleyhim ecma‘în” başlığı ile rastlamaktayız. 
Dört halife için ayrı başlıklar altında hilyeler kaleme alınmamıştır. Bunun sebebi, Mehmet 
Şâkir’in aşere-i mübeşşere hilyesini, Cevrî İbrahim Çelebi’nin çâr-yâr-ı güzîn hilyesine 
zeyl olarak kaleme alması olsa gerektir. Hilyesini Cevrî İbrahim Çelebi’nin eserine zeyl 
olarak kaleme aldığını, şâirimiz kendisi dile getirir. 

Mehmed Şâkir’in manzum aşere-i mübeşşere hilyesi 142 beyitten oluşur. Aruzun 
“fâilâtün fâilâtün fâilün” kalıbıyla yazılmış manzum bir mesnevîdir. Şâirimiz, hilyesine 
başlamadan önce, Cevrî İbrahim Çelebi için şu beyitlerle Allah’tan af ve bağışlanma diler: 
 

( Fâilâtün fâilâtün fâilün) 
 
Eyleyüb lütf u inâyet Mevlâ 
İde Cevrî’ye hidâyet Mevlâ 
 
Ana şâyeste idüb gufrânı
Cümle ‘afv oluna isyânı

Ola dünyada ana kâr-ı sevâb 
Medh-i peygamber ü âl ü ashâb363 

4.1. Mehmed Şâkir’in Cevrî Çelebi’nin Eserine Zeyli 
 

Aşere-i Mübeşşere hilyesinden hemen önce yer alan Farsça “Zeyl-i Şâkir li-Cevrî der 
hilye-i bâkî-i aşere-i mübeşşere vü Hasan vü Hüseyn razıyallâhü aleyhim ecma‘în” 
şeklindeki başlık, “Mehmet Şâkir’in aşere-i mübeşşereden kalan isimlerin hilyeleri ve Hz. 
Hasan-Hüseyin’in hilyeleriyle Cevrî Çelebi’ye yaptığı tekmile/zeyl” anlamına gelmektedir. 
Bu başlık, Mehmet Şâkir’in dört halifeden ziyâde aşere-i mübeşşerenin içinde yer alan 
diğer altı isim için bu eseri kaleme aldığına işaret etmektedir. Eserde Talha b. 
Ubeydullah’tan başlayarak aşere-i mübeşşere içinde yer alan diğer altı ismin hilyeleri ayrı

363 Mehmet Şâkir, Hilye-i Aşere-i Mübeşşere, 102 b. 
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ayrı başlıklandırılmıştır. Bununla birlikte eserde Hz. Hasan ve Hz. Hüseyin’in hilyeleri de 
yer almaktadır. 

Eserin Cevrî’ye zeyl olduğunu ifade eden başlığın altında, Mehmet Şâkîr altı beyte 
yer verir. Daha sonra da “der temcîd-i bârî azze ismühû teâlâ” başlığıyla da eserine Allah 
(c.c.)’ın yüceliğini dile getirdiği diğer bölüme başlar. Mehmet Şâkir’in zeyl başlığı altında 
yazdığı beyitler şöyledir:  

 
Yâ ilâhî bize ihsân eyle 
Rahmetinle bizi handân eyle 
 
İrtikâb eylemişiz isyânı
Yokdur el-kıssa anın pâyânı

Cürm ü isyâna nihâyet yokdur 
Sende de lîk inâyet çokdur 
 
Şâh-ı hâdî-yi sübul hürmetine 
Hâtem-i cümle rüsul hürmetine 
 
Âteş-i dûzahını eyle harâm 
Bâğ-ı cennetde kulun ide hırâm  
 
Sad durûd ola o şâha her dem 
Bi’t-tab‘ âline ashâbına hem364 

4.2. Allah’ı Yüceltme 
 

Mehmed Şâkir hilyesinde Allah’ın yüceliğini  “Der temcîd-i bârî azze ismuhû vü 
teâlâ” başlığı altında dile getirmiştir. Şâir Cenâb-ı Hakk’ın yüceliğini şöyle dile getirir: 

“Hamd şânı büyük olan Allah’adır ki, insana anlama ve idrâk etme yetisini vermiştir. 
Bütün keyfiyetlerden uzak olan Allah, âdemoğlunu su ve topraktan yaratmış ve ona ruh 
üflemiştir.” Mehmet Şâkir, bu bölüme şu iki beyitle başlar:    

 
364 Mehmet Şâkir, Hilye-i Aşere-i Mübeşşere, 103 b-103a. 
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Hamd ol Allahu azîmü’ş-şâna 
Virdi idrâk ü fehm insana 

 
Âb ü kilden yaradub âdemi çûn 
Rûh nefh itdi ana ol bî-çûn365 

Allâh âdemoğluna eşyânın isimlerini öğretmiştir. Ayet-i kerimede “Allah âdeme 
bütün isimleri öğretti” şeklinde buyrulur.366 Allah isimleri öğrettiği âdemoğlunu ahsen-i 
takvîm kılmıştır. Bu Kurân-ı Kerim’de “İnsanı ahsen-i takvîm üzere yarattık” şeklinde 
geçmektedir.367 Şâirimize göre Allah (c.c.)’ın bütün bu izzet-i ikrâmı yüce peygamberimiz 
sayesindedir. Burada şâirimiz Allah’ın Peygamber efendimize hitâben “Sen olmasaydın
ben kâinâtı yaratmazdım”368 şeklindeki buyruğu olan kutsî hadise manen telmihte 
bulunmuştur. Şâirimiz bunu aşağıdaki beyitlerle dile getirir:     

 
Ana esmâyı da ta‘lîm itdi 
Sûretin ahsen-i takvîm itdi 
 
Bu kadar izzet ü ikrâmına heb 
O nebbiyy-i Kureşî idi sebeb369 

Allah insanı Hz. Peygamber’in sulbünden yaratmıştır. Âdemoğlu, Hz. Peygamber’in 
neslinden gelmiştir. Bir hadis-i şerifte Hz. Peygamber “Allah’ın ilk yarattığı şey benim 
nûrumdur” buyurmuşlardır.370 İlk yaratılan şey cismânî olmasa da, Hz. Peygamber 
efendimizin nûrudur. İnsan neslinin Hz. Peygamber (s.a.v.)’in neslinden gelmesi bu 
anlama gelir. Şâir aşağıdaki beytiyle buna telmihte bulunmuştur: 

 
Cins-i insânı anın sulbünden 
İtdi îcâd anın neslinden371 

365 Mehmet Şâkir, Hilye-i Aşere-i Mübeşşere, 103 b. 
366 Bakara 2/31. 
367 Tîn 95/4. 
368 Aclûnî, Keşf’ul Hafâ, Müessesetü’l Risâle, 6. bs. Beyrut 1196, c. 2 s. 164.    
369 Mehmet Şâkir, a.g.e., 103 b. 
370 Aclûnî, Keşf’ul Hafâ, c. 1 s. 311. 
371 Mehmet Şâkir, a.g.e., 103 b. 
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Şâirimiz Mehmet Şâkir, Allah’ın yüceliğini dile getirdiği şu beyitlerle de bu bölüme 
son verir: 

 
Lülf ü ihsânı anın bahr-i amîk 
İtdi insânı ana çünki garîk 
 
Nice şükr itmeyelim biz de ana 
Her nefes bizlere in‘âm u atâ 

 
Gerçi kim bizde dahi tâkat yok 
Katre-i lütfuna hiç gâyet yok 
 
Her nefes şükrine olsa kudret 
Sana hamd itme dahi bir ni‘met 
 
Ne güzel hâlik-ı bî-hemtâdır
Âlim ü kâdir ü hem bînâdır372 

4.3. Fahr-i Kâinât Efendimiz İçin Naat 
 

Geleneksel şiirimiz, İslâmî düşüncedeki manevî hiyerarşiye uygun olarak Allah’ın
yüceliğine ve birliğine vurgu ile başlar ve ardından bu hiyerarşiye uygun olarak Hz. 
Peygamber medhiyesiyle devam eder. Şâirimiz de bu esas üzere, Allah’ın yüceliğini 
anlatan bölümün ardından eserine Hz. Peygamber naatıyla devam etmiştir. 

Ey aksayan kalemim, Hz. Peygamber için kaleme alınan bu nazma güzellik, bu naata 
âhenk ver. Zîrâ o, âlem-i mümkinâtın yaratılış sebebidir, onun hilyesinin vasfı hak sözdür. 
Mehmet Şâkir, Hz. Peygamber’i vasfettiği bölüme, bu anlama gelen şu iki beyitle 
başlamıştır: 
 

Zîb vir nazmına ey hâme-i lenk 
Na‘t-ı peygambere eyle âhenk 

 
372 Mehmet Şâkir, a.g.e., 103 b. 
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Bâis-i hilkat-i kevn ü imkân 
Hilye vassâfı anın hak sühân373 

“Sen olmasaydın kâinâtı yaratmazdım”374 kutsî hadisi onun şânından vârid olmuş,
bütün âlemler onun için yaratılmıştır. Evvel ve âhir (bütün zaman ve mekan) onun hürmet 
ve izzetine halk olunmuştur. İzzetlik mertebesinde ayın ışığı, o saf nûr olan Hz. 
Peygamber’in ışığı altında örtülü kalırdı. Şâirimiz, Peygamber medhiyesini bu güzel 
beyitlerle süsler:    

 
Şân-ı zîşânına geldi levlâk 
Hem anınçün yaradıldı eflâk 
 
Evvel ü âhir anın hürmetine 
Halk olındı heb anın izzetine 
 
Evc-i izzetde o mâh-ı pür-nûr 
Şu‘le-i mâhı iderdi mestûr375 

Eserde Hz. Peygamber medhiyesi aşağıdaki beyitlerle son bulur: 
 
Anı hallâk-ı semâ vü arzın
İsmini ismine itmişdi karîn 
 
Evc-i iclâl-i şeh-i gerdûna 
Sad durûd ola hezârân gûna376 

373 Mehmet Şâkir, a.g.e., 104 a. 
374 Aclûnî, Keşf’ul Hafâ, c. 2 s. 164. 
375 Mehmet Şâkir, a.g.e., 104 a. 
376 Mehmet Şâkir, a.g.e., 104 a. 
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4.4. Dört Büyük Halife İçin Naat 
 

Hz. Peygamber medhiyesinin ardından eser çâr-yâr medhiyesi ile devam eder. Bu 
bölümün başlığı şöyledir: “Der na‘t-ı çâr-yâr-ı güzîn   rızvânu’llâhi aleyhim ecma‘în”.
Eserde dört halife hilyeleri kaleme alınmamıştır. Mehmet Şâkir dört halife medhiyesine şu
beyitler ile başlar: 

 
Dahi ey hâme-i mu‘ciz eserim 
Yâver ol tab‘ıma ey kilk-i terim 
 
Na‘t-ı çâr-yâra da eyle ağâz 
Ola zînet ile nazmın ser-bâz377 

Hz. Peygamber’in dört halifesi içinde yer alan ilk kişi Hz. Ebû Bekir’dir. O Allah 
yolundaki hizmeti canı pahasına kabul etmişti. Ebû Bekir, Hz. Peygamber Hicret esnasında 
müşriklerden kaçarken sığındığı mağarada yanında olan arkadaşıydı. Şâirimiz aşağıdaki 
beyitlerde bunları dile getirir:     

 
Bû Bekr yâr-ı nuhüstîn-i resûl 
Cân ile hıdmeti itmişdi kabûl 
 
Yâr-ı gâr-ı şeh-i kevneyn idi ol 
Oldı ol nezd-i Hudâ’da makbûl378 

Hz. Ebû Bekir, Peygamber efendimizin Mi‘rac hadisesini duyar duymaz kabul etmiş
ve “Muhammed söylediyse doğrudur” buyurmuştur. Bunun üzerine Ebû Bekir’e Sıddîk 
demişlerdir: 
 

Şeb-i mi‘râcı idince tasdîk 
Didiler ana ki hâzâ Sıddîk379 

377 Mehmet Şâkir, a.g.e., 104 b. 
378 Mehmet Şâkir, a.g.e., 104 b. 
379 Mehmet Şâkir, a.g.e., 104 b. 
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Dört halifenin ikincisi Hz. Ömer’dir. O ay yüzlü olan Hz. Peygamber’in çevresinde 
yer alan hâlesi gibidir:   

 
Yâr-ı sânîsi Ömer ol şâhın
Hâlesi idi o rû-yı mâhın380 

Onun öfkesi nefsinden dolayı değil, İslâm’a olan gayretinden dolayıdır. Hz. 
Peygamber adâlet konusunda çok hassas davranmış ve bu yüzden de Hicaz ehli Ömer’e 
hakkı batıldan ayıran anlamına gelen “Fâruk” lakabını vermişlerdir. Şâirimiz Mehmet 
Şâkir bunu şu iki beyitle dile getirir: 

 
Gazabın sanma ki nefsiçün idi 
Dâimâ gayret-i diniçün idi 
 
Hakkı batıldan idince mümtâz 
Ana Fâruk didiler ehl-i Hicâz381 

Dört halifenin üçüncüsü Hz. Osman idi. O cömertlik madeni yumuşaklığı ile tavsîf 
edilirdi. O sultan, öyle utangaç ve haya sahibi idi ki, Cennet kapısında bekçilik yapan 
melek ondan âr etse şaşılmazdı:

Yâr-ı sâlis ana Osman idi hem 
Hilmle muttasıf ol kân-ı kerem 
 
Fetâ mahcûb-ter idi ol sultân 
N’ola âr eylese andan Rıdvân382 

Hz. Osman, Peygamber efendimizin iki kızıyla evlenme şerefine nâil olmuştur. Bu 
sebeple kendisine iki nur sahibi anlamına gelen “zi’n-nûreyn” lakabı verilmiştir: 
 

380 Mehmet Şâkir, a.g.e., 104 b. 
381 Mehmet Şâkir, a.g.e., 104 b. 
382 Mehmet Şâkir, a.g.e., 104 b. 
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Fahr-i âlemden alınca binteyn 
Lakabına didiler zî’n-nûreyn383 

Dört büyük halifenin dördüncüsü Hz. Ali’ydi. Hz. Peygamber’in damadıydı. Aynı
zamanda Peygamber efendimizin amcazâdesi olan Hz. Ali Hayber’in fâtihi, esedü’l gâlib 
(Allah’ın gâlip aslanı), leys ü haydar (aslan) lakaplarıyla bilinir:   

 
Yâr-ı râbi‘ ana olmışdı Ali 
Ya‘ni dâmâd-ı nebiyyi’l Kureşî

İbn-i ammi’n-nebevî kâmi‘-i bâb-ı Hayber 
Esedü’l-gâlib ü leys ü haydar384 

Hz. Ali efendimiz yüzünü hiç putlara dönmediği için “kerremallâhu teâlâ veche” 
şeklinde ta‘zîm edilir: 

 
Didiler vechine olub vâlih 
Kerreme’llâhu teâlâ vecheh385 

Bu dört halife, Hz. Peygamber’in tesis ettiği din-i İslâm’ın dört sütunudur. Her biri 
cennetteki iri gözlü hûrilere lâyıktır. Her biri ilim ve irfan kaynağıdır. Her biri dinin 
rüknüdür. Hepsi Resûl-i Ekrem’e hizmet etmişler, ona köle olmuşlardır. Her biri cihana 
yıldız olmuşlardır. Allah onlardan râzı olsun. Şâir bu ifâdelerle dört halife medhiyesine son 
verir: 

 
Dördi de çâr-sütûn-ı dindir 
Dördi de lâyık-ı hûr-ı ‘îndir 
 
Dördi de menba‘-ı ilm ü irfân 
Dördi de dine olub çâr-erkân 
 

383 Mehmet Şâkir, a.g.e., 105 b. 
384 Mehmet Şâkir, a.g.e., 105 b. 
385 Mehmet Şâkir, a.g.e., 105 b. 
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Dördi de oldı resûle bende 
Dördi de olmış idi efkende 
 
Her biri oldı cihâna encüm 
Razıya’llâhu teâlâ anhum386 

4.5. Aşere-i Mübeşşere’nin Devamı ile Hz. Hasan ve Hz. Hüseyin 
Hilyelerinin Mukaddimesi 
 

Mehmet Şâkir çâr yâr-ı güzîn medhiyesinden sonra aşere-i mübeşşeredeki diğer 
isimlerin, Hz. Hasan ve Hz. Hüseyin’in hilyelerine geçmeden evvel bir mukaddime kaleme 
almıştır. Bu mukaddimenin başılığı şöyledir: “Mukaddime-i hilye-i bâki-i aşere-i 
mübeşşere vü Haseneyn rızvânu’llâhi teâlâ aleyhim”. Bu mukaddime sebeb-i manzûme 
şeklindedir. Şâirimiz manzûm eserini kaleme alış sebebini bu mukaddimede ortaya koyar. 
Bu muakddimenin bir sebeb-i manzûme olduğu daha ilk beyitten anlaşılmaktadır:    
 

Dinleyin bâ‘is-i nazmım ne imiş
Bu söze mebde-i cezmim ne imiş387 

Daha sonra şâirimiz edebiyatımızdaki en meşhur hilyenin sahibi olan Hâkânî’ye 
atıfta bulunur. Ardından kaleme aldıkları hilyelerle önce Levnî’yi sonra da Cevrî’yi 
zikreder. Çâr-yâr hilyesini ilk olarak Cevrî İbrâhim Çelebi kaleme almıştır:   

 
Fürs-i kilk sürüp Hâkânî 
Evvelâ almış imiş meydânı

Hilye-i nazmında o pâkize-eser 
Silke dizmiş o hezârân gevher 
 
Ya‘ni kim hilye-i şâh-ı kevnî 
Vasf idüb nazmına virmiş Levnî 
 

386 Mehmet Şâkir, a.g.e., 105 a. 
387 Mehmet Şâkir, a.g.e., 105 b. 
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Sâniyen Cevrî-i Pâkize-sühen 
Çâr-yâr vasfına açmış o dehen388 

Bu zâtlar Hz. Peygamber’in, enbiyânın ve dört halifenin hilyelerini kaleme alarak 
cihanda hoş bir eser bırakmışlardır: 

 
Ya‘ni kim hilyesini şâhânın
Vasf idüb her birini yârânın

Anlar itmiş bu cihanda hoş-eser 
Kimseler diyememiş fîhi nazar389 

Şâirimiz kendiden önceki şâirlerin bıraktıkları bu hoş eserlere baktıkça gıpta eder. 
Bunun üzerine aşere-i mübeşşereden kalanların ve Haseneyn’in yani Hz. Hasan ve Hz. 
Hüseyin’in hilyelerini tavsîf etmek istediğini dile getirir. Şâirimiz gücü nispetinde nazma 
aldığı bu eserin, âşıkâna hediye olması dileğiyle de bu mukaddimeye son verir:      
 

Gıpta-kâr oldı görüb bu dil-zâr 
Şâirânın eserin leyl ü nehâr 
 
Hâtıra itdi bu esrâr-ı hutûr 
O dem oldı bu dil ü cân mesrûr 
 
Aşarın bâkisinin hilyesini 
Vasf idem ben dahi heb cümlesini 
 
Haseneyn’in ben dahi nazm ideyim 
Min ba‘d bu işe ben cezm ideyim 
 
Vasf idüb ben de bi-kadri’t-tâkah 
Bir hediye ideyim uşşâka390 

388 Mehmet Şâkir, a.g.e., 105 b. 
389 Mehmet Şâkir, a.g.e., 105 b. 
390 Mehmet Şâkir, a.g.e., 105 b. 
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4.6. Talha b. Ubeydullah Hilyesi 
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Talha b. Ubeydullah hilyesine başlık olan Arapça nesirde, Talha’nın saçlarının ve 
vücudundaki tüylerin çok olduğu (kesîrü’ş-şa‘ri), ne çok yaşlı ne de çok genç görünümlü 
olduğu (leyse bi’l-c‘adi ve lâ bi’s-sıbt), güzel yüzlü (hasenü’l-vech), ince burunlu olduğu
(rakîkü’l-‘ırnîn) ve Talha’nın saçlarına çok ilgi göstermediği ve düzenli taramadığı (lâ 
yügayyirü ş‘arahû) nakledilmiştir.  

Râvîler, Talha b. Ubeydullah’ın nazik ve güzel bedeninin enli olduğunu dile 
getirmişlerdir. O buğday tenlidir. Ama yüzü bütün dünyayı birbirine katmıştır. Mehmet 
Şâkir Talha hilyesine bunları dile getirdiği şu iki beyitle başlar: 

 
Nakl iden Talha-i nâzik bedeni 
Buğday tenlü idi ol hûb didi 
 
N’ola oldıysa o kendûm-gûne 
Velvele saldı yüzi gerdûne392 

Talha’nın bedeni siyah kılları ile örtülü idi. O hali, ayın bulutlar arasında kalması
gibiydi. Şâirimiz Talha’nın kılları ile örtülü bedeninin halini bulutların arasında kalan ayın
haline benzetmiştir:   

 
Bedenin örtmüş idi mû-yı siyâh 
Buluta girmiş idi gûyâ mâh393 

O kıllar pek kıvırcık değillerdi. Bununla ilgili şu beyit zikredilmiştir:  
 

Pek kıvırcık değil ol mû gâyet 
Âyet-i hakdan olub bir ayet394 

391 İbn Hacer el-Askalânî, el-İsâbe fî temyîzi’s-sahâbe, c. 3, s. 531.  
392 Mehmet Şâkir, a.g.e., 106 a. 
393 Mehmet Şâkir, a.g.e., 106 a. 
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Talha hilyesini nakledenlerin ifadelerine göre Talha b. Ubeydullah gayet güzel yüzlü, 
nazik ve zarif burunlu idi. Çehresi de çok uzaktan bile kolayca tanınabilecek yaratılışlıydı:

Gâyet ile o güzel yüzlü idi 
Nakl iden hilyesini böyle didi 

 
Enf-i nâzikleri vasfın herkes 
İttifâk itdi cedelden el kes 
 
İnce uçliydi mübârek bîni 
Çehresinden bilinürdi dîni395 

Talha b. Ubeydullah akranı pek çok kişinin yaptığı gibi sakallarını kına ile 
boyamazdı, rengini değiştirmezdi. Sakallarının doğal rengini muhafaza ederdi:   

 
Ketm ü hınâ ile ol lihyesini 
Boyayıb rengini hiç bozmaz idi396 

Güzel yüzlü Talha öyle tatlı sözlü idi ki, şeker bile onun tatlılığından utanır, âr 
ederdi. O kelâmında fesâhat ve belâgat sahibi idi. Mehmet Şâkir bunları şu iki beyitte dile 
getirir: 

 
Datlu sözlü idi ol vech-i cemîl 
Sükker ü kand iderlerdi hacîl 
 
Meclis ârâ-yı fasâhat idi ol 
Revnâk-i bezm-i belâgat idi ol397 

Mehmet Şâkir, Talha’nın hilyesine şu beyit ile son verir: 
 

394 Mehmet Şâkir, a.g.e., 106 a. 
395 Mehmet Şâkir, a.g.e., 106 a. 
396 Mehmet Şâkir, a.g.e., 106 a. 
397 Mehmet Şâkir, a.g.e., 106 b. 
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Görmese anı resûl-i âlem 
Mâ lî lâ erâ dirdi her dem398 

4.7. Zübeyr b. Avvâm Hilyesi 
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Hilyenin girişinde Zübeyr’in beyaz olduğu (ebyazün), uzun boylu (tavîlün) olduğu
söylenmiştir. Yine, onun ne uzun boylu ne de kısa boylu olduğu (lem yekün bi’t-tavîli ve lâ 
bi’l-kasîri), teninin renginin buğday rengine kaçtığı (yemîlü ile’l-hınta fi’l-lahmi), esmer 
olduğu (kâne esmera), çok kıllı olduğu ve yanaklarının tombul olmadığı (kesîrü’ş-ş‘ari ve 
hafîfü’l-‘arizayn) rivâyetler arasındadır. 

 
Şâirimiz Mehmet Şâkir, Zübeyr’in hilyesinin nazmına onun gayet uzun boylu 

olduğunu söyleyerek başlar. O öyle uzundur ki, servi ağacı bile onun uzunluğu karşısında 
mahcup olur. Zübeyr yüksekçe bir ata binse dahi ayakları ile yer arasında çok az bir mesafe 
kalır. Şâirimiz bunları aşağıdaki beyitlerle dile getirmiştir: 

 
Hem Zübeyr’in dahi vasfı bu imiş
Gören el-hâsıl anı böyle dimiş

Gâyete’l-gâye tavîlü’l-kâme 
İdi malûm ola hâss ü âmme 
 
Kaddi eyler idi servi mahcûb 
O kadar boylu idi ol mahbûb 
 
Esb-i bâlâya da binse meselâ 
Az kalurdı yire dokınmağa pâ400 

398 Mehmet Şâkir, a.g.e., 106 b. 
399 İbn Sa‘d, et-Tabakâtü’l-Kübrâ, c. 3, s. 107. 
400 Mehmet Şâkir, a.g.e., 106 b. 
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Rivâyetçilerden bazıları da Zübeyr’in ne uzun ne de kısa olduğunu söylemişlerdir. 
Onun teninin rengi de beyazdır. Öyle beyazdır ki, bembeyaz kar bile ona bakıp
beyazlığından mahcup olur. Bununla birlikte onu görenlerden bazıları buna ihtilaf etmiş ve 
onun esmer olduğunu söylemişlerdir:  

 
Bazılar didi o merd-i makbûl 
Ne tavîl ü ne kasîr idi hem ol 
 
Hem beyâz idi o zâtın levni 
Ana yâr idi Hüdâ’nın avni 

 
Selc-i ebyaz görüb anı mergûb 
Dona kalmışdı olub ol mahcûb 
 
İhtilâf eyledi erbâb-ı nazar 
Didi bazısı o zâta esmer401 

Zübeyr’in pâk bedeni kıl ile doluydu. O bedenin güzel kokusu mis kokusunu mahcup 
ederdi. Bedenindeki kılları da uzuncaydı:

Bedeni pâkini örtmüş idi kıl
Bû-yi müşki ider idi o hacîl 
 
Kâmeti gibi uzun idi o kıl
Bu söze olmadı hiç kâl ile kîl402 

Şâirimiz Mehmet Şâkir; şişman olmadığını, bedeninin de nahif olduğunu söyleyerek 
Zübeyr b. Avvâm hilyesine son verir:  
 

Ârızeyni de hafîf idi anın
Beden-i pâki nahîf idi anın403 

401 Mehmet Şâkir, a.g.e., 107 a. 
402 Mehmet Şâkir, a.g.e., 107 a. 
403 Mehmet Şâkir, a.g.e., 107 a. 
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4.8. Sa‘d b. Ebî Vakkas Hilyesi 
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Rivâyetlere göre Sa‘d b. Ebî Vakkas kısa boylu (kasîrün), kabaca etli (galîzün), irice 
kafalı (zû-hâmetin), iri parmaklı (şeyyinü’l-esâbi‘), irice burunlu (âdemü eftasa) ve vücudu 
kıllı (eş‘arü’l-cesedi) bir sahâbîdir. 

 
Sa‘d b. Ebî Vakkas buğday tenli idi. Ok atışındaki isabeti ile öne çıkmıştı. Öyle ki 

ehl-i şirk onun okçuluğu karşısında aciz kalırlardı. Sa‘d kısa boylu idi. Öyle ki, onu tavsîf 
edenler boyunun şimşir ağacı kadar olduğunu zikretmişlerdir:  
 

Şekl-i Sa‘d bin Ebî Vakkâsı
Nakl iden merdüm-i pâk-i ihlâsı

Didi vasfını anın gendüm-gûn   
Ehl-i şirk tîrine olmuşdı zebûn 
 
Hem de olmuşdı kasîrü’l-kâme 
Böyle yazdı anı ehl-i hâme 
 
Kaddi şimşâda müşâbih didiler 
Fakat olmakda müdâm tâze vü ter405 

Aşağıdaki beyitten Sa‘d’ın oldukça koyu tenli olduğunu, mübârek başının da oldukça 
enli olduğunu öğreniyoruz: 

 
Gâyete’l-gâye koyu tenlü idi 
Hem mübârek başı da enlü idi406 

404 Zehebî, Siyeru a‘lâmi’n-nübelâ’, c.1, s. 97.   
405 Mehmet Şâkir, a.g.e., 107a-107b. 
406 Mehmet Şâkir, a.g.e., 107b. 
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Sa‘d’ın parmakları kalın idi. Allah o parmakları güzel yaratmıştı. Sa‘d’ın burnu yassı
idi. Onun düsturu (Hz. Peygamber’in onun için söylediği) “Anam babam sana fedâ olsun” 
duâsıdır. Hz. Peygamber Uhud Savaşı’nda Sa‘d’ın ok atışındaki mahâretini görmüş ve ona: 
“At ey Sa‘d! Anam babam sana fedâ olsun.” buyurmuşlardır.407 

Hem esâbi‘leri olmuşdı galîz 
Hûb halk eylemiş Allah-ı hafîz 
 
Enfi vechesi yassıydi anın
Hem fedâke ebî nassiydi anın408 

Sa‘d b. Ebî Vakkas’ın bedeni çok kıllı idi. Onun bedeni misk gibi güzel kokardı.
Şâirimiz onun yüzünü aya benzetmiştir. Bedenini örten kıllar da ayın etrafındaki hâle 
gibidirler: 

 
Bedeninde var idi kesret-i mû 
Misk ü anber gibi gâyet hoş-bû 
 
Ana olmuşdı o mû çûn hâle 
Yüzi benzer idi bedr-i âye409 

4.9. Saîd b. Zeyd Hilyesi 
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Rivâyetlere göre Saîd uzun boylu (tavîlün) ve vücudu kıllı (aş‘ara) bir sahâbîdir. 
 
Saîd b. Zeyd esmer bir sahâbî idi. Bunda râvîler arasında ihtilaf yoktur. Saîd, oldukça 

da uzun boyludur. Öyle ki, ona uzun servi dense buna layıktır. Mehmet Şâkir bunu 
aşağıdaki beyitler ile dile getirmiştir:    

 

407 Bu rivâyet için bkz: Tirmizî, “Menâkıb” 27; Buhârî, “Menâkıb” 27. 
408 Mehmet Şâkir, a.g.e., 107b. 
409 Mehmet Şâkir, a.g.e.,, 107b. 
410 Zehebî, Siyeru a‘lâmi’n-nübelâ’, c.1, s. 140. 
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Hem Saîd’in didiler hey‘etini 
Bilin anın şeref-i devletini 
 
Esmerü’l-levn idi ol pâk-hisâl 
Olmamış bunda hele kîl ile kâl 
 
Hem tavîl idi o Pâkize-nihâd 
Dense lâyık ana serv-i âzâd411 

Saîd’in bedeni çok kıllı idi. Onun kadri aydan daha aydınlıktır. Gaza meydanında çok 
bahadır olan Saîd, Hz. Peygamber’in bütün gazvelerinde hizmet etmiştir. Mehmet Şâkir şu
beyitler ile Saîd b. Zeyd hilyesini nihâyetlendirir: 
 

Bedeninde çok idi hem şa‘ri 
Mâhdan yücedir anın kadri 
 
Pek bahâdır idi gâyet ol şâh 
Hıdmet eylerdi gazâda her-gâh412 

4.10. Abdurrahman b. Avf Hilyesi 
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Abdurrahman b. Avf uzun boylu (tavîlün), ince yaratılışlı (rakîkü’l-beşerati), 
kırmızıya çalan beyaz tenli (ebyazu meşraben humraten), iri ayaklı (dahmü’l-k‘abeyn) bir 
sahâbîdir. Yine onun iki ön dişinin kırıldığı ve çarpık olduğu (sâkıtu’s-senyeyni ve ‘avec) 
bildirilir.  

Abdurrahman b. Avf uzunca boyludur. Hicaz ehli bunda ihtilâf etmemişlerdir. Onun 
hilyesi şu iki beyit ile başlar:  

 

411 Mehmet Şâkir, a.g.e., 107b-108a. 
412 Mehmet Şâkir, a.g.e., 108 a. 
413 İbn Hacer el- Askalânî, el-İsâbe fî temyîzi’s-sahâbe, c. 4, s. 349. 
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Abd-i rahmân’ın idenler naklin  
Devşirüb başına denlü aklın

Didiler kâmetini oldı dırâz 
İhtilâf itmediler ehl-i Hicâz414 

Şâirimiz onun beyaz tenli ve kırmızıya meyleden bir yüzü olduğunu dile getirmiştir:  
 
Heb beyâz idi olub ol mâil 
Humratü’l veche o zât-ı kâmil415 

Hak teâlâ kudret eliyle ona mübârek iri eller vermişti. Abdurrahman’ın iri ellerinde 
aslan aciz kalırdı ve o aslanı ellerinde kana bulardı:

Yed-i kudretle ki hallâk-ı ezel 
Ana virmişdi mübârek iri el 
 
Pençesi şîri zebûn eyler idi 
Anı âlûde be-hûn eyler idi416 

O dolunay yüzlü ve servi endamlının burnunun ortası yüksekçe idi:  
 
Vasatü’l-enfi o serv endâmın
Yüksecik idi o mâh-ı tâmın417 

Mehmet Şâkir şu beyitlerle Abdurrahman b. Avf hilyesine son verir: 
 
Ya‘ni aknâ idi ol vech-i cemîl 
Böyle halk itmiş idi anı celîl 
 

414 Mehmet Şâkir, a.g.e., 108 a. 
415 Mehmet Şâkir, a.g.e., 108 a. 
416 Mehmet Şâkir, a.g.e., 108 b. 
417 Mehmet Şâkir, a.g.e., 108 b. 
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Bazılar didi ki önden iki diş
Hâsılı yok idi ol bî-kem ü bîş418 

4.11. Ebû Ubeyde b. Cerrâh Hilyesi 
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Rivâyetlere göre Ebû Ubeyde b. Cerrâh insanların uzun boylularından (tıvâlün 
mine’r-racül), siması bilinen (m‘arûfü’l-vechi) seyrek sakallı (hafîfü’l-lihyeti) bir 
sahâbîdir. 

 
Mehmet Şâkir, aşere-i mübeşşerenin sonuncusu olan Ebû Ubeyde b. Cerrah hilyesine 

onun uzun boylu olduğunu söyleyen rivâyetlerle başlar. O şâh-ı zamânın yüzü de maruf idi 
ve iman nûrunu ışıklandırırdı:

Hem Ubeyde içün ehl-i dikkat 
Etvalü’l-kâme didi bî-minnet 
 
Vech-i ma‘rûf idi ol şâh-ı zamân 
Nûr-ı îmânı iderdi lem‘ân420 

Onun güzel yüzü yuvarlak idi. Onun yüzü, güzelliğiyle yasemini utandırırdı. Sakalı
seyrek, kendisi şerefli ve utangaçtı. Mehmet Şâkir, Ebû Ubeyde b. Cerrah hilyesine bunları
dile getirdiği şu iki beyitle son verir: 

 
Hem müdevver idi vech-i haseni 
Yüzi eylerdi hacîl yâsemeni 
 
Lihyesi idi hafîf ü mergûb 
Kendüsi oldı şerîf ü mahcûb421 

418 Mehmet Şâkir, a.g.e., 108 b. 
419 İbn Sa‘d, et-Tabakâtü’l-Kübrâ, c. 7, s. 384. 
420 Mehmet Şâkir, a.g.e., 108 b. 
421 Mehmet Şâkir, a.g.e., 108 b. 
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4.12. Hz. Hasan ve Hz. Hüseyin’in Hilyeleri 
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Hz. Ali’den nakledilen rivâyete göre Hz. Hasan, Peygamber efendimize çok 
benzemekle birlikte (kâne’l-Hasanü eşbehe’n-nâs bi-resûlillâhi sallallâhu teâlâ aleyhi ve 
selleme) göğsü önde (ebyenü’s-sadr ile’r-re‘s) bir zâttır. 

Şâirimiz Mehmet Şâkir, aşere-i mübeşşere hilyesinin sonunda Hz. Peygamber’in 
torunları Hz. Hasan ve Hz. Hüseyin’in hilyelerine de yer verir. Mehmet Şâkir’in ehl-i 
beytten olan bu iki ismin hilyelerine yer vermiş olması geleneğimizdeki ehl-i beyt 
sevgisindendir. Ayrıca bu iki isim Hz. Peygamber tarafından cennetle müjdelenmişlerdir. 
Hz. Peygamber “Hasan ve Hüseyin cennet ehlinin iki gencidir” buyurmuşlardır.423 

Şâirimiz Mehmet Şâkir, Hz. Hasan’ı tavsîf ettiği hilyesine şu beyitler ile başlamıştır: 
 

Oldı bu şîr-i Hüdâ’dan menkûl 
Ya‘ni olmuşdı Hasan ol makbûl 

 
Eşbehi’n-nâs idi ol vech-i hasen 
Fahr-i kevneyne o lû‘lû-yı adn424 

Hz. Hasan, soyuna benzer bir şekilde yaratılmıştır. Bedenindeki tüyleri gülden daha 
naziktir. Hz. Hasan hilyesi şu iki beyitle son bulur:  

 
Sadrı re‘sine dek oldı ebyen 
Böyledir hâsılı ol gonca-dehen 

 
Ceddine gâyet ile benzer idi 
Haddi gülden dahi nâzikter idi425 

422 İbn Hacer e-Askalânî; Feth’ul Bârî, c. 7, s. 96-97.   
423 Tirmizî, “Menâkıb”, 31. 
424 Mehmet Şâkir, a.g.e., 109 a. 
425 Mehmet Şâkir, a.g.e., 109 a. 
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Rivâyete göre Hz. Hüseyin efendimiz de en az Hz. Hasan kadar (mâ kâne esfele min 
zâlik) Peygamber efendimize benzemektedir. 

 
Hz. Hüseyin, vasıfları, sûreti, yaratılışı, huyu, boyu ve güzel yüzüyle Hz. 

Peygamber’e benzerdi. Onun vasıflarını nakleden ehl-i nazar böyle demişlerdir. Mehmet 
Şâkir aşağıdaki beyitlerde bunları dile getirir: 

 
Hem Hüseyn olmış o nev-reste nihâl 
Ya‘ni sultân-ı serîr-i iclâl 
 
Sıfat ü hey‘et ü halk ü hûyı
Kâmet ü kaddi o vech-i hûbı

Hazrete gâyet ile benzer idi 
Nakl iden ehl-i nazar böyle didi427 

O ceddinin aynası gibidir. Yani o, zâtı ve sıfatlarıyla ceddine benzer idi. Mehmet 
Şâkir Hz. Hüseyin’in hilyesine aşağıdaki beyitle son verir: 

 
Ceddine olmuş idi ol mir’ât 
Yâ‘ni pek benzer idi zât u sıfât428 

4.13. Hâtime 
 

Mehmet Şâkir, eserinin sonunda bir hâtime bölümü kaleme almıştır. Hâtime 
bölümünün son dört beytinde şâirimiz Alah’tan af ve bağışlanma diler ve bu af ve 
bağışanma dilekleriyle manzum eserini nihayetlendirir: 

 

426 İbn Hacer e-Askalânî; Feth’ul Bârî, c. 7, s. 96-97.   
427 Mehmet Şâkir, a.g.e., 109 a. 
428 Mehmet Şâkir, a.g.e., 109 a. 
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“Onları nasıl vasfedeyim. Zirâ aşere-i mübeşşerenin her biri cennet denizinin 
incileridirler. Bu eserimde olan eksik ve noksâna bakmasınlar. Hz. Peygamber’in âl ve 
ashâbının hürmetine, onların hepsinin şânına, Yüce Allah Şâkir kulunun günahlarını
bağışlasın, Allah Şâkir kuluna mağfiret etsin.” 

 
Nice vasf eyleyeyim anları ben 
Her biri bir dürr-i deryâ-yı aden 
 
Umaram bakmayalar noksâna 
Bu cerîdemde olan nisyâna 
 
Âl ü ashâb-ı nebî hürmetine 
Anların cümlesinin devletine 
 
Şâkir’in cürmini afv ide Hüdâ 
Ma‘firet eyleye ana Mevlâ429 

429 Mehmet Şâkir, a.g.e., 109 b. 
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SONUÇ 
 

Aşere-i mübeşşere, daha hayatta iken Hz. Peygamber tarafından cennetle 
müjdelenmiş, dört halifenin de içinde bulunduğu on isimden oluşan bir sahâbe 
topluluğudur. Sahâbeden cennetle müjdelenmiş başka isimler olsa da, Hz. Peygamber’in 
onların isimlerini tek bir rivâyette birlikte zikretmesi, İslam düşüncesi geleneği içinde 
aşere-i mübeşşere ıstılahı ile tavsif edilmelerinin sebebidir. Aşere-i mübeşşerede yer alan 
isimler yaşadıkları dönemde dinî, siyasî, içtimaî hemen her konuda öne çıkmışlardır. Bu 
sûretle başta dört halife olmak üzere aşere-i mübeşşere sözlü ve yazılı, manzum ve mensur 
edebî kültürümüzün tamamında kendilerine ait yerlerini almışlardır. 

Aşere-i mübeşşere içinde yer alan dört büyük halife, divanlarımızda İslam 
düşüncesindeki manevî hiyerarşiye uygun olarak Hz. Peygamber naatlarından sonra 
yerlerini almışlardır. Peygamber efendimiz için yazılan naatlardan sonra geleneğe uygun 
olarak birçok divanda medh-i çâr-yâr bulunmaktadır. Dört halife içinde Hz. Ebû Bekir 
sadâkat, Hz. Ömer adâlet, Hz. Osman hilm ve hayâ, Hz. Ali de ilim ve irfan sahibi olma 
vasıflarıyla öne çıkmışlardır. Divanlarımızda, dört halife içindeki diğer isimlere nispetle 
Hz. Ali’ye daha fazla telmihte bulunulmuştur. Bu durum edebî geleneğimizde yer alan ehl-
i beyt sevgisinin bir tezâhürüdür. Birçok tarikatin silsile yoluyla kendisini Hz. Ali’ye 
bağlaması, Hz. Ali’nin Peygamber efendimizin amcazâdesi ve damadı oluşu, âl-i abâdan 
olup ona en yakın birkaç kişi içinde yer alması kendisine olan sevgi ve hürmeti artırmış ve 
bu durum İslâmî geleneğimizde edebî eserlere de yansımıştır. Bununla birlikte Hz. Ali’nin 
edebiyatımız içindeki yeri, şiî-alevî düşünceye mensup şairlerin Hz. Ali’yi konu edinen 
eserleriyle daha da köklü bir hal almıştır. Bu sûretle, Türk-İslam Edebiyatı’nda Hz. Ali 
hakkında çok geniş bir edebî literatür oluşmuştur. 

Divanlarımızda dört halife oldukça çok zikredilmekle birlikte, aşere-i mübeşşere 
içinde yer alan diğer isimlerin çokça zikredildiğini söyleyemeyiz. Fuzûlî, Nâbî, Bâkî 
divanları gibi İslâmî Türk edebiyatının en temel eserlerinde bile, aşere-i mübeşşere içinde 
yer alan diğer altı isim kendilerine çokça yer bulamamışlardır. Divanlarda aşere-i 
mübeşşereye telmihte bulunan beyitlerin sayısı oldukça azdır. Divanlarda yer almayıp
aşere-i mübeşşereye telmihte bulunan beytilerde de aşere-i mübeşşerenin isimleri 
zikredilmiş ve bu manzumeler sanatsal yönlerinden daha ziyade, eğitim için kullanılan 
didaktik birer araç olarak var olmuşlardır. 

Aşere-i mübeşşere için manzum klasik edebiyatımızın temel eserlerinin bir kısmında 
müstakil fasıllar açılmış, aşere-i mübeşşere bu müstakil fasıllarda zikredilmişlerdir. Bu 
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eserlerin temel özellikleri nasihat içermeleri ve tasavvufî bir uslüp ile yazılmış olmalarıdır. 
Bu eserlerde aşere-i mübeşşere, inanan insanların izisıra gitmeleri gereken din büyükleri 
olarak sunulmuştur. Yine Hz. Peygamber’in hayatını anlatan manzum siyer eserlerinde 
aşere-i mübeşşere, Hz. Peygamber’e yakınlıkları sebebiyle birçok yerde zikredilmişlerdir. 

Edebiyatımızda üç manzum aşere-i mübeşşere hilyesi mevcuttur. Bu üç hilyenin 
ikisi, Cevrî İbrahim Çelebi’ye ait olan çâr-yâr hilyesini tamamlamak amacı ile kaleme 
alınmışlardır. Şair Cevrî İbrahim Çelebi, çâr-yârın manzum hilyesini kaleme almış, sonra 
aşere-i mübeşşere içinde yer alan diğer isimlerin hilyelerini kaleme almaya ömrü kifâyet 
etmemiştir. Nâ‘tî Mustafa Bey ve Mehmet Şâkir aşere-i mübeşşere içinde yer alan diğer 
isimlerin manzum hilyelerini nazmetmişler ve Cevrî İbrahim Çelebi’nin eserini 
tamamlamışlardır. Aşere-i mübeşşere hilyelerinin ikisi Cevrî Çelebi’nin hilyesinin 
tekmileleri iken diğer aşere-i mübeşşere hilyesinin sahibi Edirneli Güftî’dir. Edirneli Güftî 
hilyesinde hem dört halifeye hem diğer isimlere yer vermiştir. Yine Edirneli Güftî ve 
Mehmet Şâkir aşere-i mübeşşere hilyelerinde Hz. Peygamber’in torunları Hz. Hasan ve Hz. 
Hüseyin hilyelerini de kaleme almışlardır. Hz. Peygamber (s.a.v.)’in, Hz. Hasan’ın ve Hz. 
Hüseyin’in cennette olduğunu söylediği hadis-i şerif onların hilyelerinin de cennetle 
müjdelenen aşere-i mübeşşere hilyeleri ile birlikte zikredilmelerinin sebebi olsa gerektir. 
Konu edindiğimiz bu üç aşere-i mübeşşere hilyesinin yazma nüshaları, metinlerin tamamı
olmasa da ilk defa bu çalışma ile neşredilme imkânı bulmuşlardır. 

Başta dört büyük halife olmak üzere aşere-i mübeşşere manzum İslâmî 
edebiyatımızın temel unsurları olan divanlarımızda, manzum müstakil eserlerde ve 
kendileri için kaleme alınmış hilyelerde birçok telmihin konusu olmuşlardır.          
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EKLER 
 

Ek 1: Yesârizâde Mustafa İzzet Efendi’nin zerendûd tâlik hilyesi. (Galata Mevlevîhânesi Müzesi) 
Hilye levhasının altında aşere-i mübeşşere için kaleme alınmış bir dörtlük yer almaktadır. 
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Ek 2: Güftî el-Edirnevî’nin aşere-i mübeşşere hilyesi girişinden bir varak.  
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Ek 3: Nâ‘tî Mustafa Bey’in aşere mübeşşere hilyesinden bir varak. 
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Ek 4: Mehmet Şâkir’in aşere-i mübeşşere hilyesinin son varağı.
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Ek 5: Âşık Paşa’nın Garibnâme’sinde örnek bir sayfa. 
 


